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Moskale przegrali na morza 
całkowicie! Pobici zostali w zu 
pełności; flota ich groźna i wię 
kasa od japońskiej została naj* 
przód rozpędzona nacitery wia 
try i niemal całkow.c e znisz
czona, bo wszystkie jej najwię 
ksie, pierwszej klasy pancerni
ki, zostały albo zatopione na 
dno morza, albo zabrane przez 
japońców; tak samo inne, dru
giej klasy pancerniki, albo po
topione albo zabrane; — uciec 
zdołało tylko kilka pomniej
szych pudeł, torpedowców, 
kontrtorpedowców i transpor
tów; — dość powiedzieć, że z 
liczby znaczniejszych pancerni 
ków moskiewskich, których 
było tam 36, — moskale utra
cili ich 22 a tylko 12 i to naj
mniejszych, uciekło,— a nawet 
niewiadomo czy i te zdołały 
wszystkie się ocalić,—bo tylko 
sami moskale donoszę pod dn. 
30 maja z Władywostoku (a 
trudno im wierzyć), że do tego 
porta przypłynęły w ten dziefi 
dwa krążowniki: Ałmaz i Gro 
znyj- i

Wiadomość to może fałszywa 
— bo przedtem Togo donosił, 
że ani jedno pudło nie uszło,że 
pościg i gonitwa te mi za pudła 
mi moskiewskimi trwa dalej w 
poniedziałek i we wtorek. Gdy 
za jaki dopiero tydzień wiado
me będę wszystkie szczegóły 
tej największej w historyi świa 
ta bitwy morskiej, — dopie ro 
wtedy dowiemy się, czy choć 
jeden jedyny moskal uszedł z 
tego pogromu!

Główna bitwa trwała od sobo 
ty południa do niedzieli wieczo 
ra (27go i 28 maja) a potem w 
poniedziałek, wtorek a zapew
ne i we środę, tryumfujęcy ja
pończycy gonili po szerokich 
morzach za resztkami niezwy 
ciążowej armady11 r.syjskiej,— 
tak jak charty gonię za lękli
wymi zającami!

Na ostateczne dokładne 
szczegóły o ukończeniu tej po 
goni czekać mańmy cierpliwie 
(jak chory z bólami na dokto 
ra) jeszcze kilka dni, bo dzielny 
Togo nie lubi się zbyt rychło 
rozgadywać o tern czego doka 
zał. Nie chce on naprzód roz 
gadywać światu, chcć wszyscy 
ciekawscy aż drżę z niecierpli 
wości za temi nowinami i gnie 
waję się na japońców za ich 
milczenie. Gniewaję się o to 
na japońców i czytelnicy gazet 
i gazeciarze, ale Togo nic! — 
Togo nie gada, lecz najprzód 
bije a potem opowiada, gdy 
uż wszystko skończone!

I przed wojnę jeszcze gnie
wali się ludzie na japońców, że 
oni tak długo pozwalaję mos
kalom grać na nosie Japonii, 
ale japończycy nic na to nie od 
powiadali. Oni tak czynię jak 
dawniej czynili Polacy, to jest 
liczę wroga dopiero gdy go 
Pobiję!

NOWE WIELKIE ZWY6IEZTW0
JAPONII NflD MOSKALEM.

Togo pobił Moskali na łeb na szyję!
Zatopił im lub zabrał 23 pancerniki! — Trzech admirałów 

wziął w niewolę wraz z 4,000 innego niewolnika!

Sam Rożestwieński, Voelkersam i Niebogatow złapani 
zostali i wzięci do niewoli!

Potęga Rosyi zupełnie złamąna!
1 teraz niedawno,przez kilka 

miesięcy gniewał się ciekawy 
świat na admirała Togo, że ten 
tak się ukrył ze swoję flotę, że 
ani słychu o nim nie było, tak 
jakby się obawiał Rożestwień 
skiego.

Ale Togo się nie odzywał, 
nie powiadał gdzie jest i nie 
zapowiadał gdzie będzie bitwa. 
Za to rozgadywali się jak gadu 
ły, moskale, przegrażali się Ja
ponii, gwałcili prawa narodów, 
wjeżdżajęc i kryjęc się w por
tach neutralnych fałszywej 
Francyi, lub też przemccę wjeż 
dżajęc do portów słabego i nie- 
dołężnegoChiń ezyka(szanghai, 
Woosong, Saddle Islands). — 
(Tak samo rozgaduję naprzód 
o sobie dziś socyaliści w J’olsce 
i też nic dla tego dokazać nie 
mogę!) A Togo siedział cicho 
i dopiero po zwycięstwie opo
wiada skromnie i ostrożnie 
światu, oo się stało.

A wierzyć jego raportom 
można, bo dotęd zawsze, choć 
z konieczności wojskowej późne 
ale zawsze były prawdziwe.

Pomijamy niepewne różne 
pogłoski moskiewskie i gaze- 
ciarskie ze środy, czwartku i 
piętku, a podajemy poniżej tyl 
ko ważniejsze wieści z soboty, 
i niedzieli itd.

— Saigon, Kochin Chiny, 
dnia 27g> maja.Rosyjskie tran 
sporty węglowe,jakie tu powró 
ciły z morza, raportuję, że flo 
ta admirała Rożestwieńskiego 
stanęła dnia 24go przy wys
pach Saddle Islands o 60 mil 
od chińskiego portu neutralne 
go Szanghaj, i że ma wyruszyć 
w drogę ku cieśninie Koreań
skiej (węzka cieśnina między 
Koreę a Japonię).

— Szanghai, Chiny, dnia 
27go maja. Władze chińskie 
wydały rozkaz, aby wojenne 
okręty rosyjskie opuściły port 
neutralny Woosong (tuż nieda 
leko od Szaoghai) w przeć ięgu 
24 godzin. Roaaynie odpowie
dzieli, że wyjadę kiedy im się 
spodoba! (Moskale odpłynęli 
dopiero dnia 26go.

— Petersburg dnia 28go ma 
ja. Admiralicya dowiedziała się 
że Rożestwieńskiemu udało się 
dopłynąć bez bitwy ku wyspie 
Quelpart i dalej dostać się w 
cieśninę Koreańskę.Po mieście 
rozpuszczono radosnę pogłoskę 
że Rożestwieński pobił japofi 
skę flotę. Miasto całe ustroje 
no w choręgwie a wieczorem 
wielka illuminacya jako w rocz 
nicę koronacyi i na zwycięztwo 
Rożestwieńskiego. (Cieszę się 
jak nagi w pokrzywach!..)

— Tokio dnia 28go maja.— 
Donoszę tu, że dnia 2Igo maja 
Rożestwieński zatopił przy wy
spie Formozie kupiecki statek 
amerykański.

— Waszyngton 28go. Prezy 
dent Roosevelt wysłał do kon

sula w Chinach i Japonii roz 
kaz aby zarzędzili śledztwo co 
do zatopienia amerykańskiego 
okrętu przez moskali.

— Tokio, dnia 28go. Admi
rał Kotaoko doniósł telegra
mem bezdrutowym, że ruska 
flota znajduje się w cieśninie 
Koreańskiej, niedaleko wyspy 
Uku. — Morze w tern miejscu 
jest tylko 60 mil ang. szero 
kie,ale zasiane gęsto wyspami. 
Podobno bitwa już się toczy.

— Tokio 29go, godzina 3 po 
południu. Admirał Niebogatoff 
dowódzca 4 ej eskadry wzięty 
został w niewolę wraz z 3,000 
innych moskali. — Rożestwień 
ski, zdaje się, zdołał uciec. — 
Bitwa rozpoczęła się w Sobotę 
rano; pościg trwa dotęd.

— Waszyngton, 29go. Urzę 
dowy telegram z Tokio donosi 
że straty rossyan, o ile dotęd 
wiadomo, były następujęce:

Zatopiono moskalom: dwa 
lej klasy pancerniki, pięć krą- 
żowników, jeden 2ej klasy pan 
cernik, dwa „specialservice11 
pancerniki i trzy torpedowce.

Zabrano moskalom: dwa lej 
klasy pancerniki, dwa 2ej kl. 
pancerniki, jeden „special ser- 
vice“ pancernik i kilka mniej 
szych. — Flota moskiewska 
prawie zupełnie zniszczona. 
Tylko mało pancerników acw 
kło, a i za tymi gonię japoficy 
po morzu japcńskiem.

— Petersburg 29go, 2ga po 
połuiniu. — Rząd powiada że 
nie ma żadnych wiadomości. — 
(Boję się dać znać o klęsce!)

— Tokio 29go, godzina 3cia 
po południu. W bitwie sobot
niej zatopipno moskalom pan 
cerniki: „Borolino,Alexander 
III, i krężowniki: Nachimoff, 
Dmitrij, Dońskoj, Monomach 
Uszakoff, Swietliana, Zemsz 
czug, Irtysz i warsztatowy 
okręt „Kamczatka'* kosztow
niejszy niż pancernik lej kla
sy.

— Tokio 29go, godzina 9ta 
wieczorem, O ile dotęd wiado
mo, to moskale utracili 19 o- 
krętów,

— Raporty admirała Togc: 
Tokio dnia 29go. jPie? •wszy 

Raport z rana dnia 27go maja: 
Po otrzymaniu wiadomości tele 
gramem bezdrutowym od wy
wiadowców, że flota ruska zbli 
ża się w pobliże wyspy Tsu Szi 
ma, nasza flota natychmiast po 
płynęła na spotkanie wroga. 
Pogoda^była piękna,lecz morze 
rozbujane.

— Drugi raporty z wieczora 
27go maja: Nasza flota uderzy
ła na ruskę w pobliżu Okino 
Szima i pobiła takowę. Zatopi
liśmy 4 pancerniki. Nasze szko 
dy nie wielkie.
Trzeci raporty dnia 29go maja. 
Po bitwie 27go ścigaliśmy ucie 
kajęcych w niedzielę,^dogonili
śmy ich na północ od wyspy 
Okino Szima, tam poddały się 
nam pancerniki N ikołaj I, Oreł 
Seniavin i Apraxin. Jeńcy po- 
wiadaję że 27go zatonęły: Bora 
dino. Alexander III i Zemsz 
czug. Admirał Nebogatoff i 
2,000 marynarzy i oficerów w 
niewoli.

— Petersburg, 29go maja. 
Rzęd pozwolił ogłosić ludności 
że w bitwie zatonęło siedm ja 
pcńskich pancerników i cztery 
ruskie i że prawdziwych, dokła 
dnych wieście spodziewać się

można dopiero od admirała Ro 
żestwiefiskiego gdy dopłynie 
do Władywostoku. (!??!)

— New York 29go maja. — 
Bilioner stalowy, — Charles 
M. Schwab z Pittsburga,bardzo 
jest bitwę zainteresowany, bo 
jeśli moskali utracę swę flotę, 
to on budować im będzie nowę 
i zarobi nowe miliony.

— Petersburg, 30go maja,— 
Car gorzko zapłakał, gdy się 
dowiedział o klęsce Rożestwień 
skiegc. (Cierp ciało, kiedy ci 
się chciało!....)

— Warszawa 30go maja. — 
W Warszawie i na prowincyi 
widać na wszystkich twarzach 
radość ze zwycięztwa Japonii. 
Moskale będę pokorniejsi teraz 
przyzwoitsi i skłonniejsi do 
ustępstw, skoro dostali po skó 
rze.

Czwarty raport adm. Togo: Do 
jego ekscellencyi, ministra mary
narki Yamamoto: Główne siły ro
syjskiej drugiej i trzeciej floty zo
stały zniszczone. Proszę być o tern 
zapewnionym. —

— Piąty raport: Flota nasza po 
poddaniu się moskali w niedzielę po 
południu przy skałach Liancourt za
trzymała się w pogoni; — wtem uj
rzeliśmy uciekający zdała pancer
nik Uszakow. Wysłałem za nim 
dwa okręty: Iwate i Yakumo, a gdy 
Uszakow poddać się nie chciał, zo
stał zatopiony o 6 wieczorem. Z"vb> 
gę 300 marynarzy uratowaliśmy i 
wzięliśmy do niewoli. — Później 
przyłapaliśmy krążownik Dmitrij 
Donskoj i ten w ucieczce osiadł na 
skałach na brzegu koreańskim. —, 
Ku wieczorowi 27 maja, przy wy 
spie Urleung, przy brzegu Korei, 
nasz torpedowiec Sazanami zabrał 
ruskiego torpedowca „Biedowyj” 
na którego pokładzie znajdował się 
ranny admirał Rożestwieński i dru 
gi admirał, także ranny i wielu ofi 
cerów z admiralskiego pancernika 
„Suwarowa”, który był w bitwie 
zatopiony dnia 27 maja, o godzinie 
5:29 po południu. Obu admirałów i 
całą załogę mamy w niewoli.

O ile mi dotąd wiadomo to szko 
dy moskiewskie są następujące:

Kniaź Suwaroff, Aleksander III, 
Borodino, Dmitryj Donskoj, Na 
chimoff, Monomach, Zemszczug, 
Uszakoff i kilka mniejszych stat 
ków: wszystkie zatopione, co wiem 
ną pewno, a jeńcy opowiadają że 
poszły na dno także: Osłabija i Na 
warin.

Poddały nam się następujące 
mosk. pancerniki: Nikołaj I, Oreł 
Apraxin, Senjavin i torpedowiec 
Biedowyj z admirałami. — Nasze 
szkody nieznaczne. Utraciliśmy coś 
400 ludzi o ile mi raportowano.

— Szósty raport: Oprócz pierw 
wymienionych, zatopione zostały: 
pane. Sissoj Wielikij dnia 28. — 
Razem, o ile wiem dotąd stracili 
moskale 22 okręty.

Moskale więc ponióśli straszną 
klęskę! Za parę dni dowiemy się 
może że jeszcze więcej okrętów stra 
ciii! To ich upokorzy i naprawi; mo 
„raczę” prosić o pokój? — Teraz 
japońcy mają wszystkie morza bez 
pieczne i bez obawy mogą wysyłać 
do Mandżuryi nowe pesiłki. Oyama 
zapewne znowu przegna Liniewicza, 
Władywostok obiegną japońcy od 
lądu i od morza i zapewne tak go 
wezmą jak wzięli Port Arthur

Ambassador moskiewski w Wa 
shingtonie, hrabia Cassini, oświad 
czył reporterom że Rossya nie my 
śli o pokoju i bić się będzie do o 
statka (ale do jakiego ostatka!?..) 
Zdaje się jednak, że teraz wkrótce 
zaczną się układy pokojowe, bo in 
ne państwa zmuszą Rosyę do tego.

— Londyn 31 maja. — Donoszą 
tu z Tokio, że z portu Wł-adywo 
stok wypłynął krążownik „Gromo 
boj’, na pomoc resztkom floty Ro 
żeństwenskiego, lecz na morzu wje 
chał na minę podwodną, został wy 
sadzony w powietrze i zatonął wraz 
z Admirałem Skrydłowem i z załogą 

liczącą 800 ludzi. (Poszedł Skry 
dłow w odwiedziny do Makatowa!) 

— Petersburg, 31 maja. — Jene 
rał Liniewicz donosi z Mandżuryi 
że całe wojsko mu się buntuje, sko 
ro się dowiedziało o zniszczeniu flo 
ty przez japończyków („troops are 
in open revolt”).

— Gazety niemal wszystkie śmia 
ło ganią bezradność rządu i przeku 
pstwo biurokracji, a radzą zawarcie 
pokoju. Car upiera się przy wojnie. 
(Wszystkie te klęski to kara Boża 
za prześladowanie Polski!

Niepokoje w Polsce i 
w Rossy i.

— Warszawa, dnia 23 maja. —
W niektórych tutejaiych kołach 

robotniczych aaoayna aię wreszcie 
budaić coś w rodzaju opozycyi prze
ciwko terorysmowi, wywieranemu 
przez organizatorów bezrobocia. W 
tych dniach w jednej z fabryk tutej- 
izych robotnicy powitali delegatów 
komitetu rewoluoyjnego słowami: 
„My umieramy a głodu, a panowie 
ubrani w modne tużurki i złote ze
garki, nakazujecie nam świętować.”

Wszelkie prawdopodobieństwo 
zdaje aię przemawiać aa tem, że o. 
pór ten wzmagać się będzie w miarę 
zwiększenia się zis'.oju gospodar
czego, spowodowanego w znacznej 
części bezusiannen. niepokojeniem 
i przerywaniem produkcyi miejsco
wej.

— Warszawa, 23 maja. — Mini
ster spraw we wnętrsnyoh roaesłał 
okólnik do gubernatorów charkow
skiego, półtawskiego i kijowskie
go, na którego mocy gubernatorom 
tym zadane aostaje prawo wydawa
nia poawoleń na formowanie przez 
oby wat .11 ziemskich oddziałów mi- 
lioyi dla ochrony majątkó w od po
gromów podoaas zaburaeń agiąr- 
nych.

Rozporządzania to wydano dla 
go, ża w ostatnich czasach do mni- 
«tery urn spraw wewnętrznych cby- 
watele aiemtcy przysyłali wiele po
dań o pozwolenia na utrzymywanie 
milicy i. Co do zbrojenia milicyi w 
broń palną, to daoyzyę w tym — 
względzie pozostawiono miejsco
wym władaom woj łbowym.

— Warszawa, 23 mija. —Unici, 
korzystając z ostatniego manifeitu 
carskiego, głoszącego, woln :ść wy
znań, gremialnie porzucają cerkiew 
i przechodzą na katolicyzm, W dwu 
tylko guberniach siedleckiej i lu- 
behkiej, porzuciło cerkiew prawo
sławną 26 tysięcy unitów. Popi ro
syjscy pienią się ze złości,

— Petersburskie „M oskie wij a 
Wiedomosti” w długim artykule 
żali się na ukaz cariki ogłaszający 
wolność religijną i zapowiada, te 
450,000 prawosławnych Rosyan w 
Królestwie przejdzie na katolioyam.

— Petersburg, 25 maja. — Ro
botnicy zatrudnieni w prywatnej fa
bryce broni i amunicyi w Tuła, 
wnieśli patyoyę z zataleniem do mi
nisterstwa sprawiedliwości na za
rząd fabryki, w której pracują.

Robotnicy utrzymują, że fabryka 
sporządza naboje z najgorszego ma- 
teryału i estatni kontrakt, zawarty 
pomiędzy fabryką a oficerami na 16 
milionów naboji, opiewa tak samo 
jak poprzednie.

Robotnicy cświadozają, że nie 
mogą patrzeć bezczynnie na takie 
postępowanie fabryki i urzędników, 
którzy kosztem braci walczących za 
Rcsyę napełniają sobie kieszenie, a 
żołnierze w Mandżuryi, nie będą 
mogli zużytkować s wej broni nawet 
w obronie własnego życia, bo nabo
je nie mają żadnej siły. Petyoya 
wymienia urzędników, którzy pod
pisali kontrakt.

Baku, Kaukaz, 25 maja. — Gu
bernator Baku, książę Nakaohidzu, 
został zamordowany wczoraj po po
łudniu o godzinie 3 za pomocą bom
by rzuconej pod jego powóz. Poru
cznik mu towarzyszący i pewiem 
przechodzeń zestali również zabici, 
a stangręt, jak się sdaje, śmiertel
nie raniony.

Zdaje się, że czyn został popeł
niony z initygacyi ormiańskiego 
komitetu rewolucyjnego se zemsty 

za to, że w czasie rozruchów pomię
dzy Armtńczykimi a Tatarami w 
lutym, książę pierwszych nie bro
nił. Pomiędzy Rosyanami książę 
był łubiany i mimo ostrzeżeń, iż go 
nienawidzą Armeńczycy, bez otc- 
oienia straży pojawiał się na uli
cach.

— Warszawa, 25 maja. — Polic
majster w Siedlcach został o półno
cy ciężko raniony rzuconą bombą. 
Znajdował on się z przyjaciółmi na 
werandzie swego domu, gdy jakiś 
nieznajomy zbliżył się i rzucił bom
bę. Rzucił ją nieco za blisko, ale 
eksplozya nastąpiła i policmajster, 
jakoteż trze] goście jego zostali ra
nieni. Sprawca zamachu umknął.

— Baku, 26 maja. — Książę Na- 
saszidze, o którego zamordowaniu 
wczoraj donoszono, powracał w po
wozie z odwiedzin u perskiego kon
sula, kiedy rzucono bombę. Morder
cą księcia był prawdopodobnie Ar
meńczyk.

— ■Warszawa. — Gubernator — 
gen. Maksymowicz wczoraj wieczo. 
rem ogłosił oświadesenie, w którem 
odkłada na czas nieoznaczony zebra
nie reprezentantów właśjicieli ziem
skich, zaproszonych przedtem przez 
niego, celem omówienia planów sa
morządów podobnego do ziemstw 
rosyjskich, Przyczyn nie poda je. 
List wywołał złe wrażenie. (Obie
canki moskiewskie w nic się obra. 
cają!)

25 maja— „Journal” 
ogłoszą oświadczenie popa Gapona, 
ale nie zdradza, gdzie on się znaj
duje, lub pcśród jakich okoliczno
ść dał to oświadczenie. Gapon po
dobno oświadczył, że po wydarze
niach 22 stycznia obie partye rewo
lucyjne rosyjzkie połączyły się i 
zmieniły swe plany i wszystkie gru
py teraz są zdania, że wszelkie środ
ki wiodące do zdobycia wolności 
dla narodu są mprawiedl.wione. 
Nieporozumienia pomiędzy przy- 
wódzcami jeszcze nie dozwoliły o- 
brać centralnego komitetu, od któ
rego muii wyjść odezwa do całego 
narodu rosyjskiego i który wedle 
mniemania Gapona tworzyć będzie 
jądro rządu prowizorycznego po o- 
baleniu caratu,

— Petersburg, 25 maja. — Mi
nister Bułygin wydał rozporządze
nie, na mocy którego ziemstwa, du
my i inne yrowincyoaalne i dystry
ktowe organ5żacye przy swoich na
radach winny ograniczyć tię na 
przedmiotach ^wchodzących w za
kres ich ifery, ale nie wolno im u- 
kładać planów tyczących się zmian 
w rządzie.

Ukaz carski z 3 marca dozwala 
im robić propozycje dla dobra o- 
gólnego, ale nie dozwala zajmować 
kwestyami zmian w rządzie. Roipo- 
rządzenie to kładzie koniec polity 
osnym obradom i agitacyom, które- 
mi ziemstwa i dumy się zajmowały 
od niejakiego czasu.

— Warszawa, 25 maja. — Pray- 
szło tu do krwawej bójki pomiędzy 
żydowskimi robotnikami a żydow
skimi właioioielami domów nierzą
du. Powodem było jakieś wesele, 
Które się wczoraj odbyło. Cztery o- 
icby zostały zabite, a 30 pokaleczo
nych; w bójce posługiwaćs się no
żami.

— Warszawa, 26 maja. — Zeszłej 
nocy wybuchły tutaj rozruchy ży
dowskie, które powstały z tej przy
czyny, że s icyalistyczne stowarzy
szenie żydowskie „Bund” postano
wiło z dzielnic, zamieszkałych przez 
żydów, wypędzić wszystkie podej
rzane osoby, które im nie były na

Żydai przez całą noc robili awan
tury po ulicach i stacaali formalne 
bitwy z opierającymi się i z poli
cją. Polisy* nie przeszkadzała z po
czątku, dopiero silny patrol żandar
mów rozpędził motłooh pejsaty. 
Dotychczas stwierdzono, że ośm 
osób zostało zabitych, przeszło 100 
rannych, pomiędzy którymi 19 cięż
ko. Szkoda zrządzona na własności 
prywatnej jeat takza znaczną. — 
Wprawdzie żydzi nie rabowali ale 
w każdym niemal domu poniszczyli 
meble i sprzęty zupełnie. Tiumy 
rozbijały siekierami drzwi domów, 
wynosiły meble na ulicę i rozbijały

łe w drobne kawałki, a jeżeli kteś 
sprzeciwił się, obiły go, pokaleczy
ły a nawet i zabijały. Żydai posłu
giwali się nożami i rewolwerami 
bez przeszkody. Władze przez całą 
noc nie interwen'owaly, dopiero 
nad ranem sotnia kozaków nahaj ka
mi i sLlyami rozproszyła tłumy. 
Właściwej przycayny rozruchów ży
dowskich nie zdołano jeszcze stwier
dzić z tego powodu, że każle źródło 
inaczej podaje.

Jedno rp. zdanie jest, ża lepsza 
klasa żydów znudzona już ciągiem 
słuchaniem jak ich współwyznaw
ców nazywają złodziejami, właści
cielami demów rozpusty, jak poli- 
cya bierze łapówki od żydów, aby 
nie wkraciała i nie doniosła o nie
moralnych stosunkach władzy, po
siano wiła całą sprawę wziąć we 
własne ręce i pełożyć tamę zgorsze
niu.

Druga znów wiadomość podaje, 
że motłooh żydowski posyłał boga
tym żydom listy z pogróżkami. 
Główną atoli rolę odgrywają socja
liści żydowscy, którzy wypędzając 
podejrzane osoby i niszcząc domy 
tozpusty, kładą tamę rozwiązłości. 
Domonstracye były dobrze uplano- 
wane, gdyż przewódoy mieli dokła
dne adresy właścicieli domów roz
pusty i wywiązywali się wyśmiani- 
cie ze swego zadania.

— Petersburg, 26 maja. — Bar
dzo niepokojące wieści nadchodzą 
tu z południowego Kaukazu. Wy- 
auchły tamroaruahy między armeń- 
ozykami i moslemami. Lud wiejski 
uzbroił się w rewolwery, strzelby i 
bomby, nie zważając woale na zaka
zy władz. Policja stoczyła walkę z 
ludem wiejzkim; 7 osób sestało za- 
aitych, a kilkanaście rannych. Za
chodzi obawa, że pzzyjdzie do jesz
cze większych rozruchów, gdyż 
wojsko nie wystarcza.

— Kiszyniew, 26 mają. — Pray 
urzędowem śledztwie w sprawie li
cznych napaści ulicznych na żydów 

studentów rozstrzygnięte, że are
sztowani, a między nimi dwaj ozłon- 
sowie szlachty i pięciu obywateli, 
irzekroozyli swe prawa, gdy za
trzymali i bili przechodniów. Ska
zano wszystkich na krótkie więzie
nie, a jedna z ofiar broniąca s'.ę re
wolwerem, została skazaną na za
płacenie 25 rubli.

.— Żydzi w Peterburgu i innych 
miastach rosyjskich postanowili 
przez trzy miesiące aie odwiedzać 
teatiów, koncertów itp. na znak ża
łoby z powodu zajść w Zytoiaierzu.

— Warszawa, 27 maja, — Burze
nie domów rozpusty odbywało się 
we wszystkich dzielnicach bez in
terwencji policy!. Da członków 
„bundu” dołączyło się wieli żydów 
i ohrześcian. Nie szczędzą nawet do
mów należących do „przyjaciółek” 
możnych panów. Po 48 godzinnem 
plądrowaniu przez motłooh, nare
szcie władze wystąpiły, a piechota i 
kozacy rozpędzili burzycieli. Strze
lano do tłumów i 3 osoby raniono. 
Po przywróceniu pokoju aresztowa
no 50 osób. Wczoraj w czasie zabu
rzeń 19 osób zostało pokaleczonych, 
a w szpitalach umarły 3 osoby po
kaleczone we średę. Wczoraj do 
Warszawy przybyło 6,000 wojska, 
a wieczorem cgtcstono prawo wo
jenne.

Z powedn rozruchów, nabożeń
stwo w rocsnicę koronacji odbędzie 
się w kiplicy zamkowej, a nie w 
katedrze, jak to bywa w zwyczaju. 
U ważają życie gub. Maksymowicza 
jeszcze za żsgrożone; rozrzucono bo
wiem oyrkularze ostrzegające, by 
lud trzymał aię zdała od katedry od 
godziny 10 rano do 2 po południu 
w dniu rocznicy.

NAOKOŁO ŚWIATA
Książe naokoło świata.

Birmingham, Anglia, 23go mija. 
Pismo „Post” donosi, *e książę 
Henryk pruski brat cesarza Wilhel
ma, w towarzystwie księcia Eitla 
Fryderyka, drugiego z rzędu syna 
oaiarzi Wilhelma, odbędzie na cze 
le eskadry floty niemieckiej podróż 
naokoło świata i że podczas swej 
pedróży odwiedzą Amerykę.

Anarchistyczny napad.

Medyolan, Włochy, d. 23Maja.— 
Jakiś anarchista, nieznanego dotąd 
nazwiska, napadł na idącego do ko- 
śoiołs biskupa, ubranego w ponty- 
fikalne szaty i moono go poturbo
wał. Tłum ludu puścił się w pogeń 
za amrehistą i pochwycił go po 
długiej gonitwie, a sprawiwszy mu 
wpi.rw porząlne lanie, oddsł go w 
ręce polioyi, która okuła adrodnia- 
rza w kajdany i odstawiła do wię
zienia.

Powstanie na wyspie Krecie,

Konstantynopol, dnia 24go Mzja. 
— Położenie polityczne na Krecie 
się pogorszyło. Konsulowie mo- 
oarztw gwarancyjnych zażądali po
siłków wojskowych. Powstańcy 
projektują okupację urzędów cła- 
wych i zajęli już urząd ołowy w 
Kastli.

Głód w Hiszpanii.

Madryd, 25 msji. — Straszna 
klęska głodowa trwa w dalszym 
ciągu w niektórych prowincjach 
Hiszpanii i przybiera coras gro
źniejsze rozmiary. Ąunia, złożona 
z 3.000 głodnych osób, przybyła do 
miasta Malagi, prosząc o chleb lub 
pracę. Polioya wezwał* tłum, by 
się rozsiedł i powrócił do domu, 
lecz niektórzy z nich poczęli wołać, 
że powrót do domu równa się śmier
ci. 50 osób padło na ulicy z powo
du wycieńczenia. Rząd dokłada 
wsaelkich starz ń, by str.sznej klęs
ce głodowej zaradzić, lecz dotych
czas wysiłki wszelkie nie odniosły 
pożądanego skutku.

Nieporozumienia austro wę
gierskie.

Wiedeń, 25go Maja. — Hr. Jn- 
liusz Andrassy przedłożył cesarzowi 
Franciszkowi Józefowi program wę
gierskiej opozycyi i warunki, pod 
którymi rząd może zyskać ich po
parcie. Dowiedziano aię później, że 
rozmowa hrabiego z cesarzem abso
lutnie do żadnego pomyślnego re
zultatu nie doprowadziła, gdyż o. 
pozyoya trwa przy swoich żąda
niach wojskowych, na które cesarz 
zgodzić się nie chce.

O st różny ambasador.

— Nowy ambasadorer amerykań
ski w Petersburgu, Mayer, listów 
i depesz nie powierza pocztom i te 
legrafom rosyj ikim, tylko wysyła 
je przes kuryerów specjalnych do 
Barlina. Gazety petiraburgakie 
dwią z tego. (Ma słuszność, jun
kies, bo moskalom nigdy wierzyć 
nie można!)

Szpieg moskiewski.

Poznań, 25go maja. — Zoatał tu 
aresztowany Władysław Pawłow
ski, k tórego u ważij ą za s ipiega ro
syjskiego. Schwytano go, kiedy ry
sował jeden a fortów. Znaleziono 
podobno u niego różne szkice i ry
sunki planów fortyfijacyj.

Powstanie w Arabii.

Londyn, d. 26 Maja. — Powsta
nie w Arabii przybrało charakter 
krytyczny. 58 batalionów tureckich, 
wysłanych dla stłumienia rozruchów 
przeszło ze sztandarami i taborem 
na stronę arabów. Wojska te zdo
były miasto Mananka. spaliły je i 
wyruszyły do Hcdeidy. Przywód
ca powstańczych arabów, Muhamed 
J*wa, obwołał się kalifem w Jeme
nie. Zamiorza on wraz z przywód
cą Wahabitów z nad zatoki Per
skiej udać się do Mekki, aby tam o- 
głosić detronizację sułtana, W 
Konstantynopolu panuje przeraże
nie.

Konstantynopol. — Naczelnym 
komenlantem wyprawy tureckisj 
do Jemen mianowano Feizi baszę.

Na teatr powstania atabskiego 
edehodzi 36 b?til:onów reflyfów w

Dokończenie na 4 stronicy.
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jest dopnsow' nie rupturo- 
) wych pasów od $1.50 do $5’ 
J CLINTON T. BUNDY, 
( Aptekarze.
; 3413 BUTLER STREET.

Odprawa złośliwemu bluz- 
nlercy.

„Polak w Ameryte” umieścił w I 
■wych szpaltach nastgpujący pro 
ket przeciwko gorszącemu bluź 
nierstwu jedne] i gazet liberal
nych.

W numeric 18tym “Gaiety Buf 
faloakiej” i dnia 4 maja 1905 r., 
czytamy następujące buźuiercie 
słowa pówyiuej gazety, które każ
dego katolika, posiadającego choć
by iskierkę wiary w aercu e wojem, 
powinny arraainie oburzyć: „W 
niedzielę słynęliśmy gorące po Ko
ściołach polakich, by parafianie pa
miętali o niboifńitwach do Naj
świętszej M .ryi i by kaśdy przy- 
niósł choćby parę oentóP, bo po
trzeba jest wielka: bo święta Marya 
potriebuje nowy kapeluii, nową 
sukienkę, a mośe bukiet kwiatów”.

Artykuł ten obursył całe ducho- 
wieństwe i wierny naród polaki, 
który lawśae pałał szczególniejsi ą 
czcią ku Najśw. Mates, Królowej 
Różańca św., Korony Polakiej, O- 
piekunoe, Piecienyoielee i Orędo- 
wnicaoe naszej.

Praojcowie nasi i „Boga Rodzi, 
co Dziewico” na netach, szli na 
niepriyjaciela. Niema ani jednego 
domku polikiego, w którymby na 
ścianie nie wiaiał obras Matki Bo- 
■kiej, ani tea śadnej dzielnicy Pol 
akiej, któraby nie poiiadała cudow
nego obrasu Boga Rcdiicy, gdiie 
tysiące pątników akłada wota u Jej 
atóp na podiiękowaaie ia otriyma- 
ne łaaki i dobrodziej atwa,

Serce naa holi, że analarł lię po
mimo to bluśnhroa, który publicz
nie urąga czci Najśw. Panny, a to 
tem bardnej że tym bluźaiercą jeet 
Polak.

W Krakowie przed kilku laty 
wykpiwał cześć Najśw. Panny, St. 
Przybyazewaki. Oały naród polaki 
ebunył się atraazuie i ogłosił w ga
zetach protett przeciwko azyderoy 
■ najświętizych uczuć n any oh z 
podpiaam i tysiąca biskupów, kapła
nów i mężów świeckich, których 
■ława na polu naukowem jeat głoś
na.

Kto zna świeża utwóry literatury 
naszej powinien wiedzieć, że obec
nie żyjący głośnego imienia Tre 
tiak, profeior Uniwerayt.tu Kra- 
kowakiego, wydał dzieło podtytu
łem “Najśw. Panna w poezyi Pol
akiej”. Z rozczuleniem wycaytuje- 
my tam uatępy poświęcone cioi 
Najśw. Patronce Korony Po'skie; 
i przypominające nam jak królowie 
polscy w uciskach i strapieniach, 
rzucali się przed ołtanem Niepoka
lanej, polecając cały naród jej o- 
hronn.

Brasie ozy was nie wzruszył opia 
uroczystego obchodu w stolicy 
kraju Galioyi we Lwowie, umiesz- 
oiony w prieazłorocznych ga etach, 
jak cały ntród z namiestnikiem, 
marasałkiem i ansjwybitniejszymi 
dygnitarzami na czele, wśród oka- 
załej prooeayi obchodził pamiątkę 
pięćdziesięcioletniego — jubileuszu 
Niepokalanego Jej Poczęcia? Czyś
cie nie czytali jak potomkowie naj- 
■tarożytniejszyoh naszych famili 
polskich, podobnie jak nasze pa
nienki w bieli ubrane, nieśli obraz 
z katedry, w tryumfalnej prooeayi 
po najwspinialsaych ulicach mia
sta. wśród dźwięku dawonów staro
żytnego grodu, wśród niebiańskich 
pieśni, rzewnego płacau na tan cel 
urządzonej? A zreaztą cay sami a 
waszej praktyki nie wiecie? Opuza- 
czając ewoją ziemię ojczystą i rzu
caj ąa lig na file bunliwego morza, 
nie polecaliście się opiece „Gwiaz
dy M rza”, Mary.? A cóż to za 
znak widniał na piersiach waszych, 
osy nie Sskaplerz Najświętszej Ma
ryi? Bracia Polacy! osądźcie sami, 
cay tego rodzaju gazety, debry Po
lak katolik może bnć a spokojne.n 
sumieniem do ręki? Czy miże swym 
krwawo zapracowanym groszem ją 
wspierać? Czy może pokazywać ją 
awym dzieciom? Chyba jedynie na 
to, aby ostudzić uczucia religijne?!

Dla tego my niżej podpisani ka
płani, podnosimy głos oburzenia i 
jako kierownicy dusz waszych, od
radzamy wam, abyśoie tego rodzaju 
pismom w progi wasze wstępu nie 
dawali.

1. Ks. Jan Pitass
2. „ Wslasty bwinaraki 
>. ,, Bartłomiej Świnko
4. „ Tomasz Flaczek
5. ,, Jakób Wójciz
6. „ Piotr Pitass
7. ,, Tom. Stsbenau
a. ,, Dr. T. Semalko
9. „ Ad. Marcinkiewicz

10. ,, L. Chodacki
11. ,, M. Dymiński
12. ,, Fr. Kasprzak
13. ,, Piotr Łetooha
14. ,, Cr. Plota Ssulca
15. ,, Stan. Fimowiśs
16. ,, Andrzej Garstka
17. ,, Jan Badnarkiewics
18. ,, Dr. Alex. Pitass
19. ,, L. K. PodlewzKi
20. ,, Ł* Leichert
21. „ Jan Beigert T. G. Mis,
22. „ Józef at Bok O. M. C.

Skutki wybuchu bomby.

Z Warszawy tekę nadesłano ko
respondencję:

Od ulicy Złotej szedłem chodni
kiem ulicy Marszałkowskiej jakby 
brodząc po kostki w potłuczonem 
szkle z potrzaskanych szyb. Zasłana 
niemi, świeciła się i lśniała cała u- 
lica. Tu i owdzie coś leży, jakiś 
kawał odzieży, ręki oderwanej w 
rękawie czarnym, może pieohotnym; 
tam znowu coś jakby pełny bat ko
zacki, ówdzie kapelusz, dalej para
solka i cylinder, to znowu dwa dy
szle i kawałek koła. Bliżej chodnika 
joprzecsnicy ul. Widok trzy zabite 
konie ociekające juchą, od której 
czarna struga gęsta zwolna rozlewa 
się rynsztekiem. Szyby na niszy 
dwora potrzaskane, zegar stanął na 
godzinie bomby (pół lOŁej). Po ca- 
:ej przestrzeni zamkniętej kordonem 
chodzą jakieś wpół zgięte ku ziemi 
figury policyjne i poszukują resztek 
bomby a przytem jeszcze i cenniej
szych zdobyczy, jak pierścionków z 
palcami trupiemi lub kolczyków * 
usrami itp.

O, bo wczoraj krwawo gospoda
rowano, jak mi mówi świadek zda
rzenia.

— „Wet nieszczastie gaspada”; 
kiedy hukła bomba — a była rzuco
na pewnie pod pułkownika sztabu, 
który właśnie przejeżdżał z kilku 
kozakami — (istotnie bomba na 
niego była wyrzucona) i wymknął 
się, zaraz za nim nadjeżdżał liczny 
patrol huzarów do 20 Indzi. Błysło, 
hukło, zadźwięczało srkło, świst 
niezwykły roi szedł się daleko a na
raz i jęk i wyoie i piskliwe rżenie 
koni. Straszna rzecz! O, widzi pan, 
tu na drucie telegraficznym wiszą 
trzewia.... końskie ozy ludzkie.... 
a łeb koński oały to aż z dachu spad 
z drugiego piętra. Ot, widzi pan, 
tam. Naszych padło dużo, z 10 do 
15 kozaków i efioer też; cywilnych 
też moc. Stił się gwałt. Policya ze
wsząd nadbiegała, a wraz do alej! 
piechctny patrol z 24 ludzi, którzy 
w obawie wybachu nowego poklę
kali i wraz z zdrowymi kozakami 
dawali salwy — było ich z sześć — 
padło nieoo ludzi — ranni rwali si< > 
do ucieczki — padł jeden atojkow 
— trup. I oto nowe „nieszczęście”. 
Nadszedł drugi patrol piechoty a 
sądząc, że to miatieżuiki, buntów- 
szczyki tak na kolanach się kryją i 
strzelają, zaczął dawać ognia do 
swoich. Wreszcie opatrzono się już 
po niewciasie. Zamknięto ulicę z 
dwu stron, areszsowano moc obe 
cnych ludzi.

— Sprawca uoiekł jak wiatr. 
Bombę rzucił zza parku. Dowodzą
cy nie choiał dopuścić karetek po
gotowia. Przybyły naprzód dwa na
sze wozy lazaretowe Czerwonego 
Krzyża. Wpakowano na jeden ran
nych, na drugi siedmiu zabitych 
kozaków i stójkowego. Na karetki 
pogotowia zaczęliśmy wkładać tru
py i rannych. Pierwssych było czte
rech, drugich aiędmiu. Po em je
szcze strzelali tak na pojedynkę aż 
poza dworcem, w Nowogrodzką. 
Dwie młcde panie padły wychodząc 
z dworca. Jednej nogi po kolana 
rozszarpało, druga siedziała na bru
ku, brocząc strastnie krwią z szyi i 
pleców całych nagich, jakby ze skó
ry odartych. (Jedna z nich, to pan
na Niemirycz, właśnie przybyła po
ciągom.)

Obraz istotnie prawdziwy, zgo
dny z opisami pćźaiejszemi naocz
nych świadków, którzy jednak nad 
mieniają, iż na jakiś kwadrans przed 
wybuchem panowie jacyś t d ulicy 
Świętokrzyskiej z jednej strony, a 
od Nowogrodzkiej z drugiej, prze
strzegali idących przed niezawod
nym wkrótce wybuchem bomby. 
Między rannymi od bomby jest też 
kupiec łódzki Kutner z synem i cór
ką. Inżynierowi Dziewulskiemu wy
buch oberwał tylko kawał paltota. 
Panna Niemirycz ma 15 ciężkich 
ran. Jeszcze dziś znajdowano na u- 
lioy Nowogrodzkiej oderwane części 
ciał ludzkich.

Jak wygląda „meningitis epl-
detnlca?“

(Opis choroby grasującej teras w 
Europie i Ameryce).

W sprawozdaniu starszego radcy 
lekarakiego dr. Kirohnera, który z 
polecenia rządu pruskiego bid zł 
przebieg i objawy epidemicznego 
zapalenia opon mózgowych na Salą 
zku pruskim, wyjmujemy kilka 
szczegółów, mogących publiczności 
dić wyobrażenie, oem jest i jak wy
gląda ti niepokojąc! choroba?

Początek choroby bywa prawie 
nagły. U osoby, zupełnie dotąd 
zdrowej, występuje silny dreszcz, 
który sę powtirsa. Ciepłota olała 
wzrasta do 41 stopni, a niekiedy i 
wyżej, zjawiają się wymioty. Sicze- 
gólnem jest, że tento nie wolnieje, 
lecz staje się czgitszem 1 daje 190 a 
nawet i więcej uderzeń na minutę. 
Wkrótce obok gwałtownego bólu 
głowy pojawia się osobliwe stężenie 
mięśni. Chorzy nie mogą otworzyć 
ust, nie mogą jeść, ani mówić. Cho
roba zaczyna się od stanu ciężkiej

nieprzytomności, z wysoką gorącz
ką, szynkiem tętnem, niespokojnem 
miotaniem się, z przykurczeniem w 
tył i zesztywnieniem karku, z wy
miotami i objawami zawrotów gło
wy, wreszcie ze znamiennem dla tej 
choroby wydawaniem od czasu do 
czasu rozpaczliwego krzyku!

Choroba aż do wyleczenia trwa 8 
do 10 tygodni, pozostawię jednak 
po sobie ciężkie zaburzenia a często 
są jeszcze chorzy priez dłuższy czas 
głuchymi i na światło bardao wra
żliwymi. Śmierć następuje niekiedy 
już w drugim dniu choroby, a w li
cznych przypadkach nawet po kilku 
godzinach. Przyczyną śmierci jest 
najczęściej porażenie serca.

W innych wypadkach przewleka 
się choroba przez 8—10 dni. Nagłe 
irzypadki nazywają „zapaleniem o- 
pon mózgowo-rdzeniowych pióru 
nująoem.”

Jeżeli chorzy powracają do zdro
wia, to w niektórych przypadkach 
rodzice ubolewają, że Pan Bóg tych 
dzieci nie zabrał ze świata. Są to 
przypadki, w których dzieci pozo 
stają ślepemi i głuohemi, lub w 
których na zawsze pozostaje pada
czka i ogłuszenie. Przyzna ć trzeba, 
że chore dzieci najlepiej pielęgnuje 
własna ich matka, ale przy tak stra
sznej chorobie na nic się nie przyda 
pieczełou ilość matki i należy oddać 
chore dz!e i do szpitala. Błędne jest 
powszechne mniemanie, ze przeciw 
tak ciężkiej chorobie, wogóle nie 
wiele zdziałać można. Przy leczeniu 
gorąoemi kąpielami i pewnymi le
kami, zwłaszcza jednak przy usu
nięciu wszelkich niepokojących cho
rego wrażeń można pewną część 
chorych uratować. Zwłaszcza na 
Szląiku Górnym uzyskano szereg 
znakomitych wyników przez tak 
zwane nakłucie lędźwiowe, przy 
którem za pomocą małej strzykaw
ki, wydobywa się z kanału kręgo
wego nieco ropnego płynu, wywie
rającego wzmożony ucisk na mózg 
i rdzeń pacierzowy i wywołującego 
przez to groźne objawy. Takie na 
kłucie musi się w razie potrzeby 
kilka razy powtarzać.

Niezmiernie ważne jest, w jaki 
sposób powstije zapalenie opoń mó
zgowych. Według nowszych badań 
sprawcą choroby jest drobnoustrój, 
a mianowicie dwoinka, który to 
drobnoustrój tak się przedstawia, 
te zawsze po dwa ziarenkowce (mi 
krokoki) są z sobą spojone.

Te dwoinki rozmnażają się w u- 
stroju lufzkim nadzwyczaj szybko, 
jednakże prawie lii można ich prze
szczepić na zwierzęti. Pył przy 
przenoszeniu tej choroby nie odgry
wa żadnej rcl, lecz dwoinki prze
noszą się od osoby do osoby. Cho
roba jest stosunkowo mało zaraźliwa 
i nie uległ zarażeniu żaden dosorca 
chorych, ani żadna dozorozyni. Pra
wie nigdy w jednej rodzinie, w któ
rej wyjątkowo zachorowało czworo 
dzieci, a troje ich umarło, wszyst
kie ta dzieci zaraziły się równocze
śnie, a nie od sieb.e nawzajem. Nad
zwyczaj ważną jest okoliczność, że 
prof. Lirgalsheim stwierdził zarodki 
tej choroby w śluzie nosa i gardła 
u osób zdrowych, otaczających cho
rego. Jeśli tedy w pewnej miejsco
wości nagle występują przypadki 
tej choroby, to można to wyjaśnić 
tylko przeniesienie zarazków przez 
osoby, przybyłe z okolic zarazą do
tkniętych. Zapobieganie przeto cho
robie polega głównie na czystości, 
zarówno na czystem utrzymywaniu 
ciała, jak na czystości bielizny i 
czystości w mieszkaniu. Nadewszy- 
stko trzeba radzić ludność1, aby do 
mieszkań dopuściła powietrze i 
światło i aby się czysto utrzymy
wała.

Nakoaiec dr, Kirchner ostrzega 
przed zbytniem zaniepokojeniem tą 
chorobą. Jezt ona niewątpliwie po
ważną i niebezpieczną, ale szkarla
tyna, odra i gruźlica są i zarażliw- 
sze i większe spustoszenia czyniące.

Ol chód Konstytucji 3 Maja w 
Łomży,

Urzędowy „Warszawski] Dniew- 
nik” donosi z Ł^mzy: „Dnia 3 ma
ja policya odkryła na krańcu mia
sta, w tem miejscu, gdzie wieszano 
i rozstrzeliwano powstańców z roku 
1864, wysoki krzyż z przybitą na 
nich blachą z napisem: „Poległym 
za Ojczyznę”. Koło krzyża groma
dziła się młodzież.Po rannej Msiy w 
kościele farnym tłum, śpiewający 
patryotyozne i rewolucyjne pieśni 
skierował się na Nowy Plac, gdzie 
udało się (!) polioyi skłonić (!) 
zgromadzonych do rozejścia się. 
Wieczorem po nabożeństwie majo- 
wem w pokapucyńskim klasztorze, 
tłum, składający się mniej więcej z 
500 osób, ruszył w kierunku poba
wionego wczesnym rankiem krzyża 
dla uświęcenia rocznicy konstytu
cji 3 maja 1794 roku. Demonstru
jącym zaszedł drogę szwadron dra
gonów wołyńskiego pułku. Manife
stanci zaczęli pertraktować z woj. 
skiem o przepuszczenie ich do arzy 
ża. Rotmistrz dragonów, Szumski, 
zwrócił się z prośbą (?!) do zgroma
dzonych o rozejście się, uprzedza
jąc, że w razie oporu dojść może do

przykrych zajść. Spokojna, ale za
razem przekonywująca przemowa 
oficera, który nie zwracał uwagi na 
wyzywające krzyki niektórych ma
nifestantów, doprowadziła do tego, 
te tłum powrócił w stronę miasta, 
a udawszy się na cmentarz katoli
cki, począł na nim śpiewać. Cmen
tarz wkrótce potem został otoczony 
wojskiem (szwadron dragonów i ro
ta piechoty ołonieckiego pułku). 
Na cmentarzu wygłaszano mowy, 
słychaę było krzyki: „hura”, — 
„niech żyje Polska!” a w końcu 
dał się słyszeć śpiew „Czerwony 
sztandar”. Po przybyciu na miejsce 
demonztranoyi gubernatora i władz 
policyjnych i sądowych, dzieci i 
kobiety wypusiozono natychmiast 
do domu, mężczyzn zaś gromadnie 
odprowadzono na podwórze miej
skiego więzienia i przystąpiono do 
sprawdzenia osobistości aresztowa
nych.

Wśród arezatowanyoh przytrzy
mano również adwokata przysięgłe
go Chr., który podobno przyłączył 
się do manifestjąoyoh w celu ich u- 
■pokojenia. Z pomiędzy manifeztan- 
tów zatrzymano w więzieniu (!) 82 
mężczyzn, pozostałych zzś po sapi- 
saniu naswisk, wypuszczono do do
mów.

Krzyż z napisem z rozkazu guber
natora natychmiast usunięto.

WŁADYWOSTOK.
„Armeezeitung” praynosi arty

kuł pióra Stadenhagena, który oce
nia wartość Władywostoku, jako 
twierdzy. Strategiczne położenie 
Władywostoku, jest na ogćł mnie 
korzystne niż położenie Portu Artu
ra, nie mniej jednak należy je uwa
żać za dość z natury na twierdze 
odpowiednie. Założona w roku — 
1867, jako port handlowy, od roku 
1875 orzeznaozona na staoyę floty 
syberyjskiej a w roku 1876 uforty- 
kowana. „Władczyni Wzohodu” li
czy obecnie 37,000 mieszkańców. 
Handel miasta inajduje się w rę
kach przeważnie niemców i japoń
czyków. Klimat missta, mimo że 
leży ono na szerokości Marsylii, — 
jest surowy i niezdrowy. Port przez 
cztery miesiące zamarsa, a przez 
siedm prawie spowity bywa ciężki 
mi mgłami. Za to jednak stanowi 
on znakomitą przystań dla statków 
zarówno handlowych jak wojen 
nych. „Złoty róg”, który wrzyna 
się w ląl głęboką zatoką z zachodu 
na wschóp, jeat przeszło jeden kilo 
metr aieroki, 5 do 25 metrów glębc 
ki, o gruncie baidco dobrym dla aa 
czepiania kotwic.

Praed portem leży bardzo cbszer 
na i wygodna zatoka zewnętrzna, 
oddzielona cd morza długą na 10 
kim. wyspą, tworzącą dwa deskona 
łe wejścia na wschodzie i zaoho 
dsie, każde po 20 do 40 metrów 
głębokości, a blisko kilometr szero 
kia. Te dwa przejścia dają Włady 
wostokowi ogromną wyżizośó nad 
Portem Artura, który jak wiado 
mo, posiada wyjście na pełne morze 
tylko jadno, i to płytkie i wąakie.

Baidzo pomyślnem jeat także po 
łożenie samtg) miasta na półwy 
spie, mającym 30 kim. długości, 
który od zachodu otacza szerokie 
ujście Amuru, a od wschodu jeszcze 
szersza zatoka uauryjaka.

Atak więc lądowy na twierdzę 
byłby bardzo trudny, poniewzż z 
powopu wązkości frontu można bar 
dzo intenzywnie bronić. Fortyfika 
oye tego frontu składają się ayste 
mu fortów rozłożonych na szczy 
tach, okalających miasto od półno 
oy wyżyn i z oszańcowanego obozu. 
Forty nie są opancerzowane. Ich 
betenowe okrycia nie są dostatecz 
nie grube, bo mierzą tylko 1.5 do 
2.1 mta. Pod fortami znajdują się 
osłonięte przed ogniem artyleryi ar 
senały podręczne i kazamaty. Głasi 
sy ochronione aą sieciami z kolczzs 
tego drutu i azańjsmi ziemnymi. 
Działa umieszczono w kazamatach, 
albo na trawersach. Ogółem ma 
twierdza około 1000 dział.

Oprócz forty fikacyi głównych, 
zewnętrznych, istnieje jeazoze sy
stem fortów wewnętrsnych rezer
wowych. Ogólnego jednak obwaro
wania tw.erdsy zdaje się niema. 
Forty fikaoye morskie są tak silne, 
że uniemożliwia prawie flocie ata
kującej ostizeliwanie miasta.

Stary redaktor zakończył 
życic.

William E. Cramer umarł w Mil
waukee po długim ataku suchot.
William E. Cramer, sędsiwy re

daktor gazety Evening Wisconsin i 
jeden z najstarszych redaktorów w 
Stanach Zjednc czonych, umarł dn. 
21 około 1:20 rano w zwym pokoju 
w Plankinton Home. Pogrzeb od 
byl się dnia 22.

Pomimo, że zmarły liczył już 87 
lat, jego opieranie chorobie zadzi
wiło nieraz lekarzy. Niektórzy są
dzili nawet, że starzec powróci do 
zdrowia. Pan Cramer robił już 
przygotowania, aby wyjechać do 
letniego mieszkania.

Zeszłej soboty stan jego zdrowia 
znów się pogorszył a lekarze oznaj
mili, że doitsł ponownego ataku

suchot. Używano kwasoredu, aby 
mu przedłużyć życie. Tym spozo 
bem starzec przeżył cały tydzień do 
2ej niedzieli rzno.

Arcybiskup Messmer udzielił mu 
ostatnich Sakramentów św. Ksiądz 
Hayden z kościoła Jezuickiego był 
także przy łożu przez oały dzień.

William Cramer urodził się w 
Waterford, Stratega powiecie, w 
stanie New York, dnia 29 paśdzier 
nika 1817 roku.

Zapałki z papieru.
Stara moda „fidybasów” papie

rowych, używanych do zapalania 
fajek, naprowadziła na pomysł u- 
życia zwiniętych rolek papiero
wych zamiast drewienek do wyro
bu zapałek.

Amerykanin pewien ma nadzieję 
wszystkie inne zapałki swojemi pa- 
pierowemi wyrugować. Według 
obliczeń jego zapałki papierowe 
będą tańsze niż drewniane, zwłi- 
sicza wobec podnoszenia się ceny 
materyału drzewnego, a nadto lżej, 
sse, co znowu da zysk przy trans
porcie.

Przy wyrobie papierowych zapa
łek przeciąga maszyna skrawki 
papieru przez roztopioną masę ste
arynową i zwija je w cieniutkie 
turki, mające odpowiednie sztyw
ność i twardość. Rurka zostaje po
ciętą na kawałki odpowiedniej dłu
gości a dalsse postępowanie z tymi 
kawałkami, zanurzenia ich w masie 
fosforowej ltd., jeet zupełnie iden
tyczne z wyrobem zapałek drewien- 
kowych. Zapalność takiej rurki 
papierowej ma być łatwiejsza niż 
drewienka.

Mądrość dzikich ludów.
Przysłowie dzikich ludów afry

kańskich mówi: „Zanim będziesz le 
czył innych, wylecz samego siebie.” 
I my, ludzie cywilizowani, mogli
byśmy często brać naukę z tego 
przysłowia niecywilizowanych lu
dów afrykańskich Troszczymy się 
zwykle o różne niepotrzebne rzeczy 
a zapominamy o własnem zdrowiu. 
Szczególniej zaś na wiosnę i w lecie 
powinniśmy utrzymać krew naszą 
w porządku i tym sposobem zacho
wać największy skarb człowieka. 
Tego dokazać można jedynie przez 
regularne zażywanie Severy Czyści
ciela Krwi (Severas Blood Purifier) 
o którym pan J. Bradoc z Little 
Falls, N. Y , mówi: w asz Czyści
ciel Krwi okazał się doskonałym. 
Miałem gruczoły na twarzy, lecz po 
użyciu butelki tego lekarstwa, wiele 
gruczołów zniknęjo, a po użyciu 
drugiej butelki została ich ledwie 
połowa a zaś po trzeciej butelce zo
stało ich tylko parę i to małych. 
Nieczysta krew powoduje wyrzuty 
skórne, gruczoczoły, wrzody i prze 
szkadza trawieniu i czynności serca, 
a przytem sprowadza reumatyzm. 
Severy Czyściciel Krwi oczyszcza 
krew i jest najpewniejszem lekar
stwem na wszelkie choroby pocho
dzące z zanieczyszczenia krwi Cena 
$1.00. Na sprzedaż we. wszystkich 
aptekach lub wprost od W. F. Se 
vera Co., Cedar Rapids, Iowa

Tak zmęczona!
Utrudzona i zmęczona zawsze. 

Ból w plecach równy niemal kalec
twu. Ból głowy, nerwowy, niepoko
jący, drażniący. Pochodzi to choro 
by nerek.

Doans Kidney Pills,
(Pigułki na chorobę ńereK) 

wykurują i usuną wszelką oznakę 
choroby nerek, zaczynając od bólu 
głowy do najzawilszych komplika- 
cyi chorób pęcherza.

Mrs. Peter End, żona p. P. End, 
modelarza, zamieszkałego pn. 1715 
Jane str., pisze: Przekonałam się 
doświadczeniem, że pigułki Doans 
Kidney Pills są cennem lekarstwem 
na ból w krzyżach. 1 rzez długi 
czas boleści te dokuczały mi chwi
lowa i ustawały czasem, a często 
były bardzo silne. Gdy z czasen się 
powiększały, posłałam dziecko do 
apteki po pudełko pigułek Doans 
Kidney Pills. Brałam potem, po 
dwie pigułki po każdem jedzeniu, a 
to okazało się tak skutecznem, że 
obecnie rada polecam je każdemu 
cierpiącemu ua boleści opisane po 
wyżej

Strupy na głowie, — czasami bar
dzo dokuczliwe,—mogą być zawsze 
wyleczone maścią Doan’s Ointment, 
która je usuwa szybko i na stale. 
Dostać jej można w każdej aptece, 
kosztuje 50 centów.

Na sprzedaż we wszystkich apte 
kach. Cena 50 ct — Foster Mil
burn Co., Buffalo, N, Y., jedyni 
agenci na Stany Zjednoczone. Pa
miętajcie nazwisko: Doans, — i 
nie bierzcie innych.

Potrzeba.
Potrzeba 100 górników (mtjne- 

rów) znających się dobrze na kopa
niu miękiego węgla. Stała, pewna 
robota w grubej żyle węgla Pitts
burg Gas Coal Co. w miejscowości 
Iselin, Indiana Co. przy linii kolei 
Buffalo, Rochester and Pittsburg 
R. R. Zapłata „Disotriot Scale”, 
nie ma żadnych strajków ani niepo
rozumień. Dobre domy mieszkalno 
pe umiarkowanym rencie. Dobra 
robota i stała dla dobryoh, doświad 
czonyoh górników. 25

Baczność Abonenci!
Dobra sposobność!

Jeżeli który z naszych dotychcza
sowych Abonentów nadesle nam 
trzech (3) nowych abonentów na
przód płatnych to otrzyma od nas 
zupełnie ządarmo piękną książkę 
„ŻywotPana Jezusa“, wartującą 
$1.20 a ci nowi trzej naprzód płatni 
abonenci otrzymają przy gazecie za- 
darmo kalendarzWielkopolanina na 
rok 1905. — Na przesyłkę pocztą 
Kalendarza, trzeba do prenumeraty 
dołączyć 7 centów. Są to tak wspa
niałe Premije, jakich żadne inne gs 
zety nie dawają! Dalej >panowie, » 
żywo postarajcie się o trzech no
wych abonentów |a będziecie mieli 
zadarmo piękną książkę wartości 
$1.20.

Wydział Wykonawczy 3go Pol 
skiego Rzymsko-Katoli

ckiego Kongresu w 
Ameryce.

Ke. Kaź. Truszyński, prez., re- 
ru, Ili.

Stefan Czapiewski wioeprez, 747 
First ave., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., aekr. 
Iszy, 540 Noble str., Chicago, 111.

Leon Szopiński, aekr. ligi, 565 
Noble str., Chicago, I1L

Andrzej Ritajewski, kasyer, 3038 
Brereton zve., Pittsburg, Pa.

Wszelkie pisma, listy, eot. do 
Wydz. Wykonawczego lub Federa
cji, należy wysełać pod adresem: 

Ks. K. S.taczko, C. S. C.
540 Noble str., 

Chicago. Ills.

TEZEL1 JESTEŚCIE " 
CHORZY, 

na jakąbądź chorobą, a n e| 
możecie znaleźć potuoc, toM 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprądzej do

Wiel. Newmana

Krosty c’ekąee od głowy do itóp na
wet 1 w włosaob, sprawiające wiel
kie paleń.e, swędzenie i szkaradny 

widok, zupełnie wyleczone.
Manistee, Mich , 4 marca 1905.

Wielebny Newmarie!—Ja obtenie 
jestem zupełnie zdrową i za. to skła
dam Ci serdeczne dzięki i póki żyć 
będę tego nie zapomnę i starać się 
będę aby ohor.y zgłaszali się do Cie 
bie boś ty więcej dla mnie zrobił niż 
dzieg’ątki doktorów. Wprcst można 
powiedzieć, że ciało moje i yło jed
na krosta. Sprawiało mi wie kleswę 
ozenie, paleń e i ból a mater}a cie
kła za najmniejszem draśniębiem. 
Nigdy nie sądziłam że w przyszłości 
będę się mogła cieszyć wysdrowie 
nletn a u Ciebie zupełne wyleczenie 
znalazłam, świadectwo moje życzę 
mleć do gazet podsne chętnie jes
tem gotowa poświadczyć skutki twe 
goleazeia. Zawsze wdzięczna,

MAGDALENA JANOWIAK, 
281 10th st, Manistee, Mich. I

T1ADMO’ 2cwr znaczek na
I * formularz oplaujfcy jak le
czę chorych. Nie zwlekaj, pisZ dzisiaj.

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, 111

i W zgłaszaniu się wymień gazetę I 
Wielkopolanina.

f Salon i pesłaurarya f
JAN D. KLAWON, Prop. | 

1519 PESN AVEKUE. g

j Salon mój zaopatrzony w naj- j 
I rozmaitszego gatunku napoje, 0 
! jako to: Wina, Likiery, Wód- S 
[ ki, Piwa rozmaite i najlepsze “ 
[ cygara. Obiady i przekąski ka- £ 
i żdego czasu, usługa skora. 2 
! J. D. KLA WON', Właściciel. |

Dr. J. KOLER

JEDYNY SPECYALISTA CHORÓB MĘ- 
ZKICH, MÓWIĄCY PO POLSKU.

oooo
Od 15 lat poświęcam oały mój czas le

czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykazuje, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo 
jego otisu na poradę darmo, a jeśli po zba 
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i nie

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne Setki moich wyleczonych znaj o 
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia, a staram się o wyleczenie każdego chore
go tak samo sumiennie 
ZAKAŻENIE KRWI 
wstrzymuję w 90 dni. 
Symptomy usuwam w 
7 do 21 dni bez merku 
ryusza i jodyny Jeśli 
cierpisz na wrzody i 
bolące usta lub gardło 
to przyjdź do mnie.

UTRATY NOCNE 
podkopują zdrowie i 
sprowadzają chorobę i 
śmierć. Leczę je w cią 
gu jednego tygodnia.

jak i inni.
RUPTURĘ, 

Hemoroidy, Fistułę i 
t p. leczę w krótkim 
czasie bez straty czasu 

WRZODY 
choćby i najstarsze u 
suwam od razu.

reumatyzm 
wszelkiego rodzaju le 
czę na zawsze.

discharges 
i wszelkie choroby se 
kretne leczę na stałe

ZWĘŻENIE 
moczow. kanału kuru 
ję w 15 dniach bez bó 
lu i bez operacyi.

CHOROBY 
pęcherza i nerek, pu 
chlinę nóg, Bright Di 
sease i t. p. leczę na 
stałe i szybko.

ECZEMA 
pryszcze, różę i t. p. 
choroby leczę na stałe

644PENNAVE.. PITTSBUBG Pa.
GODZINY PRZYjęOlA;

Od Bej nno do 8ej wiesz W niedzielę od 9ej rano do 2«j pupoiuc.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYŹNI.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano mewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi

Stratą męzkości 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
ktycznośoią i obsurb- 
cyą na stałe.

Upływy 
powstrzymuję od ra
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty. 
Wykuruję na zawsze.

Varicocele
leczę w 5 dnlsch, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie ozekaj.
Chore narządy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absurbcyą na stałe.

Zatracie krwi 
leczę w 90 dniach bez 
merknryusza i jodyny 
Oznlki nikną w 1 do 
3ch tygodni.

Upływy 
leczę w 5 do 15 dni. 
Mój nowy system nie 
grosi stryktur e.

Strykturę 
leczę w 15tu dniach 
przez absurbcyę bez 
noża i bez operaoyi. 
Ból i piecze nie natych 
miast ustępują. 
Nerw, osłabienie 
ledzę w 30 — 90 dni, 
choeby zastarzałe.

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko 
i tanio. Moje wyleczenie stałe Mówię po polsku I słowacku. 

Dr. REGANS 628 Penn five., Pittsburg. 
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

FARHY!
Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

Polskicli Kolonii
Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.......................................
J. J. Hof Land Company,

SOBIESKI, WIS.

" ‘i

JEDYNY POLSKI

HUKTOWNY SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mó zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktua] 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!FRANCISZEK POSŁUSZNY.
DUBRY TOWAR, NAJMŻ”ZE CENY,

J American Beer, j
NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. Ul 

 Warzone w Browarze:  JU 

ft American Brewing Company, J 

J PITTSBURG, pa. (A

McNAbii’S
30 Fourth Av., Carnegie

TOWAR bla watny, 
SKŁAD KAPELUSZY, 
1 INNE PRZYBORY.

oo
MĘZKA GALANTERYA, 
KARPETY I CERATY, 
ZASŁONY NA OKNA, 
FIRANKI I TAPETY.

oo
Polska usługa dla Polaków.

Na Malaryę, ziarnicę i 
febrę, bierzcie 

ELIXIR BABEK, 
używany od 201st. Zawsze powsgs

Zepoulega mlazmatjoiaym ftbrosi 1 |or|M- 
kom. Najlepit, lek >* weielkle mkl*ry]ae fto- 
rob,, jak: ugraniu, Zlmnlca, Febra, Brak apt- 
,tu, iołclowe choroby, Fieatrawaoid, B61 sie

wy 1 knyżów lub w boku albo woaioakaeh I ty,
Zaiwladaeaiw

Kwialila,|lMI 
Dr. JL. M. Klooiewakl & Co.

Waihlngtca, D. C.
Zaeay Faula i

Pafiakl “Babek" — Marodsle]akle la- 
karitwona weaelklego todaaju febry ma.aryjae 
■luaiale aatługuje aa uinanle. WyleoiTłem ala 
kilka oi6b w mojej parafii, praeto najmołale) 
aaleoam polriebujjoym.

Z powataalem
KB. B. BZTMAMOWSKI, 

Far. iw. Baoiepaaa w Penh Amboy, U. ł
»ylk• Ile bitelka. ■» wuyilklik Apkekeek, 

V. i. SILUOlt, *(•••!■ IIHikeri. 
fjntlii, prtlt IISMIUIII i M.. Ulikllfhi 
IS Flaiote po aaiwla4caaj|oe Hity.
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ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Warszawa.
Z wielu miau prowincjonalnych 

w Królestwie Polakiem donoszą o 
aabnneniach. W Siedlcach tłum 
sniuosył wiele budynków rzędo
wych, sniazoiył azkoły i porozbijał 
składy monopolowe, wylewając za
wartość z beczek i flanek do kana
łów.

— Ustępstwa na rzeoz Królestwa 
Polskiego ułagodziły cokolwiek roz
jątrzone umysły, nie zadawalają je 
dnak całkowicie. W całym kraju 
daje sie odczuwać ruch nadzwyczaj
ny, w celu zyskania jak najwię
kszych ustępstw.

Pożar w Chęcinach.
Miasteczko Chęciny w gubernii 

kaliskiej nawiedził pożar. Przeszło 
120 domów padło pastwę płomieni.

Łódź.
W domu nr. 10 przy ulicy Lesz

no odbyto rewizyę w domu robotni- 
nika Lewandowskiego. Znaleziono 
dwie bomby każda wielkości małe
go ananais, gęsto obsiana pistona- 
mi.

Aresztowano Lewandowskiego, 
jago żonę, synka 3 letniego i 4 
mężczyzn uzbrojonych w rewolwe
ry-

Petersburg.
Dnia 22 maj*. — Done etę tu, że 

w Kissyniewie panuję straszne sto
sunki; metłooh plędruje i napada 
na nauczycieli, studentów i żydów 
na ulicach. — W Siedlcach w Kró
lestwie powstały rozruchy chłop
skie; obrabowano szkoły, urzędy 
pańttwowe i karczmy i poniszczono 
portrety cara.

Warszawa.
Regens tutejszego eeminaryum 

duchownego ks, Kakowski, ma zo
stać biskupem Sejneńskim.

Płock.
W powiecie lipnowskim w gmi

nie Świątniki, zaszedł niedawno na- 
stępujęcy niezmiernie charaktery
styczny fakt:

Na zebrania chłopskie zjawiło się 
dwóoh ludzi, ubranych w sukmany 
i rozpoczęło rozmowy polityczne. 
Jeden z nich wywodził, co mstępu. 
je: ,,C«e»rx oddał Polskę królowi 
polskiemu. Król polski postanowił 
odebrać siemię szlachcie i oddać ją 
chłopom. Ale nie ma jeszcze swoje
go polskiego wojska, aby to prze
prowadzić. Niech więc chłopi b'.orę 
sami grunty dworskie; a gdyby się 
który dziedzic bronił, to zrabować 
dwór i spalić, a siemię wzięć so
bie. Tak każę król polski, któremu 
Pclikę oddał cesarz..”

Tutaj sołtys, który wraz z inny
mi uważnie słuohsł wywodów mó
wcy i dziwił się niezupełnie pols
kiej i wcale nie chłopskiej polszczy, 
śnie, mało licującej z sukmasami 
przybyszów, krótko zakomendero
wał, zwrsczjęo się do gromady: — 
„Chłopcy jnć!”

Jakoż wzięto się do'prania i to 
tak skutecznie, że rychło z pod su
kman „agitatorów” wyjrzały..........
mundury żandarmskie. Jak się oka
zało, byli to dwaj podoficerowie 
żandarmie7, z pcblizkiego miaste
czka powiatowego Lipna.

Mińsk.
Dzienniki donoszą, że w Mińsku 

zaszło kilka wypadków zapalenia 
rdzenia mózgowego.

Warszawa,
W tych dniach rano dała żandar- 

mtrya rozkaz trzymania na dworcu 
w pogotowiu wrgonu sypialnego 
(ileepingu) i postawienia go na go
dzinę ozwartę (na pół godziay 
przed odjazdem pociągu berlińskie
go) na przeciwnych relsich po stro
nie, na której pocięgl prsyohcdią 
do Warszawy. Jakież było zdumie
nie funkoyonaryuizów kolei, gdy o 
czwartej wysiadł z powozu Czert- 
kow z żonę. Prseshodsąo na peron, 
zauważył Czertkow, ża wagon prze
znaczony dla niego stoi w bliskości 
jakiegoś parkanu. Obawiając się za
machu, cofnął się z żonę, a wagon 
kasał przesunąć dalej, poczem — 
wsiadł do nisgo z żonę. Naitgpnie 
w wielkiej tajemnicy zatoczono wa
gon dalej na przeczeń, a dopiero w 
ostatniej chwili złączono go z po
ciągam. Czertkow przy wchodzeniu 
drżał na ozłam ciele, a nogi uginały 
mu się ze strachu. Charakterystycz
ne, że nie ohoiał płacić za bagaż, 
nadano mu więc zadarmo. Ze stro
ny rzędu nie oddano mu honorów, 
winnych takiemu dignitarzowi. Na 
chwilę przybył tylko pożegnać go 
Maksymowicz.

Warszawa.
Niebawem ma się odbyć w tutej

szym klasztorze PP. W izytek nie
bywała dawno ceremonia obłóczyn 
trzech nowioyuszek, pp. Śrierczyń- 
skeh, matki i dwu oćrek, obywate
lek ziemskich z guberni lubelskiej. 
Obecnie możemy wiadomość naszą 
uzupełnić następujęcemi szciogóła
mi, że zostało do obecnej pory tyl
ko przy i życiu zaledwie dziewięć 
sióstr reguły zgromadzenia Nawie
dzenia Najświętszej Maryi Panny, 
powszechnie u nas Wizytkami zwa
nych. Najstarsza wiekiem zakonni
ca ma lat 82. najmłodsza 67, powo
łaniem zaś najstarsza lat 55, naj
młodsza 42. Lista się ich obecnie 
przedstawia jak nz stępuje: Joanna 
Józefa Strzembosz — ksienią; Ks- 
liksta Netto — jej zastępczyni; — 
siostry, Florentyna Holtz, Ludwika 
Helena Roszkowska, Klementyna 
Gani, Honorata Koźmińska, Eleo
nora Łapińska, Baltazara Słomińska 
i Tekla Zasadzińska, Obowiązki ka
pelana obecnie sprawuje ks. Anto
ni Chmielowski, magister św. teo
logii, znany pisarz - religijny. Do
dać w końcu należy, że klasztor 
PP. Wizytek w Warszawie, fundo
wany przez król. Moryę Ludwikę w 
wieku XVII, pierwotnie z drzewa, 
dla sióstr sprowadzonych z Francyi.

Wilno.
Korzystając z chwili obecnej, 

rozpoczęli Litwini agitację o uni
wersytet litewski w Wilnie. Litew
ska gazeta „Vilnauz żiaios” w tej 
sprawie odzywa się w jednym z o- 
statnioh swoich numerów między 
innemi tak:

„Trzeba nam koniecznie, nie
zwłocznie odkopać wyschnięte w 
naszym kraju żdródła nauki, trzeba 
wytężyć wstystkie siły, by przy
wrócono w Wilnie uniwersytet i 
inne wyższe zakłady naukowe.. I 
tylko w Wilnie, tylko w Wilnie, 
n:e gdzieindziej.... Tutij tylko 
powinna jak w sercu się zbiedz naj
gorętsza krew naizego narodu, któ
ra będzie źródłem natchnienia do 
pracy i walki życiowej; tu tylko po
wstanę rzeczywiste ideały, tylko 
tutaj będziemy mogli czerpać moc i 
ogień zapału do poświęcenia się dla 
dobra drogiego kraju i jego przy
szłe ści. Nie będę ztęd pułki wędro
wnych ptaków odlatywały na wszy
stkie strony świat*, lecz osiądę na 
miejscu, zostanę wśród swoich....

„Wówczas rozwieję się mgły i 
ciemności, które oddawna pokrywa
ją cały nasi kraj.

„Dlatego więc wszyscy bez wy
jątku, panowie i prostaczkowie, 
mężczyźni i kobiety, muiitny się u- 
silnie starać, by jak najprędiej pc- 
wstał w Wikis uniwezsytet. Kiedy 
trzeba będtie, nieśmy wszyscy, nie 
kto ca może, lecz co tylko ma. Miej- 
my zawsze w pamięci wspaniały 
przykład, jaki dali Czesi, gdy 
przed pół wiekiem po spaleniu się 
w Pradze narodowego teatru, na
wet proste służące sprzedawały swe 
ozdoby i drżącą rękę ze łzami w o- 
ozach ze wzruszenia kładły srerbui- 
ki na odbudowanie teatru. Nam u- 
niwersytetu potrzeba, to daleko 
ważniejsie”....

“Niach będzie uniwersytet i nie
zupełnie nasz, niech jęiyk w nim 
panuje i obcy, tylko niech on po
wstanie, a będzie źródłem nauki; 
nauka zawsze zostanie naukę, a w 
ten sposób lub inny sposób, owoce 
zawsze nam przyniesie. Pukajmy 
więc, wobjmy, żądajmy, zbudźmy 
się z drzemki!

“I żądania pozostawiają swój 
ślad.”

Wilno.
W bieżącym roku przypada stu 

letni jubileusz zasłużonej firmy 
księga;skiej Józefa Zawadzkiego w 
Wilnie. Jak wiadcmo, pierwsze to
miki poezyi A. Mickiewicza wyszły 
z tej oficyny (1822 — 1823 r.); ró
wnież dzieła Kraszewskiego, Chodź
ki, Syrokomli i inne były wydawa
ne przez tę księgarnię. Pożądany 
byłby rys historyczny i katalog, a- 
by można było sobie uprzytomnić 
niemałe zasługi Zawadzkiego dla 
kultury Litwy.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Poznań
Schronisko dla głuchoniemych 

zbudowane zostanie w Poznaniu 
przy ulicy Siennej, obok domów ro
botniczych, na gruncie zakupionym 
od budowniczego p. Stanisława Bo- 
hna. Budowa w tym roku prawdo 
podobnie rozpoczętą nie zostanie, 
ponieważ braknie jeszcze około 20.- 
000 marek. Głównym inieyatorem 
schroniska jest dyfektor tutejszego 
zakładu dla głuchoniemych, p. Ra
domski, niemiec-katolik, który na 
ten cel ofiarował 3.000 marek. Uda
ło mu się też wyjednać poważniej-

A

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy
leczy.

STRACONE SIŁY 
siły męzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
róźnycn nar.ądówciała 
i mgzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dnisch 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo krótkim ozasie

Gcdiiny olisowe: od 9 r. do 4.30 po pełud. od 6 do 8.30 wlec.. W Niedziele od 1—4 pepoł. 
■SKmnaNBBSMSMMSSMHBSSMHm aaSHH

Przyjdźcie obejrzeć nasz towar, zanim pójdziecie kupić 
gdzieindziej, a zaoszczędzicie sobie dużo pieniędzy.

NI. II. HAGEK
3546 Butler Street, Wprost 36ej.

614 PENIN AVENUE,
Godziny ofisowe; Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 

Niedziele: Od 9»j rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pitubvrgu od 151at 
wtem samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku i słowacku

Oto kilka naszych cen:
3 letnia Old Ray lub Kor- 

nowa wódka, galon $1.50
5 letnia „
6 letnia ,,
8 letnia ,,
Torkoly od
Śliwowica „
Brandy ,,
Arak „ 
Kimmel ,,
Blakbery wino 1.50
Port wine ,, 1.50
Sherry wine 1.50

Książka nr 1 o Ruptune i Hydrocele. 
Ks ijika nr. 2 o Varicoce e.
Książka nr. 3 o Hemoroidach i innych chor. 

Ceny umiarkowane.
SPECYALISTA

od leczenia Ruptury.

Wyleczyłem ty-
. ,, Uja. „ J U* W A .■ u u y ■

siące os z up Bjace taklch chorych wyleczę i ciebie, 
tury, więc i cie ’ - - -
bie wyleczę.

U//V DOBRZE ZNANY LEKARZ l SPECYA- 
Ul • FT IA? LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 

Moja reputacya zostały stwier-
rozległa dzia- I ■■ dzone bardzo li-

łalność w lecze- | g cznemi wylecze
niu ( niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne’udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością 1 uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

Nowe Wiosenne Tapety!
NOWE DESENIE, 8 NAJNI? SZE CENY 
WIELKI ZAPAS, g w całe tu mieście.

Linoleum, Cerata, Zasłony do okien, Go
towe do użytku Farby Olejne, Pokosty etc.

„ 2.Ó0
„ 2.50
,, 3.00

$2.25 i wyżej 
2-25 „
2-00 „
2-00 ,,
1.50

VflRIGOGELE I HYDROGŁLE 
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam kiżdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operacya im pomoże; 
dlatego obywają się pasem. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty-

Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na 

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowein leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

HFMOROIDV FISAULj-aI ILlilUlkViL// i inne podobne choroba operacyi. 
ILLUSTROWANE
KSIĄŻKI DARMO
Porada darmo. Ugoda na kredyt.

Dr. GEO- B. WIX,
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,

MORRIS HORST CO.
DYsTYLATORZY NAJLEPSZYCH WÓDEK.
róg Smithfield Second Ave., Pittsburg.

DO PUBLICZNOŚCI. U nas możecie kupić lepszy towar za mniej 
szą cenę, niż w jakimbądź innym składzie Wiski w Ameryce. Mówi
my to z przekonania, bo nasz interes zdwaja się corocznie. Jak u nas 
raz kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
wprost z dystylarni za tę cenę, którą inni kupcy płacą w dystylarni. 
Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Przyszlij 
Money order lub gotówkę 
do: MORRIS FORST &
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mię 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a na 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent. 
Odpowiedzialność naszą po-

ZAWIADOMIENIE. Mój ofls mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.Choroby Mężczyzn 

Jedyny specjalista chorób męzklch w mieście Pittsburgu* 
który może rozmówić się po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zo
stanie chorobą,-aż ca-y system nerwowy zo
stanie z wychnigty, a ty samstaniesz sigruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypidki, jak Jęcze
liśmy są ie, które niedobrze leczono, tanim 
sig udano do mnie- Ja leczg prze* zapobiega
nie c orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Janie 
dajg fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję w-leczyć kogoś w paru dniach, aby 
śeiągnąć jaknaj więcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stale wyle

czenie w najkrótszym możliwie cz» s e, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków, Mój system jest tani i pewny. Ja leczę:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3 d o 5 dniach 
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub po ta szu

STRYKTURg 
bez bólu i bez noża

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope

racyi

MÓJ REKORD

HEINRICH FRANCK SO 11 NE & CO., Amerykańska Filia-Flushing, N. T<

PaIźIPuI Niniejszem zawiadamiam Szanowną 
DI dli Id luiduj, Polską Publiczność w całem Pittsbur
gu, iż w ostatnich dniach otworzyłem Pierwszorzędny Skład 

Ubrari 1 Galan tery i 
DLA MĘŻCZYZN I CHŁOPCÓW POD NUM.

1118 Carson St., South Side, 
w budynku, gdzie dawniej znajdował się Bank i Agentura p. 
P. V. Obiecunas. — Wiadomo wam Szan. Rodacy, że w no
wym składzie znajduje się i nowy towar. Ubranią, Kapelu 
sze, Koszule, Krawaty, Spodnia bielizna i wogóle wszystko, 
co możecie potrzebować w tym zakresie, kupić tu możecie po 
cenie niższej niż gdzieindziej. Nie zapomnijcie więc Szanow. 
Bracia odwiedzić rodaka a przekonacie się, że potrafię was za 
dowelić ped każdym względem. U nas nie ma towąru zleża- 
łegr jak w innych składach, lecz wszystek nowy i modny, a 
kup oi gc tanio. Prócz dobrego towaru i niskich cendajemj

ZNACZKI ZAMIENNE DO KAŻDEGO ZAKUPNA.

Krajcowicz i Wentz,
1118 Carson ul., S. S.

/fere in America
możecie dostać tę smaczną 
i zdrowotną preparacyę

Prawdziwy Franek Dodatek do Kawy
znany wzdłuż całego świata, któremu staroświeccy 
kucharze zawdzięczają swą słynną możność robie
nia kawy absolutnie najlepszej.

Czyni dobrą kawę tańszą a tanią kawę lepszą. Nie
wiele potrzeba, a jednak czyni zapach o wiele przy
jemniejszym i bardzo polepsza dobroć napoju. Py
tajcie się waszego grosernika o Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy, i stanowczo nie przyjmijcie 

żadnego innego ga
tunku.
Możecie go rozpoznać 
za pomocą znaczka z 
młynkiem do kawy.

FRANCK

szą kwotę od różnych osobistości, 
między innemi od księcia Reuss 
młodszej linii 200 marek. Pan Ra
domski oddał się całą duszą schro 
nisku dla głuchoniemych.

Toruń.
Nowe katolickie seminaryum na

uczycielskie. Akt otwarciu nowe
go semiuaryum nauczycielskiego w 
Toruniu odbył się 1 maja w obe
cności reprezentantów władz rządo
wych miejskich. Prowincyalny 
radzca szkolny dr, Wolffgarton z 
Gdańska powierzył w imieniu pro- 
wineyalnego kolegium szkolnego 
nowy zakład dyrektorowi Thielowi.

Starodawny zwyczaj.
We wsi Niszczewou pod Inowro

cławiem i okolicy zachowały się do
tychczas niezwykłe obyczaje wiel
kanocne. W pierwsze święto zbie 
rają się wieczorem młodzi ludzie na 
większym placu za wsią. Jeden z 
nich występuje i wymienia na głos 
imiona i nazwiska młodzieży obojga 
płci, którzy podług jego zdania po
winni się w tym roku pobrać, przy- 
tem wylicza ich zalety, ale też i wa
dy. W drugie święto czynią to samo 
panny. Na placu zjawia się zwykle 
większa liczba słuchaczy i gapiów, 
którzy mniemają, że się wymienie
ni w tym roku pobierą. Lecz nie za. 
wsze się to „mianowanie” spełnia.

Poznań
W sprawie budowy pałacu kró 

lewskiego donosi „Tageblat. Po
znański”, że liczni robotnicy polscy, 
przypatrują się ruchowi budowlane
mu i dopominają się, aby ich przy
jęto. Niechaj się nie spodziewają 
— bo budowniczy p. Negendank 
już ma zapewnioną dostateczną li
czbę robotników, a postarał się głó
wnie, o ile się to dało, o niemiec
kich. Znów bójkot. O, ta „uciśnio
na” niemczyzna!

Kluczborek.
W Kojanczynie pod Byczyną 

podczas burzy zabił piorun syna go
spodarza Czekanowskiego, który 
wraz z ojcem na polu krowami o- 
rał. Obie krowy zostały również 
zabite. Stary Czekanowski zostai 
tylko ogłuszony.

Poznań.
Aptekarze rewizorami mięsa. 

Rozporządzenie ministeryalne w 
„Apotokerzeitung”, ułafwia apteka- 
rzom przyjmowanie urzędu rewizo
ra mięsa. Aptekarze, zgłaszający 
się do egzaminu na rewizorów mię
sa, nie potrzebują przedłożyć osob ■ 
nego świadectwa, wykazującego 
przygotowanie naukowe na ten u- 
rząd. Egzanin rewizora mięsa na 
try chiny może składać aptekarz 
przed weterynarzem departamento
wym. Uwolniono aptekarzy od 
przepisanych egzaminów powtór
nych. Aptekarze mogą jednak re
widować mięso zwierząt, zabitych 
w kraju!

Bytom.
Ilu jest tu górników polskich w 

Westfalii i Nadrenii? W edług sta
tystyki za rok ’ 903, naliczono ogó
łem 82,610 górników polaków, po
chodzących z W. Ks Poznańskiego, 
Prus Zachodnich i Wschodnich, o- 
raz Szląska. Najwięcej polaków 
mieszka w okręgach górniczych: 
Herne, Gelsenkirchen, Recklingha
usen, Watenscheid i Dortmund. Na 
100 górników krajowych liczono 
33 ośm dziesiątych procent polakom,

Poznań.
Budowa nowego kościoła w Sol

cu niebawem się rozpocznie. Bydo 
wy tej podjął się p. Janiak z Kro
toszyna. Młodzikowo, nabyte nie
dawno przez p. Fłotkowiaka, nale
ży do parafii soleckiej.

Zdrajca.
Panu Konstantemu Szukalskiemu 

mistrzowi kominiarskiemu w Koro- 
nowie, sprzykrzyło się widocznie 
polskie nazwisko, gdyż przechrzci! 
się na „Felshart”. Tak nazywać się 
odtąd będzie również cała jego ro
dzina.

Gniezno.
Ś. p. Pietr Kratochwill, były 

właściciel młyna parowego, zmar; 
niedawno w Gnieźnie. Przed kilku 
laty stracił żonę.

Poznań.
Odpowiedzialny redaktor ,,Pra

cy “, p. Bolesław Rakowski, stawał 
w tych dniach przed izbą karną ja 
ko oskarżony o obrazę oficerów. O- 
brazy dopatrzono się w artykule, 
umieszczonym w Pracy” w sierpniu 
zeszłego roku. Minister wojny Ei- 
nem podał skargę. W listopadzie 
zeszłego roku skazała tutejsza izba 
karna oskarżoneoo na dwa miesiące 
wiezienia. Obrońca pan mecenas 
dr. Dziembowski wniósł o rewizye 
wyroku, twierdząc, że nie zachodzi 
tu publiczna obraza, ponieważ od
nośny numer „Pracy” polieya na
tychmiast skonfiskowała i zapobie
gła w tern sposób rozesłaniu; oprócz 
tego stwierdzono, że oskarżony stał

się odnośnie do inkryminowanego 
artykułu winnym tylko niedopa
trzenia się a nie umyślnego prze 
stępstwa. Sąd rzeszy uznał te wy 
wody obrońcy za słuszne 1 zniósł 
wyrok, ferowany w listopadzie ze
szłego roku, przekazując sprawę są 
dowi ziemiańskiemu w Poznaniu do 
ponownego zbadania. X

Gniezno.
W Gnieźnie odbyć się miał w ro

cznicę majową odczyt pana mecena
sa Karpińskiego na temat „Trzeci 
maja.” Publiczność zapełniła salę 
Domu katolickiego. Zaledwie pan 
mecenas rozpoczął odczyt, wszedł— 
jak czytamy w „Lechu” — na estra
dę komisarz p. Peschmann i zapytał 
p. mec. Karpińskiego, kto jest 
przewodniczącym zebrania, a na od
powiedź, że jest nim mówca sam, 
odezwał się:

— Pan chcesz mieć mowę?
— Tak — odpowiedział mówca, 

pokazując zarazem policyjne po 
świadczenie, że zebranie zostało za
meldowane.

— Zakazuję mowy i wzywam do 
opuszczenia sali -- było odpowie
dzią przedstawiciela policyi. Co by
ło powodem, że odczyt został żaka 
zany, komisarz policyjny nie powie 
dział.

Publiczność opuściła powoli salę, 
unosząc z sobą wielką gorzycz w 
sercu.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Karolówka.
Z Karolówki obok Kołomyi pl

is): Browar parowy, własność p. 
Stefana Wieua, ipłonął. Sakoda 
wynosi pneisło 200,000 koron. A- 
■ekurowany był w Towarsystwie 
krakowikiem i „Danaju”.

— W Jaoserni pod Raeisowem 
spaliło sig 54 gospodaritw; w ogniu 
snalasło śmierć dwoje dzieci.

Kraków.
Telegraficzne połącsenie Zskopo- 

nego i Krynicy a Krakowem. Na 
oitatniem posiedaeniu Koła polskie
go pray obradach nad pcayoyą “po- 
osty i telegrafu” peaeł Dobosayński 
domagał sig telefonicznego p?łącze
ni* Zakopanego i Krynicy a Krako* 
wem.

Wydelegowani do traktowania a 
ministrem handlu w tej sprawie wi
ceprezes Koła dr. Dulęba i poieł 
GłąbAski popierać będą a całym 
naoiikiem tg sprawg.

Brody.
We wsi Ponikwie, majątku hr. 

Borkowskiej, wybuchł pcźar. Spa
liła się cerkiew, trsy domy miesi- 
kalne gospodarsy i wszystkie zabu
dowania gospodarskie.

— Połary. W dniu 1 maja o go
dzicie 10 praed południem, pochło
nął ogień 6 domów na prsedmieśoiu 
“Folwarki małe”. Oohotnicsa strat 
poiarna pod komendą pp. Bieliń
skiego i Grzybowskiego snskomicie 
wywiązała ze awego zadani). Było 
równiei i pogotowie wojskowe.

We wtorek prawie o tym samym 
ciaiie obrócił egień w persyng je
den dom w Hutnikach, miejscowo
ści tut aa miaitem.

Kraków.
Roiłam w krakowskiej partyi so

cjalistycznej. Z „Naprzodu” do
wiadujemy aię, ie część socjalistów 
żydowskich w Krakowie wydała o- 
dezwg p. t. „Czego chcemy?” w 
której zapowiada, ie z dniem 1 ma
ja b. r. tworay zupełnie odrębną 
partyg socyaliitów narodoweści iy- 
dowakiej.

„Naprzód” zamieszozo tei ode
zwę ptsła Daszyńśkiego z wezwa
niem do socjalistów żydów,aby nie 
łamali solidarnoioi domaga sig, by 
zaczekali ai komitet wykę nawozy 
partyi zabicie głos w tej sprawie.

Wypadek Jana Kasprowicza.
Czytamy w Iwowskiem „Słowie 

Polakiem”: Jan Kasprowicz snany 
poeta, uległ niedawno wypadkowi, 
na pozór drobnemu, ale mogąoemu 
pociągnąć zasób) fatalne nastgp- 
stwa. Przes nieuwagg zapuścił do o- 
ka, zamiast niewinnego rosczynu, 
amoniaku i boleśnie oko poparzył. 
Z chorem okiem udał się pod opie
kę okulisty dra Tytusa Kiokiego, 
który starannem leczeniem potraf ł 
sapobledz grożącemu krleotwu. Pi- 
szemy o tern, kiedy niebezpieczeń
stwo jut minęło i kiedy sam poeta 
z humorem o niem opowiada, do- 
wiedsiowazy sig o tern, co mu gro- 
z ło, dopiero po wyleczeniu. Nz pa
miątkę wdzigozny paoyent wypisał 
drowi Kiokiemu iartobliwy oztero- 
wiersz:

Mówią, ża ślepiec patrzący li 
(duszą,

Umie świat rzeczy przenikać 
(głęboko.

Mnie sentymenty takie nie po- 
(ruszą:

Chog patrzeć płycie], lecz po- 
(siadać oko.

Philip Kunze,
Salnn i Restauracya.

Smaczne wina, wódki, cygara i t. i 
Zawsze świeże piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewszyitklom, 
1901 PERU AVI.

SKŁAD RZEZMChl
2005 PENN AVENUE.

W pierwszorzędnym składiie rzeźniczym oral m 
grooerni znajdziecie zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wi 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROWSK’

JAN PIĄTEK, 
/W GROCERNIA 
(kft I SKŁAD RZEŹNICZY, 

1813 Penn Avenue.
Mz zawsze na składzie świeże i dobre to
wary spożywcze tak groceryjne jak i ma 
żarskie. Popierajcie swego!

Hotel Merkle
cam. v/aM.

N pepsze Piwa, Wina, Wódklillkie 
ry Najsmaczniejsze przekąski.

P. ł a. SILIMSSI III
1621 PennAve. Pittsburg. P“-

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

przeprowadzki abonent podaje w li
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen- 
to we j karcie pocztowej: Wielkopo
lanin 56 — 2 2nd str. Pittsburg, 
Pa. — Prosimy pisać wyraźnie.
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Jeżeli abonent mieszka za mia
stem, w ,,Kontrach“ to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County), i stan.

W. DOGONKA,
Kontrakt  or i

Budowniczy,
124— 42ud Street,

Plttakarą,

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rsećnlclci.

1909 PENN AVB. PittaWrR,
Migso świeże i wgdiona. Odbiera ot- 

lUlunki na wesela, shrioiny i inne zaba
wy po senaah jakie są w hurtownyih 
kładach. Towar jak najlepsi.

ZMIJECZNIK.

Najskuteczmejezy i najlepszy Środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Bolenia krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębienia, Bólowi gardła i Knr« 
czoni.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie. 

SPIS I CENT POLSKICH 
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego sstor- 
nika.
Egluterro No 1.....................................................25c
Kgiuterro No 2.....................................................5Oo
Źmijecxnlk........................................................... 2Se
Krople Maciczne................................................. 35c
Maść Niedźwiedzia..............................................25o
Trojanka .........   25c
Liniment dla Dzieci................ ............. 25c
Lekarstwa na Kaszel Ostry................................25o
Lipowy Balzam na Płuca................................. .251
Anty-Laxon dla Dzieci...................................... 25c
Proszki od Robabów dla Dzieci......................... 25c
Proszki od Robaków dla Dorosłych.................. 35c
Woda od bolenia ócz.................................   25c
Ogniooi^g na oparzelisne...................................25c
Krople Żołądkowe.............................................. 25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych................................................7Sc
Nowa Kuracya Reumatyzmu...........................S3.50
Lekarstwo na Niestrawność...........................    50c
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy................. 10c
Krople na Ból Zębów..........................................lOo
Maść przeciw psuciu i poceniu nóg.................. 25c
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia................ ..........50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci......................25c
Lekarstwo odciski czyli odgnlotki............,.,.150
Gryp-Kiur......................................................... |1.25
Włos-Ochron.............................................  50o
Prostki na Wątrobę.............................................35c
Rękoziek.............................................................. 25c
Kinder Balsam.....................................................25c
Krople Bobrowe...................................................50c
Łagodnik........................................................... $1.00
Odnowiciel Krwi.............................................. $2.00
Nerwocisz........................................................ $1.00
SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do

kładnego opisu choroby. Zał^czc'e 2c markę 
pocztowy i piszcie do

Albert G. Groblewski 
111 MAIN ST., 

PLYMOUTH, PA.
Nskiidj okolice, gdzi« )es»c,e nlrm. potneb. 
mi dobrego Agent, w cela rorpows.echni.nl. 
Żmljectnlk. i Lekarstw Polskich. — Fincie po 
warunki

Najlepszy, na j skuteczniej- 
szy i najniezawodmejszy 

■MEł środek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu.

Adres: Profesor J. M. 
BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

FRAN. USIAK.
POLSKI SALOON I RESTAU

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 Penn eve. Pittsburg, Pa.
Czyści i farbuje Reperuje i prasuje 
Męzkie, damskie po najniższych
UBRANIA. CENACH.
ROBOTA GWARANTOWANA 

JAN KO NIC KI, 
2010 Petin Ave,

W szelkie zamówienia odstawia w 
krótkim czasie. Robota zadawal- 

niająca, ceny umiarkowane.
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MY WAS ZADOWOLIMY!

ks

w przyszłą Sobotę, dnia 3 Czerwca
Alfons w odwiedzinach.

NAOKOŁO ŚWIATA.

Dokończenie z stronicy lej.

Przyjdźcie sarni i przyprowadźcie znajomych.

Madagaskar.

OD Dyplomatyczne kłamstewka.Uwagi

Haftów i

białych materyi i

prze-

Bułgarya się zbroi.

Nie ma róży bez kólców. PICKERING'A
znajdziesz największy wybór

Mebli i Karpetów!
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Potłuczona cesarzowa.

Niemcy górę.

Pittsburg. Pa.
Chory minister,

Czas płacić za Wielkopolanina.

WIELKIE OTWARCIE Z MUZYKĄ I MARKI DAR
MO WE ŚRODĘ, DNIA 7-GO CZERWCA B. R.

obszywek 
parę rę-

Nie potrzebujesz biegać i szukać po 
calem mieście za meblami, gdyż u

powieiżyła Stolica Święta żadnej 
misyi”, — ale my wolimy wierzyć i 
nie tracić mdziei, boć skrawa nasza 
jeit wielka, ważna i święta i potrze
buje koniecznie jakowegoś załatwie
nia. Zresztą telegram wyzłany do 
Ameryki z Rzymu d. 27go Maja, 
który podaliśmy powyżej, — jako 
świeższy, daje nam nowe nadzieje. 
— Chociażby w dnin 10 Maja ina- 
ciej w aferach rządzących myślano, 
to mać aię inaczej namyślono, — 
czego dowodzi telegram z 27go Ma 
ja. — Oby tylko ci, quibua eat, — 
zechcieli sposobność tę szczęśliwą 
w całości wykorzystać! A, no, — 
chi v.vra, vadra... - My bardzo 
wiele spodziewamy się z podróży 
najdostojniejszego Delegata i ze 
łzami radości ponown.e go witamy I

Bad Nauheim, 27gó Maja. — 
Amerykański Sakrętarz stanu Ilay 
ukończył swoją kuracyę i wyjeżdża 
dzisiaj do Paryża gdzie go oczekuje 
\ ego małżonka. Profesor Goedel 
; est zadowolony z wyniku kuraoyl, 
ale zalecił paoyentowi jeszcze przaz 
kilka mieiięoy powstrzymać aię od 
zij0 urzędowych, ażeby wynik le-

Berlin. 27 Maja. — Z Wiesbade- 
uu donoszę do „Tśgeblatt”, że etan 
zdrów.a cesarzowej budzi poważne 
obawy od czasu wypadku, który jej 
aię wydarzył w niedzielę. Urzędo
wo temu zaprzeczają, ale widocznie 
jest w tern coś prawdy, gdy wyjazd 
pzry sesarskiej znowu odłożone . Sły 
ohać, że cesarzowa po wypadku le
żała półtorej godziny nieprzytomna 
na schodach, nim to dostrzeżono(?) 
Oprócz rany na głowie ma pokale
czenia przy kolanie i wywichnęła 
kostkę. Niewiadomo, kiedy wsta
nie z łótks, ale pewną jeat rzeoią, 
że nie będzie na odsłenieoiu pomni
ka Fryderyka w Charlottenburgu.

Mordeioa polieyanta Chor. Finn 
został schwytany w Nontcoke w 
zeszłym tygodniu przez poLcyanta 
Oldfield. Gdy poliyoant ohoiał go 
aresztować, zbój dobył rewolweiui 
ohoiał strzelać, ale policyant dał 
mu pięścią międsy oczy przez co na 
ohwilę go zamroczył, ale zbój mimo 
to opierał aię wściekle przez 5 mi
nut aż nadeszła pomoc i zbója do-

dsiemy zawiadamiali ogół nasz w 
miarę czasu i potrzeby.

(Co Eichenlaub 
sprzedaje, to jest 
dobre).

Osada federacyjna nr. 8 w Michi
gan City, Ind., donosi nam przez 
swego sekretarza, że na posiedzeniu 
rooznem, onegdsj cdbytem, obrała 
na rok przyszły następujący zarząd: 
Prezes A. Spychalski, rekretars A. 
Golata, kasyer M. Imbierowioz. 
Członków liozy osada 83 a podatku 
federacyjnego przysyłki przes ka
sjera swego do kas. Wydziału Wy
konawczego kwotę $4.15.

Swego czasu niektórzy z amery- 
kańakich biskupów przebąkiwali, 
że na stolicy biskupiij w Superior, 
zasiądzie biskup polak, a to z tego 
względu, że do tej nowej dyeoezyi 
będzie należałz wielka lica ba pcl- 
akioh paraf i j; ale niemiecko-amery- 
kańscy biskupi. tak się zawinęli i 
tak sprytnie urządzili, że polakom 
dostała aię figa. Kiedyż nareazoie 
zmienię się stosunki na lepsze i po
lscy uzyskają przynależne prawa?

Miej my nadzieję, że i na nas 
przyjdzie czas i ziświta nam lepsza 
dola.

bo są one najlepsze 
i najtańsze w mie
ście.

Londyn, 26go Maja. — Kore
spondent ,,Daily Chronicie” ze So
fii zapewnia, że rząd bułgarski za
kupił cztery pancerne krężown. ki i 
trzy kontrtorpe iowce od rzeozyp. 
argentyńskiej dla Rosyi i że okręty 
te zamienię fis gę bułgarską na ro
syjską przy Nowej Gwinei. Jako 
komisowe n tę usługę rząd bułgar
ski otrzyma od Rosyi akcye kolei w 
Bulgaryi wartości $2.500.000.

Entered at the Pittsburg Post Officb 
as second Class Mail Matter.

Podług obliczenia ludności kato
lickiej w neszem mieście, okazuje 
się, że między kstólikami jest pola
ków jest blisko najwięcej. Sama je
dna polska parafia liczy 940 ftmilii, 
to jest więoej niż ajryszów w ich 
obu parafiach, gdzie ich jest tylko 
894 familii; niemiecka parafia liozy 
1000 familii, włoska 180 familii, a 
słowacka 200 familii.

(Od redakoyi: A więc jsk powyż
sze cyfry wykazuję, to niemoów-ka- 
tolików jest lam więcej niż polaków 
katolików. Że mniejsia liozba aj ry
siów jest podzielona na dwie para
fie, to im tylko pochwal ć można, 
bo w mniejszej parafii łatwiejsiy 
rzęd i lepiej może proboiz awoję 
parafię obsłużyć. Zbytnia wielkość 
polskich parafii to właśnie nasze 
nietzozęście w tym kraju. Gdyby 
polskich księży było więcej i gdyby 
polskie parafie były mniejsze, było
by to lepiej dla polaków w tym kra
ju.)

Tygodnik poświęcony sprawom Polsko- 
Katolickiego ludu w Ameryce. 

WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

kra-
woj-

Na suknie do Komunii 
lub Bierzmowania . . .

,,Polak w Ameryce** z dnia 26 
maja pisze:

Odnoście do telegramów, nade- 
szłych z Rzymu ksiądz Augustyn F. 
Shiner, generalny wikary arohidye 
cezyi Milwzukae, zostanie biskupem 
nowo utworzonej dyeeezyi w Su
perior, Wis. Wkrótce ma być ogło- 
sioue pap iezkie brew e, potwierdza
jące tę nomlnaoyę. A więo żywiół 
niemiecki pozyskuje snów nową 
tw e.*d>ę w Stanach Zjednoczonych 
i podwalinę do swego dilssego 
wzrostu i rozwoju.

Z pierwszych dal pobytu 
Arcybiskupa Symona 

w Ameryce.

Przyjdźcie 
je zobaczyć!

ożenią by ł trwałym. Ilay zamieraa 
przeto spędzić miesiące letnie w 
swojej wilii. Cesarz Wilhelm za
prosił Haya, by przybył do Wiesba- 
denu, ale H»y na radę swego lęka 
rza odmówił, tak jsk nie przyjął 
też zaproszenia króla Edwarda. W 
Paryżu i w Londynie Hay żadnych 
wizyt ursędowyoh robić nie będzie.

stzno w kajdanki i do więs eiia. 
Pedał sw je nazwisko jske Joseph 
Ryan ale tu przyznał się że się na
zywa Jomes Wataon. Znany też był 
między podobnymi zobie zbójami 
jako ,,New Yok Red”.
Za schwytanie tego oprysska desta
nie policyant Oldfield 1000 dolla- 
rów n» grody.

Dnia 19 b. m. odebraliśmy poniż
szy elegram od prezesa Wydziału 
Wykonawczego, Wgo ks. K. Tru 
szyńskiego, który wybrał się wraz 
z licznem gronem polskich kapła 
nów na przyjęcie Delegata Apostoł 
skiego do Polaków, Najprzewieleb 
niejszego ks. Arcybisku Sjmona: 

,,Nowy York, 19 maja.
Ks. Arcybiskup przybył wczoraj 

wieczorem (18) zdrowo i szczęśli
wie”.

A zatem mamy go pośród siebie, 
tego dawno upragnionego i z utę 
sknieniem wielkiem a szczerem o 
czekiwanego Gościa, po którym Po 
lonia nasza tak bardzo wiele się 
spodziewa, a od którego tak bardzo 
wiele też będzie zależało. Na powi 
tanie destojnego Rodaka naszego w 
Nowym Yorku pospieszyło liczne 
grono kapłanów naszych ze wszyst 
kich kolonii polskich., którzy zaraz 
u wstępu na ziemię amerykańską, 
chciełi Jego Ekscelencyi złożyć po 
winną czołobitność i ofiarować po 
moc i usługi w jego trudnyc > pra 
each delegatowskich. Kapłani ci od 
byli krótko przed przyjazdem ks. 
Arcybiskupa zebranie i naradę, w 
jaki sposób drogiego nam Guścia 
powitać należy i zgodzili się jedno 
głośnie na to, aby wyjechać na spo 
tkanie ks. Arcybiskupa na wynaję 
tym parowcu, a następnie by ks. 
Truszynski, prezes Wydziału nasze 
go powitał Jego Ekscelencję krot 
ką przemową i przedstawił zebra 
nych księży polskich, poczem posta 
nowiono urządzę powitalny bankiet 
w jednym z pierwszorzędnych hote 
lów w Nowym Yorku. Według tego 
programu odbyło się też powitanie 
i przyjęcie Gościa naszego, który 
niedługo zapewne, po wypoczęciu 
po trudach długiej podróży rozpo 
cznie prace swoje, które tik ważne 
dla ogółu naszego owoce wydać ma 
ją. Na prace te, na całą tę działał 
ność — daj Bóg w jak najlepsze o 
pływającą skutki, przesyła niniej 
szem i nas W, dział ks. Arcybisku 
powi życzenia jak najszczersze, 
wraz z serdecznem powitaniem, 
które w imieniu całego sfederowa 
nego polsko - katolickiego społe 
czeństwa wyrażamy naszemu Dele 
gatowi. Wszystkie nasze starania, 
wieletnie zabiegi o równouprawnić 
nie polsko - amerykańskiego kleru 
z resztą tutejszego duchowieństwa, 
wszystkie nadzieje długo nie ziszczę 
ne, wszystko to skupiamy teraz w 
pobycie i działalności pośród nas 
Najprzewielebnie)szego ks. Delega 
ta, oraz w opinii, jaką on o nas, o 
prawach i potrzebach naszych Stoli 
cy Apostolskiej przedłoży. Czekali 
śmy i prosili długo i długo na dar 
mo, aż pierwszy m wybitnymi zna 
cznym skutkiem kołatania naszego 
jest przyjazd ks. Arcybiskupa, a 
misya jego ma cel widoczny i jasny, 
zmierzający do próśb naszych u 
względeienia. Tedy wiedząc o do 
niosłości sej misyi, ofiarujemy Je 
go Ekscelencyi, Najprzewielebniej 
szemu ks. Arcybiskupowi i Delega 
towi naszemu, całą ochotną pomoc 1 
naszą w jego pracach i b.daniach, 
chcemy dowieść Jemu a potem przez 
jego usta Stolicy Apostolskiej, że 
zasługujemy na przyznanie nam te i 
go, o co tak usilnie prosimy i pro I

O baonie, gdy Japónia zabiera się 
do odebrania moskalom wyspy S&- 
chalin, jaką moskale swego czuu 
ukradli Japonii, — moikałe głoszą, 
że wyspę tę ohoe sprrc<l*ć Stanom 
Zjednoczonym!.... Cheą oni priei 
taki handel pokłócić Japonię ae Sta 
nami Zjednoczonymi, — Jak ten oo 
sprzedawał skórę zanim ubił niedź
wiedzia, tak moskale spizedają 8a- 
ohalin, który ukradli i który im bę- 
dsie odebrany. W-tej sprawie tele
grafują pod d. 17goMijz a Peker- 
burga oo następuje: — Pewna ra
dykalna gazeta ant rządowa ogłasza 
dziiisj pogłoskę, jskoby Stany Zje
dnoczone samiersały kupić od Ro
sji wyspę Saohalin. Powiads, że 
rząd amerykański przypuszcza, iż 
będsie mógł tąnio nabyć tę wyspę 
obfitującą w lasy i kopalnie, gdy 
Rosja bronić jej nie jest w stanie. 
— Moskiewskie ,,Russkcła Słowo” 
ogłassa depeszę z Władywostoku 
donoasąoą, że mieszkańcy eałego 
wybrzeża wschodnio syberyjskiego, 
włącznie Saohalinu i Kamczatki, 
zagrożeni zą głodem w skutek woj
ny. Z Ochocka nadeszła wiado
mość do Władywoztoku, że zapasy 
ryb w Sachalihie ubiegłej zimy by
ły wyozorpane i że mieszkańcy mu- 
zieh spożywać psy swoje. Nie ma 
mąki na wyspie i ludzie głód oier- 
pią. Podobne stosunki panują na 
Kamozatoe. W dystrykcie amui- 
skim wcale nie pracują, żebracy 
wszędzie się wałęia ją, a Oroszenie 
(szczep sybiryjski nad brzegami za
toki tartaryjskiej) umierają z gło
du.

(Dzika ta wyspa snana jest z mę
czeństwa wielu tysięcy Polaków, 
patryotów, których moskale wywo
zili tam na wygnanie i tam ich po
woli zamęczali ciężką pracą, tortu
rami 1 głodeml Przeklęci!)

Paryż, 27go maja. — Polioya za
rządza nadzwyczajne środki ostroż
ności na czas pobytu w tern mieście 
króla Alfonsa i szczególniejszą 
zwraca uwagę na osoby podejrzane 
o anarchizm. Pięoin podejrzanych 
aresztowano w skutek nadeszłej z 
Madrytu wiadomości, że hiszpańioy 
przywódzoy anarchistyczni wyje
chali do Paryża.

W uzupełnieniu wieści o przyby
cia do Polaków amerykan akich De
legata Papieskiego Najprz. ks Ar
cybiskupa Symona, oraz w dalszym 
ciągu szcaegółów powitania drogie
go nam Gościa, podajemy wyjątki 
z listu Prezesa Wydziału Wyko
nawczego Wgo. ks. Truszyńskiegc, 
który pisze do nas, jak następuje:

Na spotkanie dostojnego a nam 
Uk m łegO gościa dnia 18gob. m. 
wieczorem wyjechało 72 kapłanów 
polskich, którzy zię stawili w No
wym Yorku na specjalnie w tym 
celu wynajętym statku. Wb. ks. 
Kazimierz Truczyński, prezes Wy
działu Wykonawczego Federacyi, 
powitał ks. Arcybiskupa stosewną 
przemową, na którą Goić odpowie
dział rozpoczynając od pochwale 
nia Pana Doga a następnie nazna
czył, że przyjeżdża do Ameryki, a- 
żeby nas bliżej poznać i rezultat te 
go posiania po swym powrocie do 
Rzymu przedstawi Ojcu chrześciań- 
stwa Papieżowi Piusowi X. Podróż 
swą odbywa na wyraźne życzenie » 
rozkaz Ojca iw., od którego przyno 
s» dla Polaków błogosławieństwo. 
Charakter jego przyjazdu jest urzę 
dowy a nie prywatny. Jako dele
gat Apostolski otrzymał od Papie
ża daleko sięgające Jacultates.

Po tern przemówieniu ks, Tru- 
ssyński przedstawił ks. Arcybisku
powi każdego z obecnych księży, a 
po przybyciu do hotelu odbyła się 
wzpóka kolacja, w której wzięło 
odział 72 księży. Podczas uczty 
Wbny Dr. Mieczysław Barabasz 
wniósł toast na cześć Delegata A- 
postoiskiego, na który przybyły 
Gość odpowiedział bardzo serde
cznie.

Dnia 19go b. m. rano o godz, 8ej 
Najp. Gość odprawił mzzą św. w 
Dama św. Józefa, co jest dla insty
tucji tej niemałym zaszczytem,

Skoro wrócił do hotelu przed
stawił mu się Zarząd Stowarzyzze- 
nia Księży wraz z kziężmi Tzuszyń 
skim, Brzoziewskim i Suplickim, 
jako przedstawicielami i wicepreze
sami Federaoyi. Sprawa Federacyi 
jest ks. Delegatowi zadziwiająco 
dobrze znaną. Zna on najmniejsze 
szczegóły odnoszące się do niej i 
szczerze ją pochwala.

Następnie złożył ks. Deli git wi
zytę kś. Arcybiskupowi.

Spożywszy obiad, ki. Delegat u- 
dał się w towarzystwie księży Tru- 
szyńskiego, Wojtalewicza, Nawroc
kiego i Gronkowakiego i swego ka
pelana ks, Fion w podłóż do Wa
shingtona.

Dnia 20go b. m. o godz. lOej ks. 
Arcybiskup Symon złożył wizytę 
Delegatowi Apostolskiemu ks. F*l- 
ocnio, który otrzymał z Propagandy 
i Sekretarza Stanu Kardynała Mer
ry del Vai speeyalne zawiadomienie 
o misy! naszego rodaka, oraz pole
cenie ułatwienia mu tej misji. Wi
zyta trwała dobrą godzinę.

Następnie zwiedził ks. Arcybis
kup w towsrzystwie wyżej wymie
nionych kapłanów “Dom Buły,” 
Kapilol, Bibliotekę, Muzeum i mia
sto, poczem o godz 3 ej po południu 
udał się do Baltimore, gdzie go na 
dworcu oczekiwał Wny ks. Dr. Ba
rabasz, oraz delegaci polskich para
fii, Wprost z dworca udał aię ks. 
Arcybiskup powozem do kardyna
ła ks. Gibbc nsa, gdzie doznał nad
zwyczaj serdecznego przyjęcia, po- 
ezem przybył do plebanii ka. Bara
basza. Dnia 2Igo b. m. rano odpra
wił nasz dostojny Rodak pontyf.- 
kalną masę św w kościele ks. Ba
rabasza, a dzień ten pamiętnym być 
powinien, bo była to pier waza msza 
pontyfikalna odprawiona przez Po
laka na ziemi amerykańskiej. Po 
sumie wygłosił J. E. ks. Arcybis
kup kazanie z tronu o treśoi podnio 
siej i szczerze nas poruszającej, któ 
re na słuchaesah niezapomniane wy
warło wrażenie. W poniedziałek 22 
b. m, z wiedził ka. Arcybiskup para 
fię OO. Franciszkanów, we wtorek 
polska parafię w Wilmington, 
naatępnae udaje aię do F.ltdelfil, 
po ciem dalej odbywać będzie podró 
że swe po polskich koloniach. W 
Chlor go spodziewać się go można 
w 2aj połowie czerwca.

Oto krótki szkic programu czę
ściowej ks. Arcybiskupa działalno- 
ści, o da'szych jego ssosegółaoh, bg

,,Polak w Ameryce “ z dnia 24 
maja pizze:

Jak to już donosiliśmy poprsed 
nio, Najprsew. ks. Atcyblskup Si 
mon udał się zeszłego piątku z No
wego Yorku do Washingtonu, aby 
przedstawić się papieskiemu delega 
towi Msgrovi Filicnio i przedłożyć 
mu potrzebne papiery. Po przyby
ciu do Washingtonu, w towarzy
stwie ks. kardynała Gibboasaz Bal
timore, udał się do Apostolskiej 
Delegacji i zabawił tam kilka go- 
dsin. Msgr. Falconio przyjmował 
go bardzo gościnnie i serdeczn e. W 
sobotę tj. dola 20go msjs br. wie
czorem, ks. Arcybiskup Simon u- 
dał się do Baltimore, a w niedzielę 
celebrował sumę w palikim Koście- 
lę Matki Boskiej Różińoowej i wy
głosił bsrdso piękne i budujące ka
zanie. Na nabożeństwo do Kościoła 
Matki Boskiej Różsńcowej przyby
ło także wielu niezależnych, który oh 
słowo Boże, wygłoszone przez piyr- 
wizago polskiego arcybiskupa, jaki 
stanął na amerykańikiej ziemi, 
wzruszyło do głębi.

W niedzielę wieczorem i następ
nego dnia ks. Arcybiskup Simon 
zwiedzał i inne Kościoły i parafie 
polskie. Zapał Polaków w Baltimo
re, z powodu przybycia i obecności, 
polskiego Arcybiskupa, nie miał 
granic.

W poniedziałek dnia 22 maja br. 
ks. arcybiskup udał się do Will- 
mington, Dal. gdsie wczoraj bar
dzo uroczyście przyjmowała go tam
tejsza Polonia. Z Willmitgton ks. 
arcybiakup Simon powróci do Bal
timore, a stamtąd uda się do Fila
delfii, Pa., a następnie do Scran
ton, Pz. Prawdopodobnie w dniu 
30 maja br. ks- arcybiskup S mon 
pcś eięci polaki kościół w Plymo 
uth, Pa., a stamtąd przybędzie do 
naszego miasta Buffalo.

W nassem mieście ks. arcybi
skup Simon, papieski delegat, sta
nie we czwartek, w dniu Igo ozer- 
wci, slbo oo jeszcze jest prawdopo
dobniej szew, w sobotę wieczorim 
dnia 3go czerwca i tutaj dopiero u- 
łeży dalszy program swtj podróży.

Jest spodaiewanem, że w Buffa
lo, jako środowisku Pi linii na 
wschodzie, papieski delegat ks. ai- 
eybizkup Simon, zatrzyma zię dłuż
szy ozas. Oto wszystko, co nam 
wiadomo jest z podróży naszego do
stojnego ziomka, Ks. arcybiskupa 
Simona, zwiedzającego (.sady pol
skie w Sianaoh Zjednoczonych.

Ważna wiadomość dla Polaków 
w Bnfialo i okolicy.

Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO-

Papież wysłał Delegata do Po
laków w Ameryce.

Reading, Pa.
Dnia 28go Maja 1905.

Dnia 7 Czerwca odbędzie się od' 
stanięcie pomnika McKioleya w Ci- 
ty Park, tut przy ul toy Perkiomen 
Avenne. w miejscu, ,tPenn Com
mon”, — na które to odsłonięcie 
są także zapressonę wszystkie pol
skie Towarzystwa.

Sprzedaje skórę, a niedźwiedź 
w tesle.

Z podróży Najprzew. ks. Arcy 
biskupa Simona.

WYDZIAŁU WYKONAW
CZEGO.

sić nie przestaniemy, aż w myśl słów 
Pisma świętego będzie nam udzielo 
nem rzeczywiste próśb naszych speł 
menie. Wielka jego część,— a może 
i ono całe spoczywa w rękach Naj 
przewielebniejszego ks. Delegata, 
tedy witając Go dziś wśród wiernej 
Wierze i Polsce Polonii naszej, ży 
czymy mu z serca Bożego dla szczyt 
nej jego misyi błogosławieństwa.

Z poważaniem, 
Wydział Wykonawczy, 

540 Noble Str.
Chicago. 111., 20 V. 1905.

— Na wyspie Madagaskar 
jowcy zaatakowali francuskie 
ska kolonialne, pobili jeden oddział, 
którego dwóch ofioeiów poległo, a- 
le w końcu powstanie stłumiono.

Lawns, Swisses, Lusters, 
wybór Koronek,

Rev. C. Tomaszewski, Prest. and Treas. 
Leon Machnikowski, Managing Editor. 
F. J. Kwiatkowski, Manager and Secr.

B6 — 22nd Street, 
PITTSBURG, - PENN’A. 

C. D. A F. T. ’PHONE, 2303 G-FŁA1WT
F. At A. ’PHONE, 2204 MAIN

Paryż, 26go Maja. — Na baikie- 
oie franouzko-japoństiego stowarzy
szenia, wczoraj wieczorem przema
wiał książę Arisuwaja, który przy
był do Europy, ażeby w zastępstwie 
cesarza japońskiego być na weselu 
oeiarzewicsa niemieckiego. Oświad
czył, że Japonia ceni okazywane 
jej aympatye. Powiedział: ,,Jestem 
przekonany, żo stosunki pomiędzy 
Japonią a Francyą nie rozluźniły 
się, ale zacieśniają się zwłazaczaw 
zkutek wzpólnośoi interesów 
mysłowo- handlowych**.

10th and Penn Avenue
NUF CED.

,,Polak w Amezyce” a d. 27go 
Mija pisze:

Wczoraj otrzymaliśmy telegram, 
z którego dowiedzieliśmy się, że 
Najprsew. ks. Arcybiskup Simon, 
pajnomoonik Ojca św. do amery
kańskiej Polonii, przybędzie do 
Buffalo w zobotę wieczorem dnia 
8go czerwca br. O której godzinie 
i którą koleją przybędzie nasz Do- 
ztojny rodak doniesiemy w przysz
łym tygodniu. Spodziewać się nale
ży, we wssystk.e katolickie towa
rzystwa, polskie zamierzające 
waiąśó udział w przyjęciu Najprz. 
ks. Ascybiskupa Simona urządzą 
zię tak, aby w aobotę dnia 8go czer
wca były gotowe do wymarszu. Ro
dacy powinni również przygotować 
dekorzcye i przyozdobić odpowied- 
zwe domy, aby nasza polska dziel
nica miała świąUczną postać.

sile 25.000 ludzi. Skoro bataliony 
te atana na pozycjach, armia ture
cka w Jemenie będzie liczyła 108 
batalionów. Z tych wszelako ba
taliony syryjskie nie są pewne 1 nie 
mogą być użyte przy operacjach. 
Niektóre z nich dały aię dobrowol
nie rozbroić powstańcom.

Wszelkie listy dotyczące preiltittieMi.ty. 
odbioru gazet, obstalunku druków, kon- 

stytucyj i t. p., należy adresować: 
F. J. KWIATKOWSKI, Manager, 

56 — 22nd Street, - Pittsburg, Pa.

Barlin, 26 maja. — Jak z jednej 
strony cała ludność niemiecka pra
gnie, aby małżrństwo następcy, 
tronu z Caoylią,księżniczką Mtck- 
lemburg-Sohwerin, dozzło do sku- 
tky, tzk w wyżizych kołach to w a 
rsyzkich nie ohoą w to uwierzyć i 
poprostu bojkotują.

Szciególnie panie ze starych i wy
sokich rodów silnię agitują, wysnu
wając najroimaitsse komentarze- 
Nie chcą one dopuścić do tego, aby 
księżniczka Cecylia l yła ozemś wyż 
szem od men, gdyż me posiada ani 
wielkiego msjątkn ani piękności.— 
„Czy my mgdy nie mamy mieć ce 
carzowej, któnby odpowiadała 
swemu stanowisko?” — mówią 
piękne panie z zzziciytnyoh, książę 
oych rodów niemieckich.

Na rzecz ubogich emigrantów 
przesyła na ręce Wydziału Wyko- 
wawozego Wny kz. Forginis, ofia 
rę od parafii Najśw. Maryi P. w 
Gaylord, Mich., w (umie $20,00oo 
niniejsztm ze siczerą podzięką kai 
tujemy.

Z poważaniem,
Wydział Wykonawczy,

540 Noble St.
Chicago, Ill., 1 czerwca, 1905.

Bióro Zjednoczonej Prasy wysła
ło z Rzymu do wszystkich dzienni
ków w Ameryce telegram następu
jącej treści: ;

— Rzym, dnia 27go Maja 1305 r\ 
Watykan wysłał papiezkiego Dele
gata do Polaków w Ameryce. — 
Monsynior Symon będzie badać za
żalenia swych ziomków w Ameryce; 
będzie gościem wielu Biskupów.

— Pomimo połurzędowych za 
przeczeń, jest obecnie rzeczą pewną, 
że obecne przybycie do fctan. Zjed 
noczonych F. A. Symona, tytular 
nego arcybiskupa Atalii, — przy
bycie to stoi w ścisłym związku z 
urzędowem posłanictwem Jego z 
Watykanu w sprawie Polskich Ka 
tolików w Ameryce. Prałat ten jest 
sam polakiem i był przez pewien 
czas biskupem w Płocku, w Polsce 
pod panowaniem Rosyjskiemi był 
swojego czasu skazany na wygna
nie (w głąb Rossyi) potem uwol
niony, powołany został do Rzymu.

Przed obecnym wyjazdem z Rzy
mu do Stanów Zjednoczonych, Do
stojnik ten odbył kilka narad z Pa 
pieżem Piusem Xym i kardynałem 
Sekretarzem Stanu (Merry del Vai) 
i od nich nadaną ma władzę Apo
stolskiego Wysłańca, który ma zba 
dać zażalenia Polskich Katolików w 
Ameryce i zdać z tego sprawozda
nie Watykanowi, aby obmyśleć mo
żna najlepsze środki w tej mierze. 
— Ze missya ta (posłannictwo) te - 
go Dostojnika nie jest sprawą oso
bistą lecz urzędową, — poznać mo
żna i z tego między innymi, — że 
Watykan dodał mu w tej Missyi za 
sekretarza, włoskiego księdza Fion> 
mającego tu znaczne wpływy i zna 
czenie. Takich sekretarzy dodaje 
Papież tylko urzędowym W ysłanni 
kom Apostolskim. — Arcybiskup 
Symon zabawi w Stanach Zjedno
czonych jakie trzy miesiące i w tym 
czasie zwiedzi każdą dyecezye, w 
której jest znaczniejsza liczba Pola 
ków-Odwiedzi też Biskupów, do 
których ma speeyalne listy i rożka 
zy z Wat;kanu, dot;czące tej spra-

Największy wybór w święcie!

W lątitdniem miaiteczkn Moke- 
ville (paliło sie kilkanaście domów. 
Muaiano praywoływać pomocy stra
ży ogniowej aż i Reading, odległe 
go 8 mil od miejioz pożaru.

Kronikarz.

Wielki zapas tych materyi: 
Lansdowne i Jedwabie. Wielki 
Obszywek.

Przy każdem zakupnie tych 
dajemy darmo piękną koronkową chusteczkę lub
kawiczek a również i zwykłą ilość marek.

Speeyalne bargainsy na Kapelusze i 
stroje damskie w tym tygodniu!

Wszelkie przesyłki pieniężne należy 
adresować:

WIELKOPOLANIN,
66 — 22nd St., Pittsburg, Pa.

a

Za rok jeden w Stanach Zjedn.........$1.50
.Abonament po za obrębem Stanów
Zjednoczonych.................................. $2.50
Pojedyńczy numer........................... 5ct.
PRENUMERATA PŁATNA Z GÓRY.

Niepotrzebujemy 
wiele mówić o na 
szych . . . .

LODOWNIACH.

Adres ogólny:
“WIELKOPOLANIN”,

56 — 22nd Street,
PITTSBURG, - PA., U. S. A.

Otwarty dla wszystkich do oglądania

No. 1511 CARSON ULICA

telegram, poohodiąoy

Ceny: od

$6.50:!$29

U nas poradzicie sobie wybrać co tylko chcecie z ubrań, tak co do kroju, fasonu, mody, koloru i ja
kości materyi. Poradzimy zadowolnić każdego!

Jeżeli chcesz mieć najlepsze ubranie wiosenne lub paletot wiosenny za $10, naj
lepsze jakie można dostać w mieście, to przyjdź do nas, do wielkiego składu ubrań 

§TEN0£I 
POD No. 1321-23-25 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

a przekonasz się, że to czysta prawda co głosimy. — Pieniądze ci oddamy, jóżeli z towaru niekontent.

Od Wydziąłu Wyko 
nawczego.

MRS. J. J. FREIJW,
1701 Carson str., South Side, Pittsburg, Pa.

WEILAND
SOUTH SIDE.

Białe Materye. |

L. MACHNIKOWSKI, Redaktor;

Wszelkie korespondeneye należy adre
sować na imię redaktora: 

g^^LĘON MACHNIKOWSKI,
56 — 22nd Street, - ThTTsEtttG, Ił!

Tyle 
wpio t z Rzymu, — ze zamego źró
dła władzy duchownej, od której my 
Polacy w Ameryce wyglądamy 
zmiłowania. — Sprawa więc Pola
ków katolików w Ameryce atoi, jak 
jak widać, na najlepaaej drodze! — 
Jeżeli uraz Polakie Dachowieńitwo 
w Ameryce stanie jak jeden mąt 
przy Wysłanniku Papieżs, Arcybi
skupie Symonie, męczonym i prse- 
śladowanym przez moskali aa Wiarę 
w Polsce, najlepiej znającym nasze 
braki i potrzeby religijno-narodowe 
— natenozaz pewnym być m( żna, 
Ż3 misya tego Dostojnika najlepszy 
odniesie skutek. Ale nie powinen 
nikt teraz ani na ohwilę zapomnieć 
o tern, ża w tej sprawie pracować 
trieba viiibua uaitis! Sposobność 
mamy najlepszą w hiatoryi naszej w 
tym kraju,— sposobność jaka znów 
nierychło s ę nadarzy, —więc wszy 
soy powinni wazyztkich sił dołożyć 
sby ssozęśliwą tę, jedyną i nieby
wałą dotąd sposobność jaknajbar- 
dsiej pro bono publico, dla dobra 
ogólnego wykorzystać! Toniemy 
już oto niemal w potopie ameryka
nizacji, oiepimy poniżenie, które 
znaczne i okropne Wierze naszej 
wyrządza szkody, — więc ci, któ
rych to najbardziej obchodzi, —po
winni dziś wszystaie wytężyć siły, 
aby przy pomooy tzk dostojnego 
Wysłannika, uzyskać to, oo nam 
aię należy, wyjednać i wyprosić po
moc i lekarstwo przeciw odstęp
stwom jakie nie z winy ogółu mię
dzy nami się szerzą. Ociy całego o- 
gółu polskiego w Ameryce dziś 
zwrócone są na Duchowieństwo 
Polskie w Ameryce, — na to Du
chowieństwo, które dz.ałsjąo razem 
zgodnie, — może obecnie loi kato
lików polskich w Ameryce na lep
sze, szczęśliwsze pchnąć drogi! — 
Pora działania nidaszła, z koi łysiej
cie z niej jaknajlepiej, Wy, którzy 
Prsewodmkami naszymi jesteście!
— Od Was wsiystkiego w tej spra
wie wyglądamy.

* * *
N.ektóre polskie gazety zapatrują 

się wpiaw dale na tę sprawę nieco 
pesymistycznie i z niedowierzaui m 
a i przytaczają ni dowód s ych 
wątpliwości i niedowierzania te e- 
gram izymiki a 10 Maja a nawet i 
cytat z „Oieei vatora Romano”, —
— że arcybiskupowi Bym-nowi nie

Wasz Kredyt Dobry.

3501-3503 Butler str
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H6ILAND STAMP DEPARTMENT



Zarząd Unii »*■ Józefa.
Wbny Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szałkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, i
And. Ratajewski, > Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI,
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI,
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg, Pa.

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamiam iż posie 

dzenie Zarządu Unii św. Józefa od
będzie się w przyszłą Niedzielę t j. 
4 b. m. o godz. 2 po południu w 
Plebanii par. św. Stanisława K.

Z szacunkiem
tr. Długoński, Sekr. Prot.

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamia się wszys 

tkich członków Towarzystwa Mło
dzieńców Św. Kazimierza przy para 
fii św. Stanisława K., że mityng 
miesięczny odbędzie się w przyszłą 
Niedzielę dnia 4 Czerwa, zaraz po 
Nieszporach. Każdy ma się stawić. 

K. Machnikowski, Sekr.
A. Jaworski, Prez.

Baczność
Bracia Tow. Rycerzy Sw. Kaźmie 

rza, wiecie dobrze że 4go Czerwca 
przypada nasze roczne zebranie czy
li posiedzenie. Więc każdy brat 
jest obowiązany się stawić pod karą 
przepisaną w Konstytucyi w Arty
kule 5tym; kto się na posiedzenie 
nie stawi zapłaci kary $1.00.

Posiedzenie odbędzie się w Hali 
Szkolnej parafii Św. Wojciecha B. 
JM., na południowej stronie zaraz 
po Sumie. Tak samo krawiec bę 
dzie brał miarę na uniformy, więc 
kto chce mieć uniform powinien być 
obecnym.

Z uszanowaniem
St. Poremski, sekr. 
Su Nowakowski, prez. 
J. Michalski, naczel.

Zawiadomienie.

Zawiadamia się wszystkich Człon
ków Gwardyj Jana III Sobieskiego 
w parafii Najświętszej Rodziny, że 
posiedzenie nasze odbędzie się w 
Niedzielę, dnia 4go czerwca. Każdy 
Gwardzista powinien przybyć na 
posiedzenie bo jest ważna sprawa 
do załatwienia. Nieobecność pod
pada karze podług pzaw Konstytu
cyi.

Z uszanowaniem
Fr. Zabłocki, prez.
A. Kłocko, sekretarz.

Chicago, 111.
Edwin Dyniewioz, starszy syn 

wydawcy Dyniewioaa. właściciela 
księgarni przy Noble ulioy i wyda
wcy Gaaety Polskiej w Chicago, 
uległ ciężkiemu wypadkowi. Jadąc 
tramwajem po ulicy Lake, był zmu
szony «t*ć na platformie bocznej. 
Nagle tramwaj całym pędem nadje
chał w miejsce, gdzie reperowano 
rury wodociągowe i zbudowano ru
sztowanie. Zanim p. Dyniewioz się 
spostrzegł, wystające końce desek 
rusztowania pochwyciły go za pra
wą nogę i agruohotały ją w trzech 
miejscach. Pana D. zabrano ambu
lansem do szpitala Panny Maryi, 
gdzie zapewne polety kilka tygodni. 
Na dobitkę kość w nodze połupała 
się wzdłuż i zachodzi obawa gor
szych następstw, powstałych z żaka 
żenią krwi.

Nieszczęśliwy polak.
New York, 25 maja Aresztowany 

wczoraj Jakób Brodowski, liczący 
lat 28, usiłował popełnić samooój- 
etwo, całym pędem uderzając gło
wą o żelazną sztabę. Kilku polioyan 
tów z trudnością udało się ubezwła 
dnió Brodowskiego i cd wieść do 
szpitala. Brodowskiego aresztowa
no za włóczęgostwo 1 skazano na 6 
miesięcy aresztu na wyspie. Wyrok 
ten doprowadził Brodowskiego do 
takiej rozpaczy, że postanowił sobie 
raczej żyoie odebrać niż siedzieć w 
więzieniu. Dość nacierpiał się gło
du i nędzy — jak mówił, — wsku
tek braku pracy. Umieszczonego w 
szpitalu czeka jeszcze sroższy los, 
władze bowiem utrzymują, że Bro
dowski jest waryat i trzebi go od 
dać do domu dla obłąkanych. W 
tenczas dopiero nie prędko ujrza
łby się na wolnej stopie i z praw
dziwej rozpaczy dopiero może do
stać pomięstan.a zmysłów.
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Humorystyka sądowa

j

1313-1315 CARSON STR., SOUTH SIDE

Wielka Czerwcowa Wysprzedaż!
Prasa serbska przeciw królowi

pie-

Czerwcowa Drobiazgów
u

Bernardi Stamps. Za

OSZCZĘDZAJCIEproszę!
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ChecK

Berlin, 22go maja. —Uroczysto
ści towarzyszące zaślubinom cesa- 
rzewicza trwać bgda 4 dni, a rozpo- 
czną się w sobotę, 3 czerwca, kiedy 
przybędzie narzeczona cesarzewicza 
ze swoją rodziną i orszakiem do 
Berlina. Program uroczystości czte
rodniowych w głównych zarysach 
jut ułożony; d. 6go czerwca ślub 
cywilny młodej parze da minister 
domu królewskiego v. Wedell, a 
dr. Dryander potem da im ślub ko
ść. elny.

Różne najnowsze fasony otrzymaliśmy z New Yorku. Koł
nierzyki 19 i 25-centowe po 10 ct. sztnka.

Mohairs w biało-czarne kratki i wełniane kaźmiry, 50 ct. 
Nowe czarne Suitings, 75c i $1 yard.
Materye Voile Dress Stuffs w ciemnym kolorze w desenie, 

warte po 25c, pójdą po 12| ct. yard.
Czarne żałobne materye po $1 i $1.50 yard.
Nowe wyroby Mohairs i inne wełniane, po 50c i 75c 
Nowe Brilliantines, najświeższej mody, 75c i $1 yard.

Szlachetny dobroczyńca.
Źabrzk: — Biedny ojciec rodziny 

prosi o mały datek. Otrzesz pan w 
ten sposób niejedną łzę.

1000 yardów białego Nainsook i Lawn w kratki, tuzin naj
rozmaitszych deseni, 10c towar pójdzie teraz po 6^ cent, 
yard.

2000 yardów białej materyi mercerized na bluzki, warta 17c 
pójdzie po 12| cent. yard.

50-centowy prześliczny biały materyał teraz po 25 ct. miara 
1600 yardów dubeltowej szerokości, ciemny perkal na repry 

bardzo ładny, 12|c perkal, teraz po 8£ ct. yard.
2000 yardów świecącej, ciemnej półjedwabnej pralnej mate 

ryi po 12 J ct. yard.
Piękne w kwiaty materye Lawns, warte po 15c, pójdą po 

19 ct. yard.
1000 yardów białego India Linon płótna, warte po 15c, pój

dzie po 12| ct. yard.
Resztki pięknych perkalów w jasnym kolorze, stosowny na 

bluzki, na sukienki dla dzieci, na bluzki dla chłopców i 
na koszule męskie, 10 ct. yard.

Całe sztuki na suknie, śliczna Arnold make materya jedwa. 
bista, wygląda na 50c i $1 jedwab, nosi się dobrze i pie 
rze, cena teraz 15 i 25 ct. yard.

Największe wartości, kiedykolwiek ofiarowane w materyi 
India Linons i Lawns, po 8 Je, 10c, 12|c, 15c, 19c i 25c yd.

Tęga bawełnicowa bluzkowa materya, 15 ct. yard.
Po 6|c, 3000 yardów Check i Plaid Nainsooks, 10c dobre 

na fartuchy i suknie, tylko 6| ct. yard.
Brilliantines pięknego wyrobu w ładne desenie lub w jednej 

barwie, w ten tydzień tylko 50 ct yard.

nycb (zakłady przemysłowe, fabry 
ki, kopalnie it. d.) suma wymienio 
nych powyżej strat wynosi 1775 mi 
lionów rubli.

ChecK
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Belgrad, 21 maja. — Ciła prasa 
lerbiki, i wyjątkiem dwóch rządo
wych organów, podniosła kampa
nię przeciw królowi Piotrowi. ,,Na* 
redni listy“ życzy królowi, by ten 
czemprędsej kraj opuścił, jeżeli mu 
żyoie miła”.

„Opposina” porównuje jego ma
jestat ze swykłym ,,trempem“ któ
ry nie zasiedli nigdzie długo w jed
nym miejscu. ,,Prawda” ogłaiia, 
że jest prawie pewnym, że w rocz
nicę mordentwa królu Aleksandra 
i królowej Dragi, która na dzień 11 
czerwca przypada, naitąpią zabu- 
zzenia i rozlew krwi.

wewnętrznego topnieją już nie z 
dniem każdym, lecz z każdą godzi 
ną. Realizacya papierów nastręcza 
ogromne trudności i połączona jest 
z olbrzymiemi stratami. Zamknię
cie zakładów Putiłowskich z jozpo- 
rządzenia generała Trepowa koszto
wało ludność w ciągu jednego dnia 
720,000 rubli, będących owocem 
długoletniej i ciężkiej pracy tysięcy 
osób. W sprawie tej zabiera głos 
“Ruskoje Słowo“, które z powodu 
spadku kursu papierów rosyjskich

ty 34o milionów; listy zastawne 
czteroprocentowe szlacheckie, czte 
roprocentowe włościańskie i 3| pro 
centowe włościańskie — ogółem na 
sumę 7 00 milionów rubli — przy 
28 procent straty dały razem 200 
milionów rubli. Towarzystwa kole 
jowe, przy ogólnej sumie obligacyj 
2500 milionów, przy 22 procent 
spadku dały straty przeszło 500 mi
lionów. W edług więc obliczenia 
“Rusk. Słowa“, nie liciąc strat w 
towarzystwach akcyjnych prywat-

Prze silenie ekonomiczne i
w Rossyi.

“Wieczorna Poczta“ podaje, że 
na giełdach rosyjskich panuje obec 
nie panika, której końca trudno 
przewidzieć. W szczególności bar
dzo ujemne wrażenie wywarła wia
domość o zamknięciu zakładów Pu 
tiłowskich, co naraziło na ogromne 
straty posiadaczów akcyi tego przed

oblicza straty dotychczasowe w na 
stępujący sposób: Renty państwo
wej jest u nas w obiegu na 3 miliar 
dy; licząc o 17 rubli straty na sztu
ce, otrzymamy ogólną sumę strat 
na 510 milionów rubli. — W Ros- 
syi są 22 towarzystwa kredytowe 
miejskie, które wypuści obligacyj 
1500 milionów rubli; obligacye spa 
dły o 15 procent, strała wynosi 225 
milionów rubli. Banki ziemskie 
przy sumie akcyj na 2000 milionów, 
licząc 17 procent spadku, dają stra

Czterodniowa uroczystość za 
ślnbin niemieckiego cesa- 

rzewicza.

ChecKI

GRUBE LNIANE
RĘCZNIKI WARTE
PO 19 Ct__ FÓJDĄ PO

10 centów.

Mennen’s Talcum proszek, upiększa płeć, oszusza skórę 
dzieci, wart 19c, teraz 10 ct.

Duża blaszanka proszków, warta 12c, pójdzie za 8 ct.
5 yardowe Mohair łańcuszki i plecionki, 10 ct. kłębek. 
Papierek 25 dobranych igieł, małe i duże, tylko 5 ct.
Duża flaszeczka oleju do smarowania maszyn do szycia, 3 ct 
1000 sztuk Toilet Paper tylko 5 ct.
Feather stitch plecionki i łańcuszki 5 ct. kłębek.
64 tuziny 25c portmonetek po 10 ct. sztuka. 
Perłowe guziczki o 4 dziurach, warte 10c, po 5 ct tuzin.
100 yardów jedwabnej nici Cutters, warte po 10c, teraz 5 ct. 
• szpulka.
12 tuzinów małych guziczków białych, warte 10c, teraz 3 ct* 
Dobre angielskie szpileczki, warte po 5c papierek, teraz 3ct. 
Stockinette Dress Shields cena zniżona z 15c na 5 ct para. 
Krepowy papier w pięknym kolorze 5 ct. wałek.
Fancy Flat Fold 10 ct. sztuka.

W szkole.
Wchodii nauczyciel do klasy, 

zdejmuje płaszcz a widząc że wie
szadło pepinie, zaczepia płaszoa Aa 
gwcźiaiu, na którym wisi mapa za
chodniej półkuli świata.

Roapoczyna zię lekeys.

nasze wyprzedaże, otrzymaliśmy od hartownych składów i od fabrykantów wiele ofert 
abyśmy od nich zakupili tanio znaczne zapasy towaru, bo im gotówka potrzebna. Towaru zostało im zawiele 

na ręku, bo wiosna była późno i zimna więc wiosennego towaru mało dotąd rozprzedali. A tu oni potrzebują pie
niędzy, więc muszą nam sprzedać ten towar tanio. Myśmy kupili go wiele i to jest właśnie ta tajemnica, dla 
czego możemy tak tanio sprzedać. Czytajcie nasze ceny i dziwujcie się! Czytajcie je w,,Wielkopolaninie,” przy
chodźcie do nas i kupujcie, a zaoszczędzicie pieniędzy!

Nauosyoiel: — Więc powiedi mi 
reszcie Gadiioki, kto odkrył Ame
rykę?

Gadsicki: — kręci g!ową — spo
gląda tędy i tędy, wreszcie zatriy- 
muje wzrok nz płassosu nauczyciela 
i mówi śmiało:

— Prosię pana profesora, Amery
ka dotąd nie odkiyts.

Nauczyciel (ostro)—Co takiegi?
Gadaicki: Ameryka nie od

kryta, ho pan profesor sakry! ją 
płaazozem.

Cieszą się jak nagi w pokrzy
wach.

Petersburg, 23go maja. — Daień 
urodzin cara obchodzono w całej 
Roiyi w zwykły uroczysty sposób 
jako święto krajowe. Odbyła się 
wielka pielgrzymka do Kolpina, 20 
mil stąd, gdzie znajduje się czczony 
obraz św. Mikołaja. Katedra tam- 
tejsia była tuk zapełnióną i na uli
cach sąsiednich taki śsiik panował, 
że kozacy musieli utrzymywać po
rządek.

Przy kasię kolejowej.
Kucharka: Pros z j o bilet!....
Kasyer: Dokąd panienko?
Kucharka: A pana co to obcho

dzi?....
Kasyer: Do dyabła! przecież jak 

mam dać bilet, to muszę wiedzieć, 
dokąd panna jedziel....

Kucharka (z wściekłością): — 
Musisi pan wiedzieć, to 
Do mojego dragona!....

Dowcip rosyjski.
(Coś dla przyjaciół moskiewskich.)

Spotkali się żołnierz rosyjski s 
japońskim. A drapiąc się w głowę 
pyta iię Moikal Japończyka: ,,Słu
chaj ino bracie, czemu wy nas wciąż 
bijecie, wy chuohły małe takie, a 
my chłop w chłopa jak dąb roiły.

Japończyk: — Ba. widzisz bracie 
my mamy dowoip a wyście wizyscy 
baranie głowy.

Moskal: — A co to jest dowcip/
Japończyk: — Zaraz ci pokatę. 

Patrz, tu stoi stół, ja kładę rękę na 
atole, a ty bij.... Moskal się wy- 
miersył całą siłą huknął.. ..w ztół, 
bo japończyk rękę cofnął.

Japończyk: — Widzisz bracie, to 
jest japoński dowoip.

Moskal odszedł uradowany, że 
poznał japoński dowcip, i że przed 
towarzyszami swymi będzie się 
mógł pochwalić z tego. Zaraz też 
jął im opowiadać o tem, co to jeit 
japoński dowcip, a na dowód, a na 
dowód, że wie, ohoiał powtórzyć im 
eksperyment Japończyka. Niestety 
nie mieli Moskale atolu, więc nie 
namyślając się wiele położył sobie 
rękę na policzek i prosi jednego ze 
swyoh towarzyszy, by go w rękę u- 
deriył. Wprawdzie udało mu się 
cofnąć szybko rękę, ale za to ode
brał wymierzony z całej siły — po
liczek, tak że mu późaiej gęba na 
puchła.

Zabawna scena rozegrała się nie
dawno przed paryską izbą karną. 
Adwokat, broniący fałszerza win*, 
w zapale zawołał: ,.Nie. mój klient 
nie fałszował wina, jego wino jest 
prawdsiwe. Ten oto rachunek do
wodziło świeże winogrona posłuży
ły do wyrobu wina. Ten rachunek 
jest niejako dokumentem narodzin 
wina....” ,,A ozy ma pan tez przy 
sobie akt chrztu? — spytał prezes 
sądu, wśród wybuchów śmiechu o- 
becz ej w sili publiczności.

Se"spodni6i Blizno.
Która kostumerka zaniedba tę sposobność, to straci najlep

szą sposobność! Wielki zapas pięknych spodnie, wartych 
po $1 .39, pójdą wszystkie 90 tuzinów po 86 ct

300 tuzinów dziecięcych muślinowych majteczek po 10c para
40 tuzinów majtek muślinowych w 6 gatunkach, warte po 

39c, teraz 25 ct.
Dwa zapasy latowych gorsetów dollarowych, pójdą po 69 ct. 

50c pójdą po 29 ct.
Cała paka półdollarowych lisic threąd Vests z rękawami, 

dobre na gorącą porę, pójdą po 25 ct.
Bargainsy w pończochach: 12c damskie pończochy, 3 pary 

za 25 ct.
Open Lace Work pończochy po 15 ct. para.
10c i 25 specyalne bargainsy, pończoczy dla dziewcząt. 
Najlepsze pończochy dla chłopców szkolnych po 15 para.

Nasze dzieci.
Pani Józefa tłumaczy swemu pię

cioletniemu synkowi.
— Widzisz Kasiuniu! wszystkie 

te piękne jedwabie, z których robi 
się ubrania dostai cza nam taki mały 
niepozorny robaczek nazywa?....

— Wiem mamusiu! — odpowia
da z powagą malec — tatuś!....

CfiScK] IChexKi

czer«cod.“‘ Fabryczny zapas 
Bluzek po pół ceny.

Oto dobra sposobność dla Pań, aby się zaopatrzyły w blu
zki na lato. Zapas to wielki bluzek białych i kolorowych, 
bardzo modnych.

$1.50 we bluzki tylko 75 ct., a przytem 15 marek.
2 dollarowe bluzki tylko $1 i 20 marek.w-xbarQainsu dla męzozuzn

Hej, przyjacielu! Sprawisz wielką przyjemność żonie, sio
strze lub matce, gdy jej przyniesiesp dość marek Bernar
di Stamps. Kupuj tu a oszczędzisz pieniędzy i dostaniesz 
marki!

Chcemy byś obejrzał nasze wiosenne koszule po 50 centów! 
Warte one daleko więcej, są dobrze uszyte, leżą doskonale 

a masz tu wybór w 50 gatunkach! Przyjdź i zobacz! Tylko 
50 centów!

Śliczne krawatki po 25 50 centów •
Bardzo dobra spodnia bielizna po 25 i 50 centów.
Medium weight bawełnicowe spodnie koszule i majtki, 75ct. 

i $1.
Męskie kolorowe spodnie koszule i majtki, 39cpo 15 ct.

Czerwcowa Kołnierzyki damskie

Lniane chusteczki.
Chusteczki dla mężczyzn, linen finish, obrębione, warte po 

25c, mamy ich 165 tuzinów, pójdą po 15 ct.
Męskie chusteczki na codzień, warte po 8c, pójdą po 5 ot.
Męskie chusteczki obrąbione, warte po 12|c, pójdą po6|ct. , 
Damskie chusteczki Irish Linen obrąbione w piękne szlaki, 

warte po 25c, pójdą po 10 ct.
Piękne chusteczki po 12c i 19 ct.
Haftowane chusteczki i obrębiane koronkami, całe tuziny j 

tuziny niektóre lniane, inne sheer, warte po 25c, pójdt < 
po 15 ct.

Wjpriedaż Dtpfyp Poduszki 
Czerwcowa j Comforts.

Zapas ładnie krytych poduszeczek po 25 ct.
300 poduszek łóżkowych, rozmaitej wielki, z czystego 

rza, warte $1, teraz 50 ct.
Pierze gatunku Blue Bag Brand po 50c, 65c, 75c i $1 funt.
Od fabrykanta wielki zapas zbyteczny kołder Comforts.

Warte $2, pójdą po $1 49; warte po $2.48 pójdą po $1.98 
warte po $2.98 pójdą po $2.49.

Rozmaite bargainsy.
9 -4 niebielone prześcieradła bez szewków. Bierz ile chcesz 

po 15 ct. yard.
300 tuzinów pończoch i skarpetek, 15 centowe, 3 pary za 25c 
Chcemy się pozbyć pozostałych rękawiczek skórkowych, 

100 par, po 50 ct.
Specyalnośc! Rękawiczki Taffeta Silk, warte po 25c, pójdą 

po 10 ct.
Papier krepowy składany 10 ct. wałek.

Dobroczyńca: — Idźcie do mej ■ gigbiorstwa W ogólności kapitały, 
żony, ona wam użyczy chustki do , włożone w papiery rządowe i pry- 
ocierania łsów. [watne, z powodu wojny i położenia

Pomimo niskości naszych cen dawać będziemy podczas tej wyprzedaży podwójną ilość marek handlowych, 
nic otrzymacie coś.

Sukien. SDOflniG i żaKietów
Najwięesza oferta zeszłotygodniowa przeciągnie się na ten 

raz Chcemy, aby wszystkie panie o tem wiedziały.
Wielkie bargainsy w sukniach mixed cloth Walking Skirts 

w trzech gatunkach, warte po $5, pójdą po $2.98
Jedwabnejżakiety, po $3.98, $5, $7.50, $12.50 i $15, z jed

wabnej materyi.
Covert żakiety po $5, $7 i $10.
Poradzimy dać wam lepiej leżące suknie niż kto inny, po 

$10, $15 i $20. Obaczcie!
Nowej mody Plaited Skirts po $5, $6, $8.50 i 10. Wiecie 

że to> tanio!

Kapelusze damskie.
Nowe kapelusze damskie na tę wyprzedaż. Szczególniej je 

den ich tuzin zasługuje na uwagę, ustrojone w strusie pió
ra, pójdą po $4.98.

Dziesiątki innych pięknych kapeluszy i turbanków Polo 
po $4.98.

Wielkie kapelusze po $2.98, $3.98 i $4.98.
Ceny zniżone. Kapelusze próbkowe i modelowe pójdą bardzo 

tanio! Jest ich około 120 sztuk. Przychodźcie po me 
prędko!

Kapelusze dla dzieci. Dobry Leghorn kapelusz, jedwabne i 
piórowe stroje, tylko 98 centów!

Inne piękne kapelusze po $1.48, $1.98 i $2.98, Bardzo 
piękne!

Koronkowe firanki.
Wielki zapas do wyboru, cena za sztukę 25c, 49c, 52c, 74c 

90c, $1.24 1 $1.49.
Rolosy ceratowe po 29c i 39c.
Zapas Tapestry Goods, warte po 50c, pójdą po 35 ct.

Bernardi's Naiiańszu Skład w Plitsbnrou! Idzole za Innnml
PIENIĄDZE!

Parasole-
Parasole szkolne z cellulpidowymi rączkami, warte po 89c, 

teraz 50 ct.
Nasze Sensible Parasolki z pięknymi rączki, tylko $1.
Jedwabne parasole warte po $2, pójdą po $1.49.

Czerwcowa Zapas fabryczny.
Portmonetki po 10 centów, warte po 25 ct.
Torebki po 39 ct , warts po 50 ct.
Paski Buster Brown po 25 ct.
Wspaniałe jedwabne pazki 50 ct.
Ceny na wszystko niskie a do tego marki Bernardi Stamps!

Czerwcowa Galico mawroa.
7c Indigo Blue Prints. 100 sztuk wybranego Indigo Blue 

perkalu w piękne kratki i desenie, nie ma ładniejszego, 
sama robota kosztowała fabrykanta 5|c yard, aid my żaku 
piliśmy go wiele w New Yorku jeszcze taniej, więc teraz 
niech idzie po 5c yard.

8£c Ginghams, 2000 yardów kratkowanego towaru, koszto 
wał fabrykanta po 6|c yard, sprzedaje się zwykle po 8^o 
yard, a że zakupiliśmy go w New Yorku tanio i dużo 
więc bierzcie go po 5 ct. yard.

B materyRiDlawns,o tr A K U 1 o

Łokciowe towary.
Ciężkie materye do okrywania mebli, 50 centowe, ten ty 

dzień po 35 ct.
Materye na suknie i bluzki, we sztuki, pójdą po 50 ct.
Brilliantines najpiękniejsze, w gustowne desenie lub w jed

nym kolorze, teraz pójdą po 50 ct.
Białe bluzkowe materye, w nawę desenie, 15c, 19c 25c i 39c 
India Linons i Victoria Lawns, specyalne na ten tydzień 

ceny: JOc, 12|c, 15c, 19c, 22ci 25c.
Materye Voile Dress Stuffs w ciemnym kolorze, eleganckie 

desenie, warte po 25c, pójóą po 12| ct.

S’™™ Pralne towary
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Placówka,
— POWIEŚĆ— 

BOLESŁAW PRUS 
(ALEKSANDER GŁOWACKI.)

(Powieść współczesna, opisująca jak zacny polski wieśniak jest najle
pszym stróżem polskej ziemi, jak silnie jej s’e trzyma i jak 
nierad ją niemcom oddaje, choć oni zapłacili by mu jaknaj- 
drożej).

(Ciąg dalszy).
Chłop spuścił bat ku ziemi i, prijchyliwszy głowę, spo

glądał na żonę.
Jakkolwiek dawno wzdychał do trzeciej krowy, przecie 

wydatek kilkudziesięciu rubli i tak nagła zmiana w gospodar
stwie, wydały mu się rzeczą potworną.

— Złe w ciebie wstąpiło, czy co?  zapytał.
Baba ujęła się pod boki.
— Co we mnie miało złe wstąpić? mówiła, podnosząc głos. 

Cóż to, mnie już nie stać na krowę? To Grzyb swojej babie ku 
pił wózek,a ty mi bydlęcia żałujesz?... .Są przecie dwie krowy 
w oborze, a boli cię o nich głowa?  A miałbyś ty całą ko 
szulę, żeby nie te stworzenia?

— O la Boga! — jęknął chłop, któremu szybka wymowa 
małżonki poczęła mieszać myśli. A czemże ty ją wykarmisz; bo 
mi przecie za dworu więcej paszy nie sprzedadzą. No, ciem?.. 
pytał.

—Weź od dziedzica w arendę tę oto łąkę, a będziesz miał 
paszę, odpowiedziała żona, wskazując na płat trawy między 
gruntami blimaka i Białką.

Bliskie urzeczywistnienie najśmielszych marzeń przeraziło 
chłopa.

— Bój się Boga, Jagna, co ty gadasz? Jakże ja wezmę łą
kę w arendę? spytał.

— Pójdź do dworu, poproś pana, zapłać czynsz za rok i

— Zwaryowała baba, jak mi Bóg miły! Przecie dziś nasze 
bydlę z tej samej łąki szczypie trawę darmo;a jak zapłacę czynsz 
to co?.... To już nie będzie darmo.

— Jak zapłacisz czynsz, to będziesz miał trzecią krowę.
— Choroba mi po niej, kiedy i za nią i za łąkę trzeba pła

cić. Nie pójdę do dziedzica .
Zona przysunęła się i zajrzała mu w oczy.
— Nie pójdę.
— No, to ja i w domu zdybię paszy, a wtedy pójdziesz do 

samego dyabła, nie tylko do dziedzica, jak ci zbraknie dla ko
ni.A tej krowy z chałupy nie wypuszczę i kupię ją....

— To se kupuj.
Kupię, ale ty stargujesz, bo ja nie mam czasu namawiać 

Grochowskiego i nie będę z nim piła wódki.
— Pij! namawiaj! kiedy ci się zachciało krowy! — wołał 

Ślimak.
Żwawa kobieta wyciągnęła rękę i grożąc nią, mówiła:
— Józek, ty mi się nie buntuj, kiedy sam nie masz d bre- 

go zastanowienia. Ty mnie słuchaj. Frasujesz się codzień, że ci 
nie starczy nawozu, klekoczesz mi głowę, że ci trzeba bydlęcia, 
a kiedy przyszedł czas, kupić gonie chcesz. Przecie te krowy, 
co już są, nic cię nie kosztują i jeszcze dają pieniądze z nabiału 
więc i tamta pieniądze ci przyniesie, ino się słuchaj. Mówię ci; 
słuchaj się! ..... Kończ robotę, przychódź do izby i krowę 
mi wytarguj, bo inaczej cię znać nie chcę....

To powiedziawszy, odeszła, a chłop porwał się za głowę.
— A dolaż moja z tą babą! lamentował. Gdzie ja nieszczę

śliwy potrafię wziąć łąkę w arendę? Toć diiedz:c nawet 
gadać ze mną o tern nie zechce I trawę do tychczas mie 
liśmy darmo, ile jej bydlątko uszczypnęło, a teraz co?..........
Uparła się baba mieć krowę, zacięła się, a ty choć bij łbem o 
ścianę.... Pocóżem ja się nieszczęśliwy urodził, po com na ten 
świat przyszedł, żaby ino z każdej strony mieć zmartwienie!.. 
Wio, dzieci!....

Machnął batsm, targnął lejce i bronował dalej. Zdawało 
mu się, że kamienie i grudy ziemi znowu warczą: durny ty dur 
ny! a wiatr śmieje się w badylach i szepce:

„Zapłacisz trzydzieści pięć rubli papierkami i jeszcze rubla 
srebrnego na postronek. Coś odłożył dzień po dniu, tydzień po 
tygodniu przez dziewięć miesięcy, to dziś wydasz odrazu, jak 
orzech zgryzł. Grochowskiemu nowiuteńkiemi pieniędzmi napę 
cznieje kieszeń, ale twój kapciuch schudnie. Musisz jeszcze zro
bić bydlęciu żłób i drabinę, z niepewnością i strachem schylać 
się do nóg dziedzicowi, zapłacić za łąkę i godzinami czekać na 
ekonoma, żeby wydał kwit na arendę.... “

— Oj ja nieszczęśliwy, o ja nieszczęśliwy! mruczał chłop. 
Wio, dzieci! Ileto groszy człek zbiera na złotówkę, ile 
złotówek na rubla, ile to się nachodzi, nim wydostanie nowy 
papierek? Wio, dzieci! A tu jeszcze pewnie dziedzic nie zechce 
oddać łąki....

„Nie gadaj, nie gadaj, bo wiesz, że ci ją odda ‘, świergo
tały wróble.

— Jużci odda, odparł Ślimak z goryczą, ale każę se płacić 
czy nsz. A przecie i bez tego nieraz bydlę uszczypnęło trawy po 
sąsiedzku, grosza nie wydawszy. Boże mój miłosierny, cóż ja 
mam za zmartwienie dnia dzisiejszego, co ja wydam gotowizny? 
Wołałbym najcięższe boleści, aniżeli tak straszny pieniądz mar 
nować na głupstwo.

Słońce już chyliło się ku zachodowi, kiedy Ślimak prze* 
niósł brony na ostatnie polętko, tuż przy gościeńcu W tej chwi 
11 krowa, którą miał kupić, ryknęła; głos jej podobał się chło
pu i nawet trochę pogłaskał go po sercu.

— Jużci eo trzy krowy, to nie dwie, pomyślał. Po tylim 
dobytku, to i ludzie inaczej uszanowaliby człowieka. Tylko naj 
gorzej z pieniędzmi i łąką. Ha, samem sobie winien....

Przyszło mu na myśl, ile on razy, układłszy się na ławie, 
zamiast spać, wymyślał różne projekty i opowiadał o nich żo 
nie? He razy mówił, jako musi zaprowadzić sześć pól i siać ko
niczynę?

A ile razy chwalił się, jak to mu ludzie radzą, żeby zimą 
robił wozy i gospodarskie statki, do czego miał tyle zgrabnoś 
ci? Wreszcie nie ouże ssm wzdychał do trzeciej krowy, 
nie on chciał brać łąkę w arendę?....

Żona słuchała tego cierpliwie, słuchała rok, dwa, trzy lata, 
aż nareszcie dzisiaj — każę mu kupić bydlę i wynająć łąkę za

raz, natychmiast. Jezu miłosierny, jaka to twarda kobietalOna 
jeszcze napędzi go kiedy do siania koniczyny, albo do robienia 
wozów.

Dziwny był chłop ten Ślimak. Na wszystkiem się rozumiał 
nawet na żniwiarce; wszystko zrobił, nawet naprawił młocarnie 
we dworze; wszystko sobie w głowie ułożył, nawet przejście do 
płodozmianu na swoich gruntach, ale — niczego sam nie ośmie 
liłsię wykonać, dopóki go kto gwałtem nie napędził. Jego du
szy brakło tej cienkiej nitki, co łączy projekt z wykonaniem, 
ale za to istniał bardzo gruby nerw posłuszeństwa. Dziedzic,pro 
boszcz, wójt, żona — wszyscy oni zesłani byli od Boga poto, 
ażeby Ślimakowi wydawać dyspozycye, których sam sobie wy
dać nie umiał. Był on rozsądny i nawet przemyślny, ale samo
dzielności bał się gorzej niż psa wściekłegoo. Miał nawet przy
słowie, że: „chłopska rzecz — robić, a pańska, bawić się i roz 
kazywać innym

Słońce dotknęło czubów gór otaczających dolinę, Ślimak 
docierał już bronami do gościńca i rozmyślał nad tern, jak on 
będzie targować się z Grochowskim, gdy nagle usłyszał za sobą 
gruby głos:

— Hej! hej!
Na gościńcu stało dwu ludzi. Jeden siwy ogolony, w gra 

natowej kapocie z krótkim stanem i w niemieckiej czapce z za 
winiętymi brzegami, drugi młodszy, wyprostowany, z jasną 
brodą, w paltocie i kaszkiecie. Za nimi w pewnej odległości 
stał parokonny wózek, którym powoził człowiek ubrany w ka 
szkiet i granatową kapotę.

— To pole jest twoje? pytał Ślimaka brodaty azorskim 
tonem.

— Czekajno Fryc, przerwał mu starzec.
— Dla czego ja mam czekać? oburzył się brodaty.
— Zaczekaj. Czy to wasze grunta, gospodarzu? zapytał 

stary nierównie łagodniejszym tonem.
— Jużci moje, czyje ma być? cdparł chłop.
W tej chwili przybiegł z łąki Stasiek i patrzył na obsych 

z nieufnością 1 podziwem.
— A ta łąka jest twoja? pytał brodaty.

— Zaczekaj Fryc. Czy to wasza <ąka, gospodarzu? poprą 
wił go stary.

— Nie moja, dworska.
— A czyja ta góra z sosną?....
— Zaczekaj Fryc....
— Ach, ojciec lubi tak dużo gadać
— Zaczekaj Fryc .. mówił znów starzęc. Ta góra z sosną 

to wasza?
— Przecie moja, niczyja.
— Oto widzisz, Fryc, rzekł stary po niemiecku, tu moi- 

naby postawić wiatrak dla Wilhelma....
I wskazał ręką na górę.
— Wilhelm nie dla tego nie buduje wiatraka, że góry są 

za nizkię, ale dlatego, że próżniak, odparł gniewnie nazywa
ny Frycem.

— Proszę cię, Fryc, bądź cierpliwy. A te pola za gościń
cem i tamte jary, to już nie wasze? — pytał znowu starzec 
chłopa.

— bkądieby moje, kiedy to dworskie.
— No, tak, przerwał niecierpliwie brodaty, wszyscy wie 

dzą, że on siedzi na środku dworskich pól, jak dziura w moście 
Dyabła wart cały ten interes.

— Zaczekaj Fryc, uspakajał go stary. Was, gospodarzu, 
dworskie pola ze wszystkich stron otaczają?

— Jużci tak.
— No, dosyć tego! mruknął brodaty i pociągnął ojca do 

wózka.
— Bóg wam zapłać, gospodarzu, rzekł stary, dotykając 

ręką czapki.
— Och, jak ojciec lubi dużo gadać,przerwał brodaty, gwał 

tern prowadząc go d > wózka. Z Wilhelma nic nie będzie, ch ć 
bjSmy mu dziesięć takich gór wynaleźli.

— Czego oni chcą tatulu? odezwał się nagle Stasiek.
— Jużci, prawda, ocknął się chłop i zawołał: Panowń! hej 

tam ......
Starzec odwrócił głowę.
— Poco wy się wypytujecie o to wszystko?
— Bo nam się tak podoba, odparł brodaty, gwałtem sa

dzając ojca na wózek.
— Bywajcie zdrowi, do widzenia! zawołał stary do Śli 

maka.
Brodacz wzruszył ramionami i kazał jechać. Wózek poto 

czył się w stronę mostu.
— Co się też tu ludzi przewinęło dziś przez gościniec, rzekł 

Ślimak do siebie. Czysty jarmark, albo odpust....
— A coto za ludzie, tatula? zapytał Stasiek.
— Ci co odjechali wózkiem? Musi Niemce s Wólki, o trzy 

mile stąd.
— Czego oni tak wypytywali się o grunta?
— Albo to się jeden pyta, moje dziecko, odparł chłop. — 

Innym tak się ten kraj podobał, że leźli het aż na górę pod 
sosnę. Potem zleźli i tyle ich widziałem.

Ślimak skończył robotę i zawrócił konie do domu.O Niem 
each jut zapomniał, całą bowiem uwagę zaprzątnęła mu krowa 
i łąka. A gdyby też naprawdę jedną kupić, a drugą wydzierża 
wić? Ciarki przeszły mu po plecach na myśl, że może 
spełni się to, o czem od tylu lat medytował.

Jeszcze jedna krowa i dwa morgi łąki, toż to ze trzydzieści 
rubli zysku na rok. Możnaby ziemię lepiej nawy wozić, zbożr 
więcej sprzedawać, a na zimę sprowadzić dziada do domu,ażeby 
chłopców czytać uczył A coby powiedzieli inni gospoda 
aza na taki przybytek? Z pewnością ustępowaliby mu więcej 
miejsca w kościele i w karczmie niż dzisiaj. A jakby to można 
odpoczywać sobie przy takim majątku?....

Ach, odpoczywać! Ślimak nie znał głodu, ani chłodu, w 
domu wszystko mu się wiodło, miał przyjaźń ludzką i sporo go 
tówki i byłby zupełnie szczęśliwy, gdyby go tak niebolały koś 
ci z pracy, gdyby mógł wyleżeć się i wysiedzieć, ile dusza za
pragnie.

III.
Wróciwszy na dziedziniec, Ślimak oddał brony parobko

wi, a sam zaczął oglądać krowę, przywiązaną do płotu. Mimo 
zapadającego zmroku poznał, że bydlątzo jest piękne; ma na 
białem tle ciarne łaty, nieduią głowę, krótkie rogi i wielkie 
wymiona. Przypatrzył tię dobrze i przyznał w duchu, że żadna 
z jego krów nie umywa się do tej oto.

(Ciąg dslszy nastąpi).

POLSKA KOLONIA W STANIE VIRGINIA. 
Mamy 40,000 akrów urodzajnej ziemi od 25 do 215 za akler. Farmy z bu

dynkami lub bez budynków, pole alb.- )as, w pobliżu koleji żelaznych i wielkich 
miast, gdzie łatwo można zrobić dobry interes na wsiystkie produkt*. Ziemia 
jest wszędzie dobra i każdemu się dobrze powodzi. Rodu dobrze żyto, pszenica, 
jgozmien, owies, słodkie kartofle, kukurydza, tabaka. Owoce: jabłka, gruszki, 
śliwki, ogurki, melony, pomidory i wogóle wszelka zieienizna Wino jest takie 
dobre jak kalifornijskie. Ziemia jest równa, pokryta przeważnie lasem debo 
wym. Pastwiska dia bydła, owiec i t. d. Woda źródlana na każdej farmie 20 do 
30 stóp głębokości Niema mrozów ni upałów, cyklcny nie są znane. W pobliżu 
wielkie miasta jak: Richmond, Baltimore, Washington, New York, Philadel
phia. Tysiące ludzi szuka teraz farm i już wielu polaków zakupili od nas ziemię 
i każdy z nich jest zadowolony. Każdy powinien się udawać na farmy, gdyż tyl
ko na farmach są własnymi panami, a kapitał farmerów jest zabezpieczony. Far
merzy nie potrzebują obawiać się strajku, bezrobocia, zmniejszenia płacy lub ka
lectwa. Farmy sprzedajemy za gotówkę lub na łatwe spłaty; trzecia część gotów
ką — reszta na spłaty podług umowy. Po bliżzse szczegóły piszcie po polsku do: 

JOHN JELINEK <fc CO* 
1116 FINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Jeżeli mącie krewnego zmarłego, ojca, matkę, brata lub siostrę, 
przeukażcie im szacunek i chrześciańską powinność a postawcie im na 
pamiątkę piękny pomnik — krzyż.

My teraz wyrabiamy bardzo piękne krzyże z żelaza, albo wyrobimy 
JSr Z BIAŁEGO INIKLAJ 

który nigdy nie zardzewi, z napisem, krucifixem (wizerunkiem) pięknie 
złotem ornamentowanem, przy przystępnych cenach.

Piszcie po ilustrowany katalog.

N. Y. CEMENTERY CO., Punxsutawney, Pa.

H, K, SNYDER,
WIELKI SKŁAD

Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności, za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie
nia na wesela, bale, chrzciny, to 
NASZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

Win Wódek Likierów i Piwa
Krajowych i Importowanych.

2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna.
Czyś bog’ty, czyś chudzina, 
Jeśli potrzebujesz wina 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chódź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego 
Kazimierza Tarkoskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie nizkiej na te czasy 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany 
Miary dobrej me żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje 
Popierajcie w tern swojego 
Kazimierza Tarkowskiego. 
2824 Penn Ave. Pittsburg Pa.

oooooooooooco

C.S.TARKOWSKI, 
. . Hurtowny Skład . .

o. JO

.o

736 Braddock flv. BraddoGkPa.
UURTOWNY ^kład 
Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina krajo
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne. Wódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O- 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P. * A. 294 C. D. P. T. 85

IZlZ gk1sox*9
Bell Phone 299 Flsk

2710 PEKH ave„
HURTOWNY

SKŁAD WÓDEK 
UDlR l

Znakomite świeże piwo i browarów 
Wainwright! i Iron City.

Dr. T. A, Starzyński,

Jedyny Polaki Pogrzebowy 
w Pittabnrgn 1 Okolicy.

95-15th St., S. S.
Jedyny polski lekarz na stronie po
łudniowej. Leczy wszystkie choro 

by prędko i skutecznie.

C <H4.>
--.yjjł .......

Wynajmuje bryczki i powozy na 
weiela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa pziwdziwie polska.
2317 PBRK AVB. PITTSBURG 

806 Carson ni. S. S.

CHAS. LAUDER, Mefluny, Pi.

W. Stef ano wici,
2812 Penn Ave., Pittsburg, Pa 

i RestanraGii, 
Choer ii$ napić dobrych tran 

ków i najeść ii$ dobrze — udaj ii, 
do dobrze znanego obywatela. 

Uiłnga prawdziwa Polska.

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WODŁKI LIKIERÓW
TELEFON: P. & A. SIO BELL 1787

1539 Penn Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

fZriv elerplole na Cholerę, Cholery 
V,Ł,Z nj, Blegunkg, Kojki, p»ln 
tera Colic, na Letnią Chorobę, Spas 
my, Baleśol brzucha i Inne, gdy dileei 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepsss 
lekarstwo familijne. Żądajcie je od ap 
tekarza lub przysslemy je pocztą. C. 
na 25o 1 30o. Adres:

Polski Hotel,
A.. MoŁON, wiałolalel.

Wyborne trunki, piw* 1 likiery. Wy
śmienite przekąski każdego ozaiu.

2746 LIBERTY AVB.

Gallinger—
12OO PBNN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od 11.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

SALUN I RESTAURACYA
J, LIETKE,

I WllA, LIKIERY, CYtABT i OIIADY. 

'983 Talbot At. Braddock, Pa.

A. Zielinski,
Artysta-Malarz i Fotografista, e

322 Flfthan. McKESPORi, tl.
UWAGA: — Fotografie w polskim z*-

< ą zakładzie fotograficznym w Mo- 
Keesport pod num. 322—5th av.

*< ł będą po Wielkanocy wyrabiane 
za nadzwyczajnie niską cenę. Także 
obrazy ręcznie malowane wielkości II 
przez 20 cali.

Chas. B rash/.
Pof^iHsUf

2734 PENH AVB.
Rlitsburs, P«
Importowane i krajowe wina, 

wódki, likiery, brandy, cygara M. 
Zaiwtee iwieie Lagrowe Rwo.

B. W. RAMSDEN, 
4 PLUMBBR.

Wyrabia pompy i tern 
podobne narsędsia, sa 
kładarury wodociągowe

gazowe.
1913 PENN A VENUE,

PITTSBURG. RA.

5 Andrew M. O’Brien,
* Adwokat
/ 1 Obrońca Prawny
ć Poleca swe usługi prawne Po- 
ć lakom. (Adwokat Spółki Budo- 
<t wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- 
< ktykuje we wszystkich sądach i 
£ u skwajerów. Of is:
Grant ADiamond, 2 piętro front.

Umiarliowana.

Drukujemy
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
koszt u

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

IRobota ®warsntowana.

56 T W JUNTY SECOND STR.

Czy wiecie, *e w 

Pittiburgu Jeat mó

wiący po poliku 
» witarym kraju

Nowina 
dla

Chorych
w

Bittsburgu.

Czytajcie
uważnie!

kari?— Łekaraem 
tym jeat Doktor 

3. Goldmana, sam. 

pn. 406 Grant Str, 

Pittaburg, Pa.

Doktor Goldman jeat lekariem mówiącym po polaku, atudyował 
medycynę w klinioe we Wiedniu, mającej światową aławę i tamie Dy
plom wazech nauk lekarakicn otrzymał.

Doktor Goldmanapoaiada długoletnią praktykęlekaraką tak w Bu- 
ropie, jakote* w Ameryce.Doktor Gloldmann byłrówniet lekarzem woj
skowym w auatryackiej armii. On leozy wszelkie nleoialne ohorohy a 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym ozaaie— a Hlo robi iaduogg 
humbugtt. Jeśli zobaczy, ie choroba waaza jeat nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrsaj 
ożeń i nie będzie ściągać od waa pieniędzy, ponieważ jego jeat hasło, ie 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, którsy 
się do niego z zaufaniem udali, moie to potwiadozyd.

Speoyalnością Dr* Goldmann* jeat szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i ohorób skórnyob, z wszelką dyskrecją—ea 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piazą do niego po polaka. 
DrGoldmaan posiada w woim ofisietakieahemicznalaboratcryum, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a moie przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajoie się przeto zwabić azumnemi a ale prawdzlwemi ogłosze
niami, — a jeieli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe
go a zdolnego lekarza:

Df: S. Goldmanna,
406 GRANT ST, RttabMr*. ?■<

F»«ł bl.ck’H «<1 Caart

Godziny urzędowe: 9—12 przed poł. 1—6:30 po południu, W aiedzle- 
lę od 9—12 przed południem.

Dr. S. Blumberg,
1712 Cąrsou Str. South Bido.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warsza
wie 1 mający dyplomy Europejskie 1 8t. 
Zjednoczonych, leczy jak najakutssz* 
niej i w krótkim czasie od wsselkisb 
ohorób. Godziny przyjęcia: od I do 10J 
rano; od lej do Sej po południu; od Tej 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

filtphoni Bthirll. IsIomm 1114.
Smith Bpos. 

ZAKŁAD FARBIAKSKI 
oFisY!r,a/;,*rt*,\7’< ISII CarcaSt. a. O.

*r701B8*Nl»łh Słj. 8.8. PltUbnro, Pi

^oiogreKfistet.
1207 CARSON ULICA

SOUTH BIOS.

Leonard Aronion. Harry M. Aroało ■

Bronson & Bronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sądzie. Adwokat 1 Prawnik. 

518-520 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P.AA 2291 Main

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

ŚLEPOT*.
Łuiczki, błonki, 7uiki na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego i Inne słaboScl powoduję 
cc SlepotJ, — lectymy bez noża, bez oljoia. Na- 
weł, jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczal
nego, nasi słynni Sfecyallśol zapewniają clj, 
że: dopiki jest choć troohj wzroku, dopóty jest 
nadzieja. Leczymy tez noża, bez bólu 1 bez nie
bezpieczeństwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY. 
Bez noża i bólu.

6LUCH0T* I KATAR.
Głuchoty i Kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sljjich przyczyny 95 na sto wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy 
naszego sposobu elek ryczno—al sorbującego le
czymy całkowicie 1 najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze piętro od frontu.

Dr. L. ROSEDALE.
Gedtlny: od 9 rano do 8 wieczorem w tygodniu, 

i od 9 rano do 3 po połud. w niedziele

VI LIGHT
Zegarmistrz I Jubiler

Dyamenty, Zegarki, Zegary, 
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. Wielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalność. 
1113 Penn Ave Pittsburg, Pa.

JOHN
3609 Pena Ave., Pittsburg, Pa

SOTABYUSZ PUBLICZNY.
Sprzelaż Realności. Zabeipiecza od ognia

Kollektuje rent, wykonają prawne dokuneaty. 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach

Branch Office Smokey City Lumber and Mann- 
aoturlng Co. of Millvale, Pa.

TIŁ1PH0II: Bell <093 Tiik i T. & A. 91 Łanniit.

Fr-Gallant,}
SALUN i RESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy- ' 
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady.
1916-1918 Penn Avenue

ć Fr. Długoiiski ć
Rowu FolskISaluii w 13-sl Wardils, *

Mam zawsze dobre napoje, jako PJ to: Piwo, Wódki, Likiery i Wina. 1 
j Dobre cygara i przekąski. ę
t Róq Dixon 1 Hancock Sirert*. ę

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara, 
Zawsze świeże piwo i pnekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa pol
aka, Popierajcie ’woioh.

CHAS. PHILLIP’S, 
1240 PENN AVE.

druga ulica od Union Depot)
PITTSBURG, PA.

— Wszelkiego rodzaju dru
ki przynoście do Wielkopola
nina) 56—22 ul. Pittsburg.

^
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Ludność Państwa Rosyjskiego.

„Prawitelstwiennyj Wiest- 
nikł< zamieścił świeżo artykuł, 
streszczający główne wyniki 
spisu ludności, który dokona
no wprawdzie już w roku 1897 
ale który teraz dopiero opraco 
wano statystycznie. Przytacza
my najważniejsze dane.

Ludność państwa rosyjskie
go obrachowano ostatecznie 
125,680,682 głowy, z czego na 
płeć męzką przypada 62,512,- 
698, czyli 48.74 proc,, a na 
płeć żeńską 63,167,984 czyli 
50.26 proc.

Z ludności tej na poszczegól 
ne części państwa przypada:

50 gubernii Rosyi europej
skiej — mężczyzn 45,749,575,
— kobiet 47,693^289, — ra
zem 93,44,864.

Królestwo Polskie — męż
czyzn 4,712,099, — kobiet 4,- 
690,163,—razem 9,402,253. 
Kaukaz— mężczyzn 4,886,713
— kobiet 4,402,651, — razem 
9,289,364.

Syberya — mężczyzn 2,964, 
419, — kobiet 2,794,403, — 
razem 5,758,822.

Azya środkowa — mężczyzn 
4,164t651, — kobiet 3,585,167
— razem 7,746,718.

Podz ał na narodowości, we
dług języka w domu używane
go, wypadł w statystyce korni*
tetu jak następuje.

LudnoSĆ 
płci obojej.

Wielkorosyanie 55,667,469
Małortsini 22,380,551
Polacy 7,931,307
Białorusini 5,885,547
Żydai 5,063,157
Kir gili kajsaccy 4,084,130
Tatarzy 3,737,627
Niemcy 1,790,489
Baszkirowie i tepta-

rowie 1,439,136
Łotysze 1,435,937
Gruzini, imereteficy

i mingrelijcy 1,336,448
Litwini 1,210,510
Ormianie 1,173,096
Mol da wianie i Rn

muni 1,121,669
Mordwini 1,028,841
Estończycy 1,002,738

Narodowości, liczące mniej, 
niż milion głów, pomijamy: za 
znaczamy tylko, że żmudzinów 
osobno porachowanych, wyka
zano 448,022 czyli 0.35 pro 
cent.

Podług wyznania ludność 
płci obojej tak się dzieliła: 
Prawosławni i jed- 
nowiercy 88,123,604
Mahometanie 13,906,972
Katolicy 11,506,809
Starozakonni 5,215,805
Ewangielicy 3,762,756
Starowiercy i odszcze

pieńcy od prawo
sławia 2,204,596

Ormianie gregorya-
nie 1,179,260

Innych niechrześcian 732,078 
Innych chrześcian 8,135

Podług stanu spis jednodnio 
wy wykazał osób płci obojej: 
Włościanie 96,916,644 
Mieszczanie 13,386,392 
Kozaków wojsko-

wych 2,908,842
Szlachty diiedn-

cznej 1,220,169
Szlachty osobistej i

urzędników 630,119
Obcych poddanych 605,500
Duchowieństwa 588,497
Obywateli honorowych

osobistych i dziedii
cznych 342,927

Kupców 281,179
Obywateli finlandzkich 35,585

Sprawozdawca ,, Prawit. Wie 
stnika11 pomiędzy innemi wy
snuwa z liczb powyżczych uwa 
gi następujące:

,,Ludność państwa jest tedy 
przeważnie rosyjska, a jedynie 
niektóre kresy są gęściej zamie
szkane przez inne narodowości 
Najmniej, bo tylko 6.7 procent 
rosyan, jest w gubernii Króle
stwa Polskiego, gdzie przewa
żający ludność stanowią polscy 
i to w poważnym stosunku 71.8 
pre. ogółu tamecznej ludności, 
Na Kaukazie jest rosyan 34 
pre. w Azyi środkowej zaś led
wie 8 0 pre. Rzecz godna uwa-

Szczerozłote Ślubne Pierścionki
10, 14 i 18 karatowe,

rózmaitej miary, najnowszej mody, 
dostaniecie u znanego jubilera

H. O. SCOTT,
2825 Penn Ave

Czas płacić za Wielkopolanina

gi, że rosyanie zamieszkują naj 
gęściej nie gubernie rdzennie 
rosyjskie, gdzie jest ich 80 pre. 
lecz Syberyę, gdzie stosunek 
ich do reszty mieszkańców wy
nosi 8 proc.

Obrachowano już również lu 
dność miast i okazuje się, że za 
mieszkuje je w całem państwie 
16,854,735 osób, czyli 1,3.4 
pre. ogółu ludności. Mianowi
cie na 50 gubernii cesarstwa 
przypada 12,064,812 ludności 
miejskiej, na Kaukaz 1,200,- 
256, na Azyę środkową 9,34,- 
370 i na Syberyę 496,635. — 
Miasta Królestwa Polskiego 
liczyły 2,168.662 mieszkańców 
płci obojej, czyli 23.0 pre. lud 
ności miejskiej, gdyż 1,190,792 
stanowiły osoby, zrodzone nie 
w tych miastach.

Co do oświaty, o głoszono do 
tychczas tylko wyniki spisu o 
rosyanach. Okazuje się z nich 
że umiejących czytać mężczyzn 
było 30.6 pre. kobiet zaś 9.3 
pre.

Wszystkie dane cyfrowe, do 
tyczące podziału narodowości 
są poprostu sfałszowane. Tak 
np. polaków liczono tylko w 
Królestwie. Na Litwie i Rusi 
wszystkich tych, którzy podali 
że używają w domu języka poi 
skiego, zaliczono do małorusi 
nów, białorusinów i litwinów.

Urzędnicy centralnego korni 
tetu statystycznego zestawiają 
cy cyfry, mieli w tym wzglę 
dzie wyraźne instrukeye. Do na 
rodowości polskiej w kraju za 
branym zaliczono tylko osoby, 
należące do szlachty dziedzicz 
nej. Fałszowano zaś tak niezrę 
cznie, że np. w gubernii wileń 
skiej liczba polaków i należą 
cych do szlachty dziedzicznej 
zgadzają się cyfra w cyfrę.

Porównanie liczby ludności 
polskiej z liczbą ludności kato 
lickiej najlepiej wykazuje fał 
szerstwo. Katolików naliczono 
11,506,000, polaków tylko 
7,031,000. Tymczasem religię 
katolicką oprócz polaków wy 
znają w większej liczbie tylko 
litwini i tmudzini. Jednych i 
drugich naliczono razem 1,658, 
000. z< tej liczby kilkanaście 
tysięcy odpada na protestan 
tów. Katolików,nie należących 
do narodowości polskiej i litew 
skiej nie ma w państwie rosyj 
skiem nawet 400,000. Więc 
liczba polaków katolików, po 
odtrąceniu nawet wątpliwych 
białorusinów — katolików, któ 
rzy sami do narodowości pol
skiej się przyznają, wynosi z 
górą 9 milionów. A przecie 
jest kilkaset tysięcy polaków 
ewangelików i nawet prawosła
wnych, nie mówiąc o żydach w 
Królestwie, którzy również w 
poważnej liczbie uważają się za 
polaków i w życiu domowem 
używają języka polskiego.

Jedna tylko cyfra zasługuje 
na zaznaczenie. Pomimo fałszer 
st<a i naciągsń okazuje się, że 
ludność rosyjska (wielkoruska) 
wynosi tylko około 44 pre. 
ogólnej ludności państwa.

Nowe obiecanki carskie dla 
polaków.

Car wydał rozkaz zaprowadzający 
język polaki i litewaki w zzkołzch 
R.formy mają być przeprowadzo 
ne dopiero po zzeżoiu miesiącach.

(Podług Dz. Milwauckiego). 
Petersburg, 18 maja.

Rząd rozsyjzki nareszcie przej
rzał i odzyskał przytonu: ość umy
słu. Obeuuie niema wątpliwości, że 
reformy nadane przez cara będą 
miały w przyszłości zastesowanie. 
Car Mikołaj zdobył się na szczyptę 
odwagi i wydał wczoraj ukaz, mocą 
którego nadaje reformy w dziewię
ciu zachodnich guberniach. Ukaz 
modyfikuje ograniczające prawa w 
Polsce i nadaje polakom więkaią 
wolność w nabywaniu gruntów w 
zakupnie realnej i przemysłowej 
włainości i daje pozwolenie zapro
wadzenie języka polskiego i lilew- 
ikiego w elementarnych i wjżnyoh 
szkołach, gdzie większość mieszkań 
ców stanowią nie rosyanie.

Prawie za jednym zamachem 
cały ciąż w uciążliwych z ograni
czeniem praw w Polsce i prowin
cjach bałtyckich został uniesiony 
i przywileje, o które naród walczył 
przez szereg lat, zostały przywró
cone.

W Polsce nie wolno było pola
kom zakupywać ziemi w państwie 
cara a majątek ziemski pries rodzi, 
ców pozostawiony przechodzi tylko 
wtedy w ręee syna, jeżeli on był 
obywatelem państwa rossyjskiego. 
W przeciwnym rasie musiała być 
ziemia sprzedana i cena kupna dzie- 
cioowi wypłacona. Te ograniczenia 
pociąg ły za sobą dwa bardzo złe 
następstwa: upadek cen ziemi, za 
którą moskale coraz mniej dawali, 
wiedząc, ie może być tylko moska
lowi sprzedaną. A po drugie: ciągłe 
zmniejszanie się obszarów ziewi w 
polskich rękach, gdyż majątki 
właścicieli, którzy nie mieli dzieci, 
przechodziły w ręce moskiewskie. 
Ta ustawa była więc znacznie gor
szą od niemieckiej komisyi koloni- 
zaoyjnej. W Poznańskiem bowiem 
utraoyusse tylko tracili siemię pol
ską, gdy w Królestwie stopniowo 
wyrywano ją z rąk najlepszych go
spodarzy i polaków.

W ukazie cara jest wymienione, 
ie zaprowadzenie języka polskiego 
i litewskiego nastąpi w ciągu 6śoiu 
miesięcy.

Akoya cara wywołała wielkie za
dowolenie pomiędzy polakami, któ
rzy domagali się reform. Nareizcie 
kwestya polska według oztatniego 
ukazu rasem z tolerancją religijną 
załagodzi najbardziej palące próbie 
maty polityczne w Polsce i prowin 
oyach bałtyckich i zaprowadzi no
wą erę lepszej przyszłości jakiej nie 
było w Polsce od pół wieku.

Mocą ukazu tolerancyjnego, wy
danego przez cara dnia 1 maja, któ 
ry zapewnia ludności swobodę wy* 
znania religii, znikną więc owe naj
gorsze kajdany, które srogo cięży- 
ły na unitach.

Również według ukazu w Polsce 
zostanie zaprowadzony samorząd 
przez system ziemstwa. Samorząd 
w Polaoe wywrze wielki wpływ na 
ludność i przyczyni się w wysokim 
stozniu do poprawienia warunków 
bytu ludności.

(„Byłoby to rzeczą doniosłej 
wagi dla Królestwa, jeżeliby wszy
stkie reformy wymienione w ukazie 
carskim zostały zaprowadzone” — 
powiedział wczoraj Jan Smulski, 
rzecznik miasta Chicago do repor
tera gazety Record Herald. Przez 
pół wieku Królestwo Polskie było 
pod żelazną stopą autokratycznego 
rządu. Wolność osobista nie była 
tam znaną, wolność religijna była 
zdeptana, albo zamiar zdeptania 
trwał bezustannie. Młodzi polaoy 
byli zmuszani do służby wojskowej 
w rossyjskiej armii i zostali wyseła 
ni w głąb Rossyi a na ich miejsce 
rossyjskie regimenty były staoyo- 
nowane w Polsce. Pomimo to duch 
w narodzie nie zamarł. Kościoły 
ich stoją do dziś z ich usiłowania 
uwolnienia się od jarzma rossyj 
skiego pojawiały się z roku na rok. 
Obecnie jeżeli rzeczywiście reformy 
zostaną nadane, polaoy starą się 
silnemi i nieuległemi obywatelami.

Car musi dać poznać, ie to co pi
zze i obiecuje to wykona. Nic tylko 
rzeczywiste przeprowadzenie re
form w Police meże zmienić obe
cne stosunki.”

Chicago, Illinois.
“Dziennik Chicago skt” pizze: 

Przybył niedawno temu do Chicago 
niemłody już chłopek polaki z pod 
Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł 
się w śródmieść u, a oszołomiony 
tutejszym ruchem, nawoływaniem 
pedlirzy, mnóstwem tramwajów, 
pędzących na wsze strony i wyso
kością 20 piętrowych gmachów, za 
ciął żegnać się, podziwiać i trwo
żyć się. Takie tu wszystko inne jak 
w Rzeszowie. Chłop popłakał się, 
a obserwował go polioysnt, który 
sądząc go z pozeru, zaprowadził go 
na staoyę. Tu chłopu imponowali 
ogromne draby w pięknych mundu
rach, lecz cói z tego, kiedy każdy z 
nich był „niemową”—“Niemcem”. 
SzwargoUłi jakoś do niego, lecz nie 
była to mowa „ludzka”— polska. 
Był między nimi jakiś pan bez 
munduru — sędzia, a ten „mądry” 
sędzia skazał Jana Budoka, z pod 
Rzcssowa, za ,,włóczęgostwo” na 
25 dolarów kary. Karę tę musiał 
Budek odrobić w Bridewell. Tutaj 
chłopu podobało się. Dawano mu 
nie śiła jeść i miał gdsie się wyspać. 
Pracował za to ta trzech, a uszczę
śliwiony padał raz po raz na kola
na, żignał się i modlił. Postępowa
nie jego „niemowom” z Bridewell 
było niezrozumiale. Odesłano go 
do szpitala „Detention” i poddano 
go tam pod obierwaoyę lekarską. 
Byliby go zamknęli niewątpliwie w 
domu obłąkanych, lecz na szczęście 
Budoka i z polecenia konsulatu au- 
stryackirg} odwiedził go dr. Adam 
Szwajkart. Ten nie był dla chłopa 
z pod Rzeszowa „niemową”, poro
zumiał się z nim po ludzku i wydo 
był go z rąk niemądrych polioyan- 
tów i „aroymądrych” sędziów poll- 
cyjdyoh. Postarał się dla niego o 
taką pracę, przy której polski chłop 
mote swobodnie porozumieć się z 
towarzyszami i chwalić Pana Boga 
po polsku, nie narażając się na za-

|rznt, ie jest waryatem.

Dzicy ludzie.
W sadzie rozwodowym w 

Chicago skarżył się niejaki Jo
seph Butler że jego „czcigod- 
nQa“ małżonka namawiała go 
do popełnienia samobójstwa, 
widocznie by mogła uzyskać 
6000 dolarów asekuracyi.

Kobieta przyszła do niego z 
brzytwą w ręka, czyniąc ma 
propozycyę przeniesienia się 
na tamten świat razem z nią. 
Żądała jednak, by on pierwszy 
podciął sobie gardło, a dopiero 
ona po nim.

Na to się nie chciał zgodzić 
Butler, uważając, że życie ma 
jeszcze dla niego pewien urok. 
Obecnie niezgodne małżeństwo 
żąda rozwodu ;on za fakt wyżej 
przytoczony, a żona za brutal
ność męża.

Uczony dęźy do prostoty 
w życiu.

Dr. Oskar Eckstein, profe
sor chemii w chicagoskim uni* 
versytecie znudził sobie sztucz
ne, hałaśliwe życie i przeniósł 
sig do Midway Plaisance. Ale 
i tu rozgniewali go sąsiedzi na
gabywaniem go w domu; gra
niem na fortepianie ltd., więc 
przeniósł się nad jezioro Michi 
gan, gdzie zamieszkał w ubo
giej chacie rybackiej.

Całe życie prowadzi teraz ci 
che monotonne, sam wybiera 
sobie przyjaciół z pośród ryba
ków i rzecz najdziwniejsza, po 
największej części nie nosiubra 
nia ale kostyura do kąpieli. — 
Z wielkiej nauki zdziwaczał zu 
pełnie, unika ludzi, porzucił 
dawne piękne mieszkanie przy 
Kimbark av, aby osiedlić się w 
odosobnieniu nad jeziorem, — 
gdzie widzi tylko cichą naturę 
i grono swych wybranych przy 
jaciół.

Wstaje bardzo rano, da kil 
ka nurków przed śniadaniem i 
niemal cały dzień chodzi potem 
w kostyumie do kąpieli. Sam 
przyrządza sobie pożywienie i 
je wtedy, gdy ma tylko apetyt 
Dr. Eckstein urodził się w 
Munich w Niemczech, ma lat 
35 i zwiedził pół świata. W la 
tach 1903 —1904 przepędził zi 
my w Meksyku z jndyanami.

Wracają z Filipin.
San Francisco, Cal., 19go.

— Okręt transportowy ,, Lo
gan “ przybył tutaj z Manili i 
Nagasaki, mając na pokładzie 
13 pułk konnicy, który dwa la 
ta był ztacyonowany w Filipi- 
nach.

Z pułkiem tym przybył ga- 
ner ał brygady er V. W. S.Mc- 
Caskey, który był komendan
tem garnizonu w Mauilli, a obe 
cnie udaje się do Denver, Col., 
dokąd został przeniesiony. — 
Sztab i druga eskadrona 13go 
pułku udaje się do Fort Meyer 
za pierwsza eskadrona stacyo 
nować będzie w Fort Riley. — 
Ogółem przybyło 900 rołaie. 
rzy na pokładzie parowca Lo 
gan.

Nowy Prezydent Unii 
Amalgamated.

Detroit, Mich, 20 maja. .— 
Na Kouwencyi robotniczego 
Stowarzyszenia czyli Unii 
Amalgamated Association of 
Steel, Iron and Tin Workers 
wybrany został prezydentem 
tej Unii niejaki P. J. McArdle 
z Muncie, Indiana.

Ze wszystkich 170 głosów 
otrzymał on 83 głosów; — do 
tychczasowy prezydent Teodor 
Shaffer otrzymał 39 głosów a 
trzeci kandydat M.F. McFighe 
otrzymał 48 głosów.

Shaffer byłby mógł był być 
wybrany prezydentem i nadal, 
ale zaszkodził sobie tern, że od 
kilka dni przedtem rozgłosił 
publicznie że kandydować nie 
będzie pod żadnym warunkiem
— ostatecznie kandydował; ale 
w wyborach przepadł.

Podatki w tej Unii uchwalił 
ten Sejm jak następuje: Robo 
tnicy, pobierający 2 dolary 
dziennej płacy muszą płacić do 
kassyUnii60c miesięcznie; ci 
co pobierają od 2 do 4 dolarów 
dziennie, płacić muszą 80c mie 
sięcznie, — a ci co pobierają 
więcej niż 4 dolary dziennie,

płacą do tej Unii podatku 1 do 
lara miesięcznie.

Podatki te używane są ua 
podtrzymywanie strajku, na 
wydatki organizowania Unii i 
tp. Przyszły Sejm Unii Amal 
gamated odbędzie się w Cin 
cinnati, Ohio.

Saint Louis, Mo.
Zgorzały tu dziś wielkie staj 

nie Maxwell <fc Crouch a w 
nich spaliło się żywcem 400 
mułów i koni.

Szkody wynoszą pół miliona 
dolarów.

Lista zabitych i rannych 
Polaków.

Podczas zaburzeń w dniu Igo 
maja w Warszawie, niżej wy 
mienieni ponieśli śmierć:

Kazimierz Olszewski, lat 56, 
posłaniec; Bolesław Ceptkie- 
wicz, lat 13, uczeń; Maryan 
Klajenwis, lat 13, handlowiec; 
Jan Walenczak, lat 20, rzeźnik 
Wojciech Czarnecki, lat 55,wy 
robnik; Antoni Kikoła, lat 18, 
bednarz; Władysław Nowako 
wski, lat 24, malarz; Stanisław 
Mielczarek, lat 18, uczeń szew- 
cki; Antonina Kroczęwska, lat 
14; Józefa Popławska, lat 16, 
posługaczka; Jan Szelążek, lat 
18, ślusarz; Joanna Dylewska, 
lat 50; Jan Zawadzki, lat 36 
wyrobnik, zabity na Pradze; 
Maryanna Błaszczyk, lat 17, 
zabita na Pradze; Anna Gry 
gory, lat 19, służąca; Karol 
Maryan Ironest, lat 18; grawer 
Aleksander Gerdzicki, lat 14 
uczeń; Dugenia Gerticz, lat 23, 
Nowomifiaki; Feliks Popielar- 
czyk, lat 16; Florentyna Cy 
pryanik, lat 29; Walerya Dołę 
gowska, lat 28, szwaczka;Kon 
rad Zagłobiński, lat 18; Marys 
Piotrowska, lat 32, prasowacz 
ka, Aleksander Pokropek, lat 
16, brukarz, Wieś Wola.

Sześć osób zabitych pozosta 
ło niepoznanych, z których pię 
ciu mężczyzn i jedna kobieta.

Burze w Texas.
Miasto Forth Worth w Te 

xas nawiedził straszliwy wicher 
,,tornado “ dnia21go. Murzyń 
ski kościół został dcszczętnie 
zniszczony, a wielu innych bu
dynków zostało bardzo uszko
dzonych. Jeden człowiek został 
zabity.

Columbus, Ohio.
Para rozsadziła tu dnia 22go 

lokomotywę, przy ciem zabi
tych zostało siedmiu ludzi.

Monessen, Pa.
Jakiś złoczyńca uszkodził tu 

dynamitem dom włocha Polum 
bo. Policya mniema, że jest to 
sprawka morderczego stówa 
rzyezenia włoskiego ,, Czarni. 
Ręka“.

Straszliwy ,,Nikt“.
Kiedykolwiek wydarzy się jaki 

nieazozęście i śledząc przyzzyn, za
pytamy: „Kto winien wypadkowi, 
po najwiękzzej części” i ka nazse 
mu zdumienia w odpowiedzi uały- 
zzymy. „Nikt”. Wydarzy zię wy
padek ałabośoi, staramy zię dociec, 
kto był jej winien i znowu uzlyzzy 
my: „Nikt”. Ten „Nikt” zdaje zię 
być wzzechobecnym a takie i stra- 
Binym, Używamy go jako tarczy, 
po za którą kry jemy nazzą nieświa
domość lub niedbalatwe. Jeżeli za
damy aobie trudu, by dociec źródła 
naszej choroby, zwykle przychodzi
my do przekonania, że początek jej 
leży w małej, nieznacznej utracie a- 
petytu, a to bazwarunkowo prędzej 
lub później aopwodnje zanikanie na
szych sił fizycznych. Wiemy zape
wne, że kilka doz Trinera Amery- 
kańikiego Eliksiru Gorżkiego Wi
ns naizwyczaj szybko i pewnie 
przywróci nzm zdrowie i ziły, a je
dnak zan eibyjemy użycie tego kot* 
dyału, dopóki choroba nie przykuje 
nas do łóżka. Zwalamy potam winę 
na tego ,,Nikt“. We wszystkich 
chorobach żołądka i krwi, przy roz
drażnieniu nerwów, osłabieniu, bez- 
krwietośoi, chorobach skóry i wy
padkach umysłowego przygnębie
nia, nie można znaleźć lepszego 
środka, jak Trinera Amerykański 
Eliksir Gorżkiego Wina, lego sła
wnego winogradowego kordyału. 
Do dostania w aptekach lub u fa
brykanta Jos. Triner, 799 So. A- 
•bland Ave., Chicago, 111.
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Nagłe Ostudzenie.
jest w najwyższym stopniu niebezpieczne. 
Zapalenie płuc zawsze prawie od tego się za
czyna. Zaziębienie ztąd powstałe, gdy trwa 
długo i jest zaniedbane, do suchot prowadzi.

Severy Balsam dla Płuc
pewstrzymuje rozwój dalszy zaziębienia i u- 
suwa je, zanim takowe stać się może niebez 
piecznem. Cena 25 i 50 centów.

Ugryzienia i Ukąszenia.
Skutki ukąszenia owadow i ugryzień zwie
rząt szybko się usuwa i leczy za pomocą uży
cia tego potężnie działającego balsamu anty- 
septycznego, jakim jest

Leczy on zwichnięcia, stłuczenia, sztywność 
członków, wszelkie skaleczenia i bóle. 50 ct.

Niemoc Bright’a
zaczyna się często od wodnej puchliny. Czy 
wam może nogi i ręce obrzmiewają pod wie 
czór? Czy nie macie uczucia, jakoby was po
woli opuszczała siła i żywotność? Czy jest 
może osad w moczu waszym? Jeźli te eymp- 
tomaty się pojawiają, bez straty jednej chwi
li czasu zażyjcie

Severy leku na nerki i wątrobę.
Cena 75 centów i $1.25

jest największym i najpewniejszym daw
cą zdrowia i twórcą krasy kobiet i pięk
ności. Nic na świecie niepowraca tak ry 
chło zdrowia utraconego, nic nie dodaje 
w tak wysokim stopniu siły, żywotności 
i bogactwa krwi i nic nie jest w stanie w 
równy sposób powrócić zdrowie, wzmo 
cnić siły i dać piękność, jak Severy 
Krwi Czyściciel.
Po jedenastu miesiącach słabości 

1 niemocy.
Szanowny Panie: Żona moja chorowała 

mi przez miesięcy jedenaście, a żaden le 
karz nie był w stanie przynieść jej skute
cznej ulgi w cierpieniu. Przypadkiem 
zdarzyło się, żem w gazetach napotkał na 
anons o pańskich lekarstwach, sprowadzi 
łem butelkę Severy Krwi Czyściciela i 
prawda wyszła na jaw Skutkiem zażywa
nia pańskiego lekarstwa, żona moja wró 
ciła do dawnego, pełnego zdrowia. Dzię
ki Szanownewu Panu składam za dosko
nałe lekarstwa, jakie Han wyrabia i po- 
zostaję z szacunkiem MACIEJ BISS, 

Crenshaw, Pa.
Jeżeli jesteście wyczerpani i na siłach 

podupadli, używajcie
Severy Krwi Czyściciela 

jako środka nerwy wzmacniającego i siły 
wracającego. Oena $1.00

Severy Balsam życia,
potężnego, nerwy wzmacniająego i odmła
dzającego środka lekarskiego. Cena 75 ct.

Żeńska Słabość
Jest pewien rekzaj żeńskiej słabości, której 
niewiasty podlegają, a która nie należy do 
zwykłych kobiecych przypadłości. Słabością 
tą jest ubytek sił. Na wszystkie złe skutki 
zmartwień, przepracowania, osłabień etc. 
uciekaj się o pomoc do

Severy lekarstwa są do nabycia we wszystkich aptekach. 
LEKARSKA PORADA DARMO.

Czyżewskiego Gorzkie Wino 
jest najlepszem i najskuteczniejszem lekar
stwem na wszelkie słabości żołądka, wą

troby, nerek, kiszek i inne choroby.

Przywraca ono chęć do jadła, apetyt i doskonałe trawienie. Dla sła
bych i bladych kobiet i dla dzieci nie ma lepszego nad to lekarstwa. Czy
żewskiego Gorzkie Wino jest bezpiecznem i zupełnie nieszkodliwem le. 
karstwem, a zawsze bardzo skutecznem.

Jeżeli cierpisz na brak snu, jeżeli nie możesz jeść i czujesz się oeła- 
‘ bionym, nie czekaj, nie odwłócz, lecz zaraz kup sobie butelkę tego Gorż- 

kiego Wina, a ono cię wzmocni i uzdrowi. Nie jest prawdziwe, jeżeli nie 
ma na flaszce podpisu właściciela i orła.

Cena $1.00 za butelkę. Dostać go można w każdej aptece.
Pytając o to Wino w angielskich aptekach, pokażcie ten obrazek i 

nie bieżcie innego, tylko Wino Czyżewskiego. Jeżeli go wasz aptekarz 
nie ma, to piszcie do mnie a ja wam je poszlę natychmiast po otrzymaniu 
pieniędzy. Adresować należy:

BI .8 1102 Washington Avenue,
BRADDOCK. PENNA.

UWAGA. Specyalni agenci tych leków: Polska Apteka Braci Ka- 
minskich, 3102 Brereton Avenue, Pittsburg, Penna, oraz H. S. Minor 

809 Carson Street, South Side, Pittsburg, Pa.

W.F. Severa Co. cV0S

URODA. KRASA, 
uili fiijitmy.

największym i najszacowniejszym dla ko
biety jest darem niebios.

Kobieta każda pragnie być piękną. Pra
gnie to wypływające z instynktu natural
nego, najzupełniej jest usprawiedliwione, 
gdyż błogosławioną za prawdę jest nie 
wiasta uważajaca urodę swą, za depozyt 
święty. Ale chociaż nie wszystkie niewia 
sty posiadać mogą nadzwyczajną urodę 
sławnych i powszechnie znanych piękno 
ści, każda kobieta może być i powinna 
być piękną w takim stopniu, na jaki in
dywidualne przymioty ciała jej na to 
pozwalają.

Doskonałe i pełne zdrowie znamionuje 
urodę i krasę najprzedniejszego rodzaju. 
Wszystkie kobiety mogą się chlubić pięk 
nością i urodą, jaką daje czysta płeć,skó
ra aksamitna i oczy błyszczące, te przy
mioty zaś pochodzą z czystej krwi 1 zdro
wia doskonałego.

BITTER
WINE

Severy Olej św. Gotharda.

BRAQOOCK.-PA.

MARYA GAWALGYK,
Dyplomowana Akuszerka z Kra 
kowa, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
118 — 44 ulica, Pittsburg.

DOBREJEDYNIE W

WHITE FRONT SHOE STORE 
$10 wartości xielonyoh lub Nia

gara Stamps darmo przy zakupnie 
trzewików ;a $2, albo

$7 wartości przy zakupnie trze
wik 5w za $1.50

Wytnij to z Wielkopolanina.

M. A. SOLOMON,
14^8 Carson St. B:ały Front
531 East Ohio St. Al’egheny

fink Drożuimi
SALUN I RESTAURACyA, 

2417 Peun Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Jan Ratajczyk,
BALUN I RESTAURACYA.

1319 PKI» AYE., PITTSBURG, PL
Poilada aajwytailłaltłi* Wint 1 Łlkl»y la- 
poik w»nlkl»jow«. Ciłplt wybo

rowe obiady. UUute grieeiu.

SZCZEROZŁOTE ŚLUBNE
"PlERSCIBNIE.
Czy się żenisz?

Wtedy kup sobie u nas ślubne pier
ścionki. Mamy wielki zapas szcze
rozłotych pierścieni wszelkiego gu
stu i miary. Kupując je u nas, zao
szczędzicie pieniędzy. Mamy je w 
gatunkach: 10, 14 i 18 karatowe.

PPPPP Jubiler 1 Fabrykant 
RfiUDIlj PIERŚCIENI,

73/8 Carson ul., S. S.

Forster Artificial Limb Go.

113 Smitfield st , drugie p'ętro
Sukceaorowie Foster and Hossfeld.

Fabryka sztucznych rjk, nóg i t. p Wyrabia 
sztuczne członki, pasy rnptnrowe, podtrzymywa
cze, elastyczne pończochy, krokwie i t, d, Nogi 
robimy na obstalunek z filcu, z gumy, z drzewa 1 
11. p. m najlepszym gatunku i najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane. Mamy osobny departa
ment dla pań. Plsiole po kzljieozki.

Sam. Hitowitz,
1310 Carson Street.

Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.
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P0.1H1K 
PRAW NIK.HIECKICH

2Sct. i 5Oct. u wszystkich aptekarzy lub u 
IF. Ad. Richter i Co., 2ta Pearl St., XewTork.. 

L36 ZŁOTYCH «* MEDALI. J

F BOLOM W PIERSIACH, 1 
’ Reumatyzmowi, Neuralgii, itd. 

DRA RICHTERA aławay wfiwiecle 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELIER.

Prawdziwy tyIkozochronnamarLaTKotw'-s.’ 
jedno z świadectw znanych osobistości: 

IZ New York,d.l3.6rudnia I89^x
tr \ Wiedząe.źe Dr Richtera 
9^ *KOTW!CZNY"PAIN EXPELLER 

I 't był polecanym przez wielu 
1 -w lekarzy i inne znane oaobi-

a wwwwwwwwwwwws
I Z RTTSBUR6A I OKOLICY. |
<WWVW*WV*W*WWVWWW

W podróży z Ameryki do Po
znania zatrzymał się w Londynie p. 
Zygmunt Winkler, znany w Pitts 
burgu młodzieniec i przysłał mana 
żerowi F. Kwiatkowskiemu pocz 
tpwkę z serdecznym pozdrowieniem, 
datowana, Londyn, dnia 18 Maja.— 
— Szczęścia życzymy w Ojczyźnie!

Metropolitan National Bank, 
róg 41 ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Dnia 30 Maja obchodzono tu w 
Pittsburgu, jak w całych Stanach 
Zjednoczonych ,,Decoration Day” 
czyli dzień ,, Wieńczenia Grobów” 
poległych na wojnie i zmarłych póź
niej witeranów. Dzień przedtem 
we wszystkich szkołach i angielskich 
i polskich przyjmowano żyjących 
weteranów mowami, śpiewami i o 
racjami. — Piękny to bardzo zwy
czaj!

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Zeszłej soboty mieliśmy sposo
bność być w składzie ubrań Bran 
Zmudów i widzieliśmy z przyjemno
ścią, że skład był przepełniony ku
pującymi. — Brawo, Rodacy! Po 
pierajcie zawsze rodaków!

F. Wlernlckl, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki. 3643 Penn ave.

W McKeesport utonął w nie
dzielę w rzece Monongahela mło 
dzieniec B. Sellers, który się tam 
kąpał. Niebezpieczna kąpiel!

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma (300,000 a nad
wyżki i profitu (140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 300 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

W East Pittsburg zeskoczył z 
szyn w biegu tramwaj, właśnie gdy 
się znajdował nad brzegiem skalistej 
ściany, na 250 stóp wysokiej. Na 
szczęście nie spadł w przepaść, bo 
byłoby straciło życie 50 osób w 
nim się znajdujących.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

W Allegheny, na ulicy Robin
son umarł nagle na udar słoneczny 
niejaki Ches. Gallagher dnia 25go 
Maja. Było też wtedy okropnie 
gorąco.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Na ulicy Sharpsburga rozbiegał 
się dnia 25go byk. który uciekł 
rzeźnikowi i pokaleczył pięć osób 
niebezpiecznie.

P. V. Oblecunas, róg 12tej ul. 
i Carson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szan. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze 
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca.

Baczność plujący! Ci co mają 
paskudny zwyczaj plucia i charkania 
w tramwajach mech tego zaprzesta
ną, bo od zeszłego tjgodnia detek
tywi łapią takich niechlujów a sąd 
skazuje ich na kary. Już kilka tak 
ukarano. Bardzo słusznie!

Doktór T. A. Starzyński. 95 — 
15th Str., S. S., jedyny polski le- 
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko 1 skute
cznie. *

W Cannonsburgu gdzie probo
szczem jest Wny ks. Tyszka, — 
odbywało się w minionym tygodniu 
40godzinne Nabożeństwo.

Ubezplaczalcle się w Unii śgo 
Józef* na wypadek śmierci, gdyż 
nie wiecie ani dni* ani godziny iwo 
jej śmierci.

Severy Kalendarz dla ludu 
polskiego na rok 1905 dostać moż
na w ksżiej aptece. Pytajcie o nie
go. Jastto ładnie ułożony kalen
darze 64 stronnicach, pełen intere 
sujących treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Severs 
Co., Cedar Rapids, Iow*.

N. ks. Biskup Canevin udzielał 
Sakramentu Bierzmowania, dnia 26 
w miasteczku Washington, Pa. i 
wy bierzmował 240 osób.

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

Słynny muzyk Emil Paur, dy
rektor miejskiej orkiestry, wyjechał 
w niedzielę do Europy.

Dnia 29go maja było w Pittsbur 
gu ,,święto” sadzenie drzew, dzieci 
ze szkół publicznych zasadziły w 
Parku Schenley kilka set drzewek 
cieniowych. Piękny zwyczaj!

W Mc Keesrocks zeszłej nie
dzieli poświęcił ks. biskup Canevin 
nowy katolicki kościół Matki Bo
skiej. Kościoł kosztował 250 ty
sięcy.

Dobrze zrobi ten, kto do naszej 
apteki przyjdzie z receptą lub po 
inne leki. Mamy wszelkie lekar 
stwa krajowe i zagraniczne, także 
wszystkie leki Severy. Jest u nas 
polski klerk, który was grzecznie 
obsłuży. Hobensack Drug Compa
ny, róg 29ej i Penn avenue, Pitts 
burg, Pa.

Pan V. Równlanek, wydawca i 
redaktor tutejsz. moskalofilskiego 
,,Dennika'‘ słowackiego został dnia 
26gomaja boleśnie pokaleczony gdy 
mu się na spacerze rozbiegały konie 
w powozie. Powóz został potłuczo
ny a pan R. został boleśnie pokale
czony---- Choć to wróg polaków a
sługa moskali, — ale mimo to wy
rażamy mu w tym wypadku nasze 
pożałowanie. Gdy się czar o tern do
wie, to ten go jeszcze lepiej pożału
je, bo car teraz wie co to znaczy 
ból i potłuczenie.

Na torze kolei na rogu 25ej ulicy 
najechany został dnia 26go maja 
przez wagony chłopak 12letni E. 
Woods i tak poraniony że z tego na 
drugi dzień zmarł w szpitalu.

Zabezpieczanie od ognia w 9 
najlepszych kompaniach; wysyłka 
pieniędzy do krewnych i znajomych 
i sprzedaż najtańszych kart okręto 
wych (szyfkart) jest u F. J. Kwiat 
kowskiego, 2019 Penn ave. Także 
mam na sprzedaż 4 loty, na każdej 
dom murowany przy Milwood ave., 
13 warda, sprzedam razem lub poje- 
dyńczo, oraz lotę 40x100 i dom, 8 
stancyi; tysiąc doi. zaraz, reszta na 
odpłatę, lub można wymienić na 
Penn Ave. Kantor pomiędzy 26 
i 29 ulicą.

Słynny Luna Park, coś na podób 
nowojorskiej Cooney Island, — 
znajdujący się przy Center Ave i 
Craig str., zostanie otwart» dla za 
bawy publiczności dnia 5 Czerwca.

DobalwlernI pod No 4026 But 
ler street wpadł dnia 29 wfstraszo 
ny koń i rozbił kilka luster. — Po
trzebny tam b ł jak dziura w moście 
lub jak koń w bal wierni!

Józef Blaszak zatrudniony jako 
konduktor tramwajowy na South 
Side, został dnia 29go najechany na 
krzyżówce przez lokomotywę i nie
bezpiecznie, okropnie pokaleczony. 
Musiano mu urżnąć w szpitalu pra
wą nogę. Szkoda nieszczęśliwego 
rodaka!

Martin Biederman pierwszorzę
dny prawdziwy zegarmistrz i złot
nik. Wykonuje wsselkia raperaoye 
starannie, trwale i tanio. Mamy 
także kompletny sapas wszelkiej 
mody 10, 14 i 18 karatowe pierś
cienie, segarki słotę i srebrne po 
najtańszych — cenach. — Rodacy 
priyjdżoie a przekonacie aię i bę
dziecie z moich cen zadowoleni. 
Mieszkam pomiędzy 11 a 12 ulioą 
na Carson Str., S. S., No. 1110 23

Sławetni nasi pobratymcy Hor- 
waci, w parafii świętego Nikołaja 
na Millvale, znowu robią przykrości 
swemu proboszczowi, księdzu Gloj- 
narićowi. — Kościelny, wróg księ
dza nie chciał się wyprowadzić z 
pod plebanii, ksiądz go wyrzucił, 
on księdza skarż,ł, księdza areszto
wano, ksiądz dał aresztować potem 
tych policjantów co go aresztowali, 
itp. i tak dalej! — Fe! brzydko, 
panowie że dajecie się podburzać 
bylekomu i przykrości księdzu robi
cie od tak dawna!

Na South Side, w lasku przy 36ej 
ulicy nad rzeką, aresztowałapolieya 
zeszłej niedzieli naraz at 67 słowa 
ków, tamże pijących i w karty gra
jących.

Polecamy Rodakom blacharski 
Zakład ob. K. Grodzickiego. Ro
bota najlepsza i trwała. Ob. Gro 
dzicki pokrywa nowe dachy i repe
ruje stare, wykonuje wszelkie ro
boty dachowe, ornamentacyjne i ga 
lanteryjne, wszelkie roboty blachar 
skie w salonach, koprowe, cynkowe 
i t. p. Robota trwała, ceny nizkie. 
Adres: 150 — 44ta ulica.

Polak, — kawaler lat 30 dosyć 
igrabny i przyzwoity poszukuje 
miejsc* przy księdzu polskim, może 
być sakrystyanem — kościelnym, 
lokajem i kucharzem. Wynagrodzę 
nie mierne.

Adres: Władyiław Juchniewicz, 
18 Camel str. Glenn, Carnegie, Es.

— Cós to, loku, podobno wyra 
towaliście z wody Macieja?

— Nu, jak ją mogłgm mu się 
dać utopić, kiedy on mi winien 5 
dolarów.

Poświęcenie dzwonów w pol
skiej parafii Niepokalane

go Serca Maryl Panny 
w 13-ej wardzje w 

Pittsburgu.

Polacy zamieszkali w 13ej War- 
dzie w Pittsburgu (na Górach) — 
święcili sessłej niedzieli bardzo pię- 
ną uroczystość a mianowicie: uro
czystość Poświęcenia Dzwonów do 
nowego swego wspaniałego kościo
ła zakupionych.

Cała ta dzielnica missta, zamiesz
kała bardzo gęsto przez Polaków 
wyglądała świątecznie; nowy wspa
niały kościół wewnątrz jeszcze nie 
wykończony, przystrojony był w 
chorągwie polskie, amerykańskie i 
papieskie; — tak samo udekorowa
na była plebania, szkolą i tymcza
sowy kościół, — jak również i 
wszystkie domy w sąsiedztwie, za
mieszkałe prawie wyłącznie przez 
Polaków.

Ponieważ w tym dniu była prze
śliczna pogoda, więc od południa 
już cała ludność wyległa na prze
stronne i szerokie tam ulioe, by na 
świetem powietrzu się przejść i 
przypatrzeć się rycerskim Towarzy
stwom miejscowym w barwne przy
branym mundury i Bractwom miej
scowym, jakie z muzyką i chorąg
wiami wystąpiły „in corpore” na 
tę tak ważną dla parafii uroczy
stość.

Najprzód, coś po drugiej wyizły 
miejsoowe Towarzystwa w dół mia
sta na — przyjęcie Towarzystw i 
Bractw z parafii św. Stanisława i 
przyprowadziły je przed kościół w 
paradzie poprzed kościół. Udział w 
tej paradzie wzięły Towarzystwa: 
Ryo. św. Michała No. 1 i 2 Rycerze 
św. Jadwigi No. 1, 2 i 3, Huzary 
Pułaskiego, Młodi, śg) Kazimierza, 
Br. śgo Józefa, śgo Franciszka, 
Ksawerego i inne.

Ceremonie poświęcenia rozpoczę
ły o godzinie pół do czwartej, 
gdy z plebani wyszli w stronę koś 
cioła przybrani w szaty kapłańskie 
następujący księża: Monsignor To 
bin, celebrans; ks. Retka pełniący 
funkeye Dyakona; ks. Raohwalski 
pełaiąoy funkeye Subdyakona; — 
ks. J. Siwarczok proboszcz miejsoo 
wy, ks. Kwzpulinski, ks. Majer, 
ks. C. Tomaszewski, ks. Sonnfeld, 
ks. Willms i ks. Smełsz.

Przed wejściem do wspaniałej 
świątyni zasiadł na wsnlesieniu — 
Przewielebny Celebrans wraz z in 
nymi Kapłanami, także Komitet 
kościelny, poczem wymowne bar 
dzo kazanie o znaczeniu tej uroczy 
stośoi wygłosił Wny Ks. C. Toma 
szewski. — Powinszował Parafii i 
Proboszczowi tak wspaniałego koś 
cioła, najwspanializego dziś między 
polskimi kościołami w Pittsburgu, 
sanem pokrótce opowiedział histo 
ryg wynalezienia i użycia dzwonów 
w kościele katolickim. — Przypo 
mniał Mówca, jak to w początkach 
Chrześoiaństwa, wyznawcy Chry 
stuia muaieli przed prześladowcami 
ukrywać się ze swojem nabożeU 
stwem po miejscach ukrytych, w 
jaskiniach i katakumbach, — lecz 
dobre zwyciężyło i dziś od kilkuna 
stu już wieków, nietylko że chrze 
ścianie odprawiają swoje nabożeń 
stwa publicznie, we wspaniałych 
świątyniach, ale także przywołują 
na te nabożeństwa świat cały za po 
mocą rozgłośnych dzwonów, — któ 
ryoh dźwięk rozchodzi się na chwa 
łg Bożą po ziemi całej i b je pod 
niebo, pociągając za sobą myśli i 
dusze nasze ku Bogu,

Po kazaniu odbyło się wewnątrz 
kościoła poświęcenie dzwonów, — 
poczem zebrani licznie pąrafianie i 
obcy rozesili się do domów swoich.

Dzwonom, — których parafia 
sprawiła aż cztery, — nadane zosta 
ły następujące imiona: Marya, Jó 
zef, Franciszek i Antoni. Najwięk 
szy dzwon waży przeszło 3,60* fun 
tów, a wszystkie razem ważą prze 
szło (11,000) jedenaście tysięcy fua 
tów.

Sprostowanie.
Wzeszł.No. Wielkopolanina, w 

notatce o przyjęciu Apostolskiego 
Delegata przez polskich Księży w 
porcie Nowojorskim, opuszczone zo 
stało przez mimowolną pomyłkę na
zwisko Wgo Ks. A. Tarkowskiego, 
proboszcza z Braddock. Pa,, który 
znajdował się tam wtedy między 
polskimi księżmi z Pittsburga i o 
kohey przy powitaniu Delegata, ar
cybiskupa Symona. — Pomyłkę ni 
niejszem prostujemy i za nią prze
praszamy. Redakcya.

Mc Keesport, Pa., 
Zaproszenie.

Wielebnym Kapłanom Polskim w 
Pittsburgu i okolicy donoszę uprzej 
mie, że Bierzmowanie w naszem 
polskim kościele w McKeesport od 
będzie się we czwarek d. 8go Czer 
wca, o godzinie pół do 8ej wieczo 
rem. —, Spowiedź odbywać się bg 
dzie we środę dnia 7go po południu 
i we czwartek, dnia 8 Czerwca rano. 
Na tę uroczystość i do pomocy w 
pracy duchownej zapraszam naju 
przejmniej wszystkich Wielebnych 
Księży polskich.

Ks. fan Górzyński.

M. F. FIFER, Oba telefony.
Pogrzebowy. _ POWOZY NA WSZELKIE OKAZIE.

2317 Penn ave. i 806 Carson ul.

Baczność!

Nimejszem zawiadamiam szan. Publiczność, 
że niemam żadnych innych ofisów anifilij oprócz 
pod nr. 2317 Penn ave. i 806 Carson ul. Zara
zem zawiadamiam, że nie mam żadnych agentów 
ani nie jestem w spółce z żadnymi innonarodow- 
cem ani innowiercą. Posiadąm własne powozy i 
konie. Dlatego też nie dajcie się namówić lu
dziom, którzy mówią, że są w spółce ze mną w 
prowadzeniu interesu pogrzebowego. Usługa 
prawdziwie polska a nie inna.

Z szacunkiem,
M. F. Fifer,

Polski Pogrzebowy.
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UBRANIA
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10 i 12 dollarowe ubrania (T Q TE
pójdą po .... cbO.f O

Musimy przeprosić tych wszystkich, których zeszłej 
Soboty nie zdołaliśmy obsłużyć z powodu natłoku kupujących. 
Zapewniamy was, że w tg Sobotę będziemy mieli specyalną 
liczbę sprzedających klerków i panien.

POLSKI ADWOKAT I PRAWNIK
C- W. SYPNIEWSKI

Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi pod- 
szuklwaula realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne

OFISA: TELEFONY:
Od 9—5 w dzień, 504 Diamond St. Bell 2546 Court
Od 6—8 wiecz., 2625 Penn Ave. ‘ p. & a. 2024 Main

Każdy kto chce sobie kupić nowe ubranie powinien nie 
zaniedbać tej świetnej sposobności! Jeżeli z niej nie skorzysta 
to tak jakby wyrzucał pieniądze, gdy pójdzie kupo- O'n K 
pować do innych My sprzedamy $10 i(12 ubrania po <pQt / £)

Sobota, 3 Czerwca, to ostatni dzień tej wyprzedaży!

D. GOLDSTEIN,
SKŁAD DEPARTAMENTOWY

2720-22-24 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

GOLDSTEINS!

w SoDott). 3 Gzerwbd
t/esi wasza najlepsza sposobność hipowania!

$10 i $10

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsburg 1 okolicą.

Z przeniesienia.............. $3024.48
X. J. Górzyński, McKees

port..............  15.00
X. Antoni Smełsz, Pitts 

burg, Penna.....................15.00
X. Jan Sutkajtis Pitts

burg, Penna....................15.00
X. Fr. Baczewski, Pitts

burg, Penna.................. ...15.00
X. Woje. Garstka, Glass

port, Penna........................ 15.00
X. Ignacy Ostaszewski,

Footdale, Penna..................15.00
X.Mich. Kozłowski, Pitts

burg, Penna......................15.00
X. C. Tomaszewski, Pitts

burg, Penna .............15.00
N. N............................................. 2.00
Przyjaciel Sierót....................... 1.00
Pan Antoni Karabasz,Pitts

burg, Penna.......................... 50.00
Cypryan Bielak...........................1.00
Przyjaciel Sierót....................... 3.00
Cypry an Bielak........................... 50
Stanisława Śliwińska...................50
Józef Wiermański.........................50
Antonina Szmit........................... 50
Stefan Basikowski i Leo-

kadya Orchowska.................,5.00
N. N............................................. 3.00
N. N......................................  ..1.50
Na weselu p.Piotra Grund-

wald z p. Plewa, Natro
na, Pa., zebrał p. A.Kor- 
panty....................................... 2.00

N. N............................................. 3.80

Razem (3218.78
Wszystkim ofiarodawcom najser

deczniejsze „Bóg zapłać”. —
X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Panu Karabaszowi dziękuję ser
decznie za ofiarę. Życzymy panu 
powodzenia, i to takiego, abyś pan 
zbietał codzień z (500.00, wykupił 
kilka aptek z żydowskich rąk, i w 
końcu sypnął tysiączkami na dom 
Sierót.

X. C. Tomaszewski.

AMERYKA.
Pożar lasów.

Traverse City, Mich. 25go 
maja. — W Carp Lake wybu
chły dwa pożary lasów, które 
zagrażają jeszcze tamtejszemu 
składowi drzewa.

Ogień przypadkiem został 
podłożony przez farmera w 
Bingham,a przy bardzo silnym 
wietrze południowym rozsze
rzał się z nadzwyczajną szybko 
Scią, zniszczył nad brzegiem je 
ziora młyn i kilka zabudowań 
farmerskich w Bingham. W 
młynie i tartaku wstrzymano 
roboty i wszyscy robotnicy rzu 
ciii się do tłumienia płomieni.

Wszyscy robotnicy byli o- 
gromnie wyczerpani nu siłach i 
jedli właśnie kolacyę, gdy na 
deszła depesza telefoniczna z 
Fouch, że szaleje tam także 
wielki pożar lasów i grozi tar
takowi, aby nadeszła zaraz po 
moc. Robotnicy pospieszyli do 
Fouch i gaszą tam płomienie. 
W Bingham nie minęło jeszcze 
niebezpieczeństwo, gdyż ogiefi 
może każdej chwili wybuchnąć 
na nowo.

O wielkim pożarze lasów do 
noszą także z Alanson i okolicy 
Petoskey.

Xablcl za opór władzy.
Waverly, Ill. 26go.— Wm. 

Paul, lat 60, i syn jego Tilford 
lat 30, zostali zabici przez sie- 
ryfa, który chciał ich areszto
wać. Deputy szeryf Hardin 
Turner, z Waverly, postrzelo
ny został w grzbiet. Turner z 
trzema polieyantami przybył 
wyjąć warant na starszego Pan 
la, oskarżając go o napaść w 
zamiarze zabójczym na policy- 
anta. Tilford pierwszy strzelił 
do Turnera, raniąc go. Policy- 
anci puścili się w pogoń za Pau 
lami, a nie mogąc ich schwy
tać, dali kilka strzałów, które 
położyły trupem ociekających.

Nieszczęśliwy dezerter,
Marquette, Mich., 24 maja. 

Wbiwszy sobie w głowg, że śle 
Izą go agenci rosyjscy i chcą 
wysłać na wojnę, Franciszek 
Sobota dezerter z armii rosyj
skiej zwaryował nagle w pocią 
gu kolejowym i wyskoczył 
przez okno wagonu. Po długich 
pościgach i walce, schwytano 
go wreszcie i osadzono w tutaj 
szem więzieniu. Co zrobi z nim 
polieya, niewiadomo. Prawdo
podobnie odesłany zostanie do

domu obłąkanych. Pociągiem 
jechał do Superior, Wis., gdzie 
ma brata.

Utonęła wraz z dziećmi.
Sulphur Springs, Texas, 24 

maja. — Pani Tip Sanders, 
wraz z trojgiem swych dzieci 
wsiadła dzisiaj na łódkg, by 
użyć przejażdżki na rzece. — 
Nieszczęście chciało, że łódka 
się wywróciła i wszyscy wpadli 
do wody i utonęli. Ojciec do
wiedziawszy się o strasznym 
tym wypadku, odchodzi prawie 
od zmysłów.

Konsekracja biskupa.
Rochester, N. ¥., 23go ma

ja. — Dzisiaj o godzinie lOej 
rano, rozpoczęły się ceremonie 
konsekracyi ks. Dra T. F. 
Hickey, rektora katedry św. 
Patryka i generalnego wikare
go na tytularnego biskupa dye 
cezyi Berenice i koadjutora bis 
kupa McQuaid, z prawem suk- 
cesyi na stolicy biskupiej w Ro 
chester.

Trzęsienia ziemi.
Mexico City, Mex. 25go ma 

ja. — W miastecaku Tamarula 
daje się od kilku dni zmałemi 
przerwami odczuwać dość silne 
trzęsienie ziemi. Ludność wszy
stka opuściła już swe domost
wa, by ratować życie Wszyst
kie domy są zniszczone.

Niektórzy mieszkańcy tego 
nieszczęśliwego miasteczka — 
twierdzą,że we wielu miejscach 
ziemia sie. rozpada,a z otworów 
wydobywa się gorąca para.

Washington, D. C.
Prezydent wydał rozporządzę 

nie zabraniające zatrudniać ska
zańców przy robotach rządo
wych. Kwestya zatrudniania 
takich robotników powstała 
przy pewnych robotach w Ar
kansas przy regulacyi rzek i 
przystani, do których kontrak- 
torzy zamierzali zaangażować 
skazańców. Urzędnicy departa 
naentu wojny sprzeciwiali się 
temu, a generalny prokurator 
Davis orzekł, że takie postępo
wanie sprzeciwiałoby sig ducho 
wi, jeżeli nie literze ustaw robo 
tniczych w Stanach Zjednoczo
nych.

Nieuczciwy urzędnik.
Waszyngton, 24go. — Au

gust Machen, były superinten
dent departamentu dostaw u- 
rządu pocztowego, który zostął 
skozany za udział w oszustwie 
pocztowym, przyznał się do wi 
ny w dalszem oskarżeniu, we
dle którego on, jako też W. G. 
Trafford i George E. Lorenz 
wzbogacili się przy sprzedaży 
torb skórzanych dla listono- 
szów. Machen został skazany 
na dalsze dwa lata więzienia 
karnego,ale swem przyznaniem 
się do winy uchronił się od dal 
szych procesów, gdyż jeszcze 
11 skarg przeciw niemu było 
wniesionych. Zi zezwoleniem 
sędziego, Mach an oświadczył 
przy swem przyznaniu się do 
winy, że nie miał nic do czy
nienia z wpływaniem na komi
tet, który badał oferty, tylko 
że finansowo był interesowany 
przy kontrakcie. — Podówczas 
nie wiedział, że przekracza usta 
wy i nie miał takiego zamiaru.

New York.
Znany kapitalista William 

Ziegler, który, jak wiadomo, 
interesował się wielce wyprawą 
do bieguna północnego, umarł 
wczoraj rano w swojej wilii w 
Northton. Conn. W pażdzier 
niku zeszłego roku w skutek 
pewnego wypadku doznał we 
wnętrznych uszkodzeń i od te 
go czasu był chorym. Ziegler 
urodził się w roku 1843 w Baa 
Vorconunty, Pa.; w młodości 
swej był zecerem, a w roku 
1870 zajął się wyrobem prósz 
ku do pieczenia, w skutek cze 
go z czas em dorobił się milio 
nów.

Oficerowie japońscy w San 
Francisco.

San Francisco, Cal., 26go 
maja,— Chiński parowiec pocz 
towy Mongolia przywiósł na 
pokładzie 223 pasażerów, mię 
dzy którymi znajduje się: wice 
admirał Miller, porucznik I. E. 
Craven i kapitan Drade, Okrę 
tern tym przybyło także sied 
miu japońskich oficerów. Nie 
chcieli oni podać przyczyny 
swego przybycia, lecz zdaje się 
że są oni w drodze do Anglii, 
gdzie będą nadzorować budowę 
nowych okrętów, przeznaczo 
nych dla Japonii.

Fabrykant „obywateli11.
W Detroit, Mich, aresztowa 

ny został i osadzony w więzie 
niu włoch nazwiskiem Palma, 
dawniej detektyw a obecnie 
szynkarz, który na wielką ska 
lę fabrykował „obywateli44 
amerykańskich, to jest wyrabiał 
nieprawnie papiery obywatel
skie dla nowoprzybyłych tu z 
Włoch kompatryotów czyli ro
daków swoich.Robił to do spół 
ki z innym macherem, nazw. 
Orlando, i zarabiali na tern ba
jeczne sumy, bo włosi podrożu 
jący często za zarobkiem, bądź 
to z Włoch do Ameryki, bądź 
to ze Stanów Zjednoczonych do 
Kanady, — gdyż papiery dają 
wolny wstęp w granicę Stanów 
Zjednoczonych, — tacy „forei 
gnerzy“ płacili grubo za te fał 
szowane papiery, czyniące ich 
„obywatelami“Stanów Zjedno 
czonych.

Urzędnicy federalni pracowa 
li nad wykryciem tych fałsze
rzy od dość dawna i ostatecznie 
wykryli, że przeszło 7000 ,,fo 
reignerów-' szczególnie wło 
chów, otrzymało nieprawnie 
papiery obywatelskie, a narzę 
dziami w tern byli Palma i Or
lando Neapolitano.

Prowadzili oni istny młyn 
przerabiania emigrantów na o- 
bywateli,a prowadzili w celach 
politycznych i finansowych. — 
Nowo kreowani obywatele mu 
sieli się bowiem słono opłacać.

Podstęp wydał się, gdy in
spektor emigracyjny areszto 
wał młodzika włoskiego jadące 
go do Detroit z Kanady, a ten 
chciał się wylegitymować papie 
rami na osobę daleko s .arszą 
wydanemi..;

Walka ogółu z przekupstwem 
w Filadelfii.

W przeszłym numerze Wiel 
kopolanina donosił śmy, że 
ogół mieszkańców miasta Fila
delfii nie mógł już dłużej znieść 
niegodziwości swoich urzędni

ków i bardzo czynnie wziął s ę 
do 'owych sprzedawczyków i 
zdrajców gdy usłyszał że „prze 
świetny “ Zarząd miejski, prze
kupiony przez Trust gazu, wy
dał temuż trustowi niezmiernie 
drogi i ździerczy kontrakt dos- 
tarć lania gazu dla Filadelfii na 
przeciąg 75 lat po okropnie wy 
sokiej cenie ($1,00 za 1000 ku 
bieżnych czyli sześciennych 
stóp gazu). Odprawiono publi
czne zgromadzenia (mityngi) i 
na nich potępiono sprzedawczy 
ków a nawet rozprawiano czy 
by nie zdało się zlynczować ich 
kilkuL . •. Znieważono na 
wet czynnie kilku Rajców i 
chciano ich kamienować. (Nie 
rychło się przebudziło sumie
nie u głosującej tłuszczy! Trze
ba było „obywatelstwu" nie 
dać się przekupić na wyborach 
wódką, piwem, pieniędzmi lub 
tłustemi posadami, i trzeba 
było złodziei! sprzedawczyków 
na urzędy nie wybierać.)

Poruszyło się też sumienie i 
w burmistrzu miasta Johnie 
Weaver, choć tenże otrzymał 
swój urząd tylko z łaski „ma 
szyny“to jest szajki trzęsących 
miastem i Stanem politykieiów 
i tenże stanął teraz po stronie 
ludu i nietylko że uchwałę Raj 
ców o gazie unieważnił (veto), 
— ale nawet wygnał z urzędu 
najwinniejszych, dyrektorów 
miejskich: Costello i Smitha, a 
w ich miejsce mianował u.zci 
wych obywateli.

Wygnani jednak urzędnicy 
nie dali za wygraną i wyjęli w 
sądzie przeciw burmistrzowi cza 
sowy zakaz sądowy(injunction) 
zabraniający burmistrzowi wy 
gnania tych dwu gałganów. — 
Również i stanowa „maszyna14 
czyli banda politykieiów pizo 
kupnych, co trzęsą Stani m i 
Filadelfią, stara się koniecznie 
o to, aby gubernator Stanu p. 
Pennypacker (po pjltku „du- 
sigrosz44), usunął z urzędu bur 
mistna owego pana Weaver.

Sprawa ta poruszyła niezmier 
nie całą klikę politykierską 
(maszynę) w całym Stanie 
Pennsylvania, — gdyż s prze- 
dawczyki te, stawiający kandy 
datów na urzędy i wybór ich 
pieniędzmi przeprowadzający,

nie chcą Scierpieć na urzędzie 
żadnego sumiennego urzędnika 

Sprawa zmiany urzędników 
w Filadelfii jest dotąd (ponie
działek) w zawieszeniu, — ale 
tyle przynajmniej stało się w 
tej sprawie dobrego, że trust 
gazowy, przeląkł się gróźb cgó 
łu i podał burmistrzowi pi
śmienny wniosek że kontraktu 
owego o dostarczanie gazu nie 
przyjmuje. Tak więc choć raz 
jeden w dziejach miasta Filadel 
fil ulało się uczciwym ludziom 
odstraszyć złodziei.

(Ogół sam winien że ma nie
uczciwych urzędników, — bo 
czemuż wybiera nieuczciwych 
ludzi n'a urzędy ?!....)

KI tt an Ing, Pn.
Straszną śmiercią zginął tu 

w Sobotę * cegielni robotnik 
Brown. — Przechodząc nad o- 
bracającym się wałem Żelaznem 
zawadził nogawką o szrubę w 
wale: wal pochwycił jego nogę 
i rzucał nieszczęśliwym wkoło! 
Pochwycony nieszczęśliwy czło
wiek rzucił rękoma by się rato
wać, lecz wtedy jedna, ręka i 
druga noga wpadły między try 
by żelaznych kół i tak, zanim 
zdołano maszyny powstrzymać, 
nieszczęśliwy człowiek został 
rozerwany w kawały!

Złamał kark a żyje.
Niejaki Ben Quinette,malarz 

z zawodu, zamieszkały w Chi
cago, — spadł podczas pracy 
w sobotę z wysokiego rusztowa 
nia i złamał kark. Złamanie 
karku sprowadza zawsze niemal 
natychmiastową śmierć. W tym 
razie jednak, w niepojęty spo
sób człowiek ten nietylko że zo 
stał przy życiu, lecz co więcej: 
wstał i zaszedł półtorej mili 
amerykańskiej do swego domu 
a głowę nieborak musiał trzy 
mać rękoma, bo po złamania 
karku głowa jego chwiała się 
na wszystkie strony i zwieszała 
się,to na piersi td na plecy lub 
na ramiona! W okropnym tym 
stanie odwieziono go do powia 
towego szpitala, — gdzie leka
rze nie mogą wyjść z podziwu 
że człowiek ten żyje chcć ma 
kręgi w karku złamane!
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